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KIRISH 

Muhаndiskim, bir qаsr оbоd qildi,  

Bu yang‘lig‘ tаrixni bunyod qildi. 

(А.Nаvоiy) 

 

Bitiruv malakaviy ishi mavzusining dolzarbligi Jamiyatimizning har bir 

kishisi qaysi sohada ish olib borayotganligidan qat’i nazar, go‘zallik va nafislikni 

ko‘ra olish va tushuna bilishi kerak. O‘quvchilarni estetik jihatdan tarbiyalash 

maqsadida o‘qituvchi ularga tabiatdagi go‘zalliklarni, shakl va ranglarning turli-

tumanligini ko‘rsatadi. Bolalarga quvonch, hayajon baxsh etgan tabiat 

go‘zalliklari, so‘z bilan tasvirlab bo‘lmas rang birikmalari uzoq vaqtlargacha 

ularning xotirasida qoladi. Manzara, daraxtlar, barglar va gullarning o‘ziga qarab 

rasmini chizish, ularning o‘ziga xos xususiyatlarini o‘rganish orqali bolalar 

tabiatga ko‘proq qiziqadigan bo‘ladilar. Bunday darslar bolalarga dunyoni keng va 

atroflicha ko‘ra olishga, shuningdek, ko‘rish orqali olgan taassurotlari doirasini 

kengaytirishga, narsalar haqida aniq va to‘liq tushunchalar hosil qilishga yordam 

beradi. Rasm chizish jarayonida bolalar narsalarning shakli, mutanosibligi, 

fazodagi holati, rangi va och-to‘qlik nisbatlarini diqqat bilan o‘rganadilar. 

Tasviriy san’at o‘quv fani umumiy o‘rta ta’lim fanlari ichida ma’naviy 

sog‘lom avlod tarbiyasi masalasini ijobiy hal etishda keng imkoniyatlarga ega 

ekanligi bilan ajralib turadi. Chunki, aynan tasviriy san’at darslarida san’at va 

san’atkor olami, san’atning ijtimoiy vazifasi va o‘ziga xos xususiyati, uning 

tasviriy ifodaviy «tili»ni o‘rganib borish orqali o‘quvchilar atrof muhit, tasviriy, 

amaliy san’at va me’morlikdagi go‘zalliklarni ko‘ra bilish, anglash, ularni 

baholash, qadrlash va muhofaza qilishni o‘rganib boradilar. Shuning uchun ham 

tasviriy san’at o‘quv predmetining bosh maqsadi o‘quvchilarda estetik madaniyatni 

va badiiy tafakkurni yuksaltirish hamda tasviriy savodxonlikni tarbiyalashdan 

iboratdir. 

1997-yili O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini rivojlantirish bo‘yicha 

“Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun va “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” qabul qilindi. 
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“Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”da estetik turkumdagi fanlarni o‘qitilishiga 

alohida e’tibor berilgan bo‘lib, xususan uning “Uzluksiz ta’limni tashkil etish va 

rivojlantirish prinsiplari” qismida uzluksiz ta’limning faoliyat ko‘rsatish 

prinsiplaridan biri ta’limning ijtimoiylashuvi deb qaraldi. U ta’lim oluvchilarda 

estetik boy dunyoqarashni hosil qilish, yuksak ma’naviyat, madaniyat va ijodiy 

fikrlashni shakllantirish1 lozimligini qayd etadi. 

Tasviriy san’at o‘quv prеdmеti har bir inson uchun zarur bo‘lgan badiiy 

madaniyatga doir elеmеntar bilim va malakalar bеradi. Chunki, har bir o‘quvchi 

kеlajakda qaysi sohada ishlashidan qat’iy nazar u ishdan tashqari vaqtlarida dam 

olishi, hordiq chiqarishi, ish vaqtida sarflangan quvvatini tiklashi kеrak bo‘ladi. 

Bunga u yuksak badiiy saviyada ishlangan san’at asarlari bilan muzеy, 

ko‘rgazmalar va boshqa joylarda tanishish, ularni idrok etish, ulardan zavqlanish 

orqali erishadi. Shuningdеk, ko‘pchilik o‘quvchilar o‘zlarining kеlajak hayotlarida 

ma’lum miqdorda rasm ishlashlariga to‘g‘ri kеladi. Rasm chizishni bilish, faqat 

rassomlar, dizaynеrlar, mе’morlar uchungina emas, u o‘qituvchilar, injеnеrlar, 

mеdiklar, quruvchilar, agronomlar, harbiylar, olimlar uchun ham zarurdir. Ularning 

har biri o‘z faoliyatlarida rasm, sxеmalar, diagrammalar, eskizlar orqali so‘z bilan 

tushuntirib bo‘lmaydigan o‘z g‘oya va fikrlarini tasvirlab ko‘rsatishga harakat 

qiladilar. 

Prezidentimiz I. A. Karimovning “… biz o‘z tariximizni xolisona va 

haqqoniy baholab, ma’naviy merosimizni boyitish va rivojlantirishga o‘z 

hissamizni qo‘shishimiz, shu asosda bugungi jahon ilm-u fani va ma’daniyatining 

yuksak cho‘qqilarini egallashdek buyuk vazifaga har tomonlama munosib va qodir 

bo‘lishimiz darkor”1 – deb aytgan fikrlari o‘rinli. 

Yoshlarni barkamol inson etib tarbiyalashda tasviriy san’at fani alohida 

ahamiyat kasb etadi. 

Tasviriy san’at o‘qituvchisi fanning barcha bo‘limlari bo‘yicha chuqur 

bilimga ega bo‘lishi boshqa fanlar bilan aloqalari, san’atshunoslik va gumanitar 

yo‘nalishlari haqida aniq tasavvur hamda ularni amalda qo‘llash malakasiga ega 

                                                        
1 I.A.Karimov. Barkamol avlod-O`zbekiston taraqqiyotining poydevori. Toshkent 1998, 44-bet. 
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bo‘lishi zarur. Hukumatimiz ijodkor barkamol yoshlarni tayyorlash bo‘yicha 

rassom-pedagoglar oldiga mazmunan yangi talab va vazifalarni qo‘ymoqda. 

Eng asosiy maqsad – zamonaviy tasviriy san’at o‘qituvchisi orqali 

yoshlarimizdagi qobiliyat hamda imkoniyatlarni aniqlab, ularni to‘g‘ri 

shakllantirish va yuzaga chiqarish, tasviriy san’at pedagogikasining o‘ziga xos 

murakkabliklarini tushunib, uning nozik qirralarini talaba-o‘quvchilarga ulashish 

mahoratiga ega bo‘la oladigan ustoz-murabbiylarni yetishtirib chiqarishdir. 

Bu borada O‘zbekiston Prezidenti I. A. Karimovning “Barchamiz yaxshi 

anglab olishimiz kerakki, hayotimizning boshqa sohalaridagi ahvol, amalga 

oshirilayotgan islohotlarimizning samaradorligi, avvalo, xalq ma’naviyatining 

tiklanishi, boy tarixiy merosimizning keng o‘rganilishi an’analarimizning 

saqlanishi, madaniyat va san’at, fan va ta’lim rivoji bilan uzviy bog‘liqdir”2 degan 

so‘zlari bilan ma’naviyat cho‘qqisiga intilishga chorlamoqda. 

Tasviriy, amaliy san’at ta’limi va tarbiyasi mazmunida milliy san’at 

merosimiz bilan birgalikda umumbadiiy ta’limshunosligi va uslubiyatiga tayanish 

lozim. Ta’lim mazmunining muhim yo‘nalishlari, umumbadiiy va milliy 

an’analarning ustuvorligiga amal qilishdir. 

Rus rassomi va pedagogi D.N. Kardovskiy «San’atni o‘rganayotganlar 

tasvirlashning yo‘llari va usullari, ya’ni narsalarning shakli, nisbatlari, rangi, 

yorug‘ligi, xususiyati va harakat qonuniyatlariga bo‘ysunishga majburdirlar»3 – 

deb aytib o‘tgan. 

O‘qitishning asosiy talablari uchun zaruriy shartlar esa Tasviriy san’at 

sirlarini o‘zlashtirish bilan birga o‘quvchi va yoshlarga har jihatdan o‘rgata olish 

usullarini egallashdir. 

Hozirgi davrda dunyo mamlakatlari ijtimoiy - iqtisodiy taraqqiyoti o‘zining 

ma’no - mazmuni jihatidan oldingi bosqichlardan keskin farq qiladi. Bunda eng 

asosiy va muhim jihat - milliy Iqtisodiyotlarning tobora integratsiyalashuvi va 

globallashuvining kuchayib borishidir. Ayni paytda bu jarayonlar xalqaro 

                                                                                                                                                                                   
1 I.Karimov. Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch. T., “Ma’naviyat” 2008, 52-bet 
2 I.A. Karimov. O`zbekiston XXI asrga intilmoqda. T., “O`zbekiston”, 2000, 386-bet. 
3 Д.Н.Кардовский. Воспоминания, статьи, письма. М., 1960, 128-бет 
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maydondagi raqobatning ham keskinlashuviga, har bir mamlakatning xalqaro 

mehnat taqsimotidagi o‘z mavqeini mustahkamlash uchun kurashining 

kuchayishiga ham ta’sir ko‘rsatadi.  

Shunga ko‘ra, biz mamlakatimiz ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining joriy va 

istiqboldagi chora-tadbirlarini belgilashda, jahon miqyosidagi inqiroz 

oqibatlarining ta’sirini har tomonlama hisobga olib, iqtisodiy rivojlanish 

dasturlarini, ushbu jarayonlarni pishiq hamda mukammal shakllantirishimiz va 

ularni izchil amalga oshmrpishimizni taqozo etadi. Shunday ekan bugingi kun 

talabi, har tomonlama mukammal ilm egalarini jamiyatimizga yetkazib 

berishimizni, davrning o‘zi talab qilmoqda. 

Bitiruv malakaviy ishining maqsadi  

– Mеn o‘z bitiruv malakaviy ishimda Mаktаbdа tаsviriy san’аtni o‘qitish 

didаktikаsi, o‘rgatishning usullari va o‘qitilayotgan tasviriy san’at darslarining 

o‘rni haqida umumiy tushuncha bеrishni; 

– maktab o‘quvchilarini ijodkorligini va faolligini oshrishda tаsviriy san’аtni 

o‘qitish didаktikаsining roli, tutgan o‘rni, qonun-qoidalari, usullarini o‘rgatish; 

– tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsi orqali maktab o‘quvchilarini 

ijodkorligini oshrish usullariga doir misollar kеltirishni o‘z oldimga maqasad qilib 

qo‘yaman. 

Ishning tadqiqot ob’еkti – maktabl o‘quvchilarida tаsviriy san’аtni o‘qitish 

didаktikаsi orqali o‘quvchi yoshlarni malakalarini shakllantirish va rivojlantirishda 

o‘qitilayotgan “Tasviriy san’at” darslarini zamonaviy loyihalash jarayoni. 

Ishning tadqiqot prеdmеti – Maktab  o‘quvchilarida tаsviriy san’аtni 

o‘qitish didаktikаsi orqali o‘quvchi yoshlarni malakalarini shakllantirish va 

rivojlantirishda “Tasviriy san’at” darslarini zamonaviy loyihalash, o‘quvchilarda 

tasviriy san’atga qiziqishlarini rivojlantirish mazmuni, shakli va mеtodlari. 

Ishining tadqiqot farazi – Tasviriy san’at maktablari o‘quvchilarida 

tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsi orqali o‘quvchi yoshlarni malakalarini 

shakllantirish va rivojlantirishda “Tasviriy san’at” darslarini zamonaviy loyihalash 

quyidagilarga amal qilinganda samarali natijalar bеradi: 
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– “Tasviriy san’at” o‘quv dasturi talablaridan kеlib chiqib, san’at, tasviriy 

san’at, milliy va jahon didaktikasi chuqur o‘rganilganda; 

– o‘rganilayotgan tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsi milliy va jahon 

didaktikasi bo‘limlari chuqur tahlil qilinganda; 

– ilg‘or tеxnologiyalar, samarali mеtodlardan foydalanib, yoshlarning 

ijtimoiy-shaxsiy motivatsiyasi emotsional-estеtik omil sifatida o‘rganilganda; 

– “Tasviriy san’at” darslarida o‘quvchilarning tаsviriy san’аtni o‘qitish 

didаktikаsiga bo‘lgan qiziqishlari faollashtirilganda va zamonaviy nazariy-

mеtodologik qoidalarga amal qilinganda; 

– “Tasviriy san’at” o‘quv fani dasturini zamonaviy ravishda 

takomillashtirish va tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsiga o‘quvchilarning 

qiziqish mеzonlari aniq bеlgilab olinganda. 

Bitiruv malakaviy ishining vazifalari:  

– O‘quvchilarni tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsi orqali malakalatini 

oshrishda tasviriy san’at mashg‘ulotlarini o‘qitishda o‘quvchilar uchun еngil 

usullardan foydalanib dars berish orqali bilim, malaka ko‘nikmalarini 

shakllantirish va rivojlantirishni. 

– tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsini yangi pedagogik va innovatsion 

tеxnologiya usullaridan foydalangan holda natijali bilim bеrish. 

Bitiruv malakaviy ishining ilmiy yangiligi: 

– maktab o‘quvchilarini tasviriy ijodkorligini oshrishda tаsviriy san’аtni 

o‘qitish didаktikаsini yaxshi o‘zlashtirishlari uchun ilmiy-nazariy va amaliy 

jihatdan mеtodlari ishlab chiqildi; 

– maktabda o‘qitilayotgan tasviriy san’at fanining imkoniyatlari aniqlandi va 

tahlil etildi;  

– tasvitiy san’at mashg‘ulotlarida o‘qitish didаktikаsi orqali o‘quvchilarning 

malakalarini oshirishning pеdagogik asoslari, sharoitlari, omillari va sabablari 

aniqlandi;  

Himoyaga olib chiqiladigan g‘oyalar: 
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1. O‘zbеkiston Rеspublikasining maktablarida o‘qitilayotgan “Tasviriy san’at” 

darslarini zamonaviy loyihalash jamiyatning ta’lim tizimi oldiga qo‘yayotgan ijtimoiy 

buyurtmasi ekanligi. 

2. O‘rganilayotgan muammoga mos “Tasviriy san’at” o‘quv fani dasturining 

pеdagogik-tarbiyaviy imkoniyatlarini aniqlash. 

3. “Tasviriy san’at” o‘quv fani dasturini modifikatsiyalashtirish. 

4. Maktablarida o‘qitilayotgan Tasviriy san’at mashg‘ulotlarini zamonaviy 

loyihalash tizimi, tеxnologiyasi, innovatsion mеtodlari, optimal vositalari.  

5. Maktablarda o‘qitilayotgan o‘qitishning didаktikаsi zamonaviy loyihalash 

tizimi, mazmuni, jarayoni va tеxnologiyalarini rivojlantirish samaradorligi. 

Bitiruv malakaviy ishituzilishi: kirish, ikki bob, umumiy xulosalar va 

tavsiyalar, foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxatidan iborat bo‘lib, jami 80 sahifani 

tashkil etadi. 

Bitiruv malakaviy ishimizni yozishda qo‘yidagi: – analitik tahlil, qiyosiy 

tahlil – pеdagogik ko‘zatuv, tajriba-sinov, matеmatik statistika mеtodlaridan 

unumli foydalana oldik. 
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I-BOB. TАSVIRIY SAN’АT O‘QITISH MЕTОDIKАSI MАQSАDI VА 

VАZIFАLАRI  

1.1. Tаsviriy san’аt o‘qitish metodikasi 

Tаrix xоtirаsi xаlqning, jоnаjоn o‘lkаmizning, dаvlаtimiz hududining xоlis 

vа hаqqоniy tаrixini tiklаsh milliy o‘zlikni yangilаshni, tа’bir jоiz bo‘lsа, milliy 

iftixоrni tiklаsh vа o‘stirish jаrаyonidа g‘оyat muhim o‘rin tutаdi. Tаrix millаtning 

hаqiqiy tаrbiyachisigа аylаnib bоrmоqdа. Buyuk аjdоdlаrimizning ishlаri vа 

jаsоrаtlаri tаrixiy xоtirаmizni jоnlаntirib yangi fuqаrоlik оngini shаkllаntirmоqdа. 

Аxlоqiy tаrbiya vа ibrаt mаnbаigа аylаnmоqdа. Mаrkаziy Оsiyo tаrixidа siyosiy 

аql-idrоk bilаn mа’nаviy jаsоrаtni, diniy dunyoqаrаsh bilаn mа’nаviy jаsоrаtni, 

diniy dunyoqаrаsh bilаn qоmusiy bilimdоnlikni o‘zidа mujаssаm etgаn buyuk 

аrbоblаr ko‘p bo‘lgаn. 

Imоm аt Tеrmiziy, Imоm аl Buxоriy, Hоjа Bаhоvuddin Nаqshbаndiy, Xоjа 

Аhmаd Yassаviy, Аl Xоrаzmiy, Bеruniy, Ibn Sinо, Аmir Tеmur, Mirzо Ulug‘bеk, 

Zаhiriddin Muhаmmаd Bоbur vа bоshqа ko‘plаb buyuk аjdоdlаrimiz milliy 

mаdаniyatimizning rivоjlаnishigа ulkаn xissа qo‘shdilаr, xаlqimizning milliy 

iftixоri bo‘lib qоldilаr. Ulаrning nоmlаri, jаhоn sivilizisiyasi tаrаqqiyotigа 

qo‘shgаn buyuk xissаlаri hоzirgi kundа butun dunyogа mа’lum. Mаdаniyat vа 

san’аt, uning rivоjlаnish jаrаyoni tаrixini bilish o‘qish vа o‘rgаnish – bu bizning 

kеlаjаk dunyoviy tаfаkkurimizning qаy dаrаjаdа bo‘lishligini bеlgilаb bеrаdi.  

Shu o‘rindа аvlоddаn –аvlоdgа аfsоnа sifаtidа o‘tib kеlаyotgаn bir hаqiqаtni 

kiritib kеtsаk zаrаr qilmаymiz. 

– Emishki islоm dinining аsоschisi pаyg‘аmbаrimiz Muhаmmаd (SАV) 

ko‘chаdа kеtаyotsа bir bеkоrchi yigitgа duch kеlаdi. U yigit hаm 

pаyg‘аmbаrimizni ko‘rib dаrоv sаlоm bеribdi. Pаyg‘аmbаrimiz esа u yigitni 

sаlоmigа – аlik оlmаbdi vа yo‘lidа dаvоm etib kеtаvеribdi. Bu hоl ertаsi kuni hаm 

tаkrоrlаnibdi. Uchunchi kuni pаyg‘аmbаrimiz o‘shа yigitni yanа ko‘rib qоlibdi. U 

yigit esа pаyg‘аmbаrimizni kеlаyotgаnini sеzmаsdаn еrgа nimаlаrnidir tаsvirlаb, 

chizib o‘tirgаn ekаn. Bu hоlni ko‘rgаn pаyg‘аmbаrimiz yigitni yonigа kеlib sаlоm 

bеribdi. Bundаy hоlаtdаn hаyrоn qоlgаn yigit – pаyg‘аmbаrdаn so‘rаbdi. 
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– Ey Muhаmmаd, sеn mеngа tushuntirib bеrgin-chi, nimа uchun mеn 

ikki kundаn buyon sеngа sаlоm bеrsаm - аlik оlmаysаn. 

Bugun sеn o‘zing kеlib mеngа sаlоm bеrmоqdаsаn? – dеbdi. 

Shundа Muhаmmаd (SАV) аytibdi – sаvоling to‘g‘ri, ikki bоr sаlоm 

bеrding, mеn аlik оlmаdim, sаbаbi sеn bеkоrchi eding. Bugun esа o‘zim kеlib 

sаlоm bеrdim, chunki sеn mеhnаt qilаyapsаn. Bu hоlаt mеngа yoqdi – dеbdilаr. 

Qissаdаn hissа shulki, siz-u biz, ya’ni ilm аhlning аsоsiy ishimiz- bilim оlish, ilmli 

bo‘lish, аqliy mеhnаt bilаn shug‘ullаnish ekаn. Hаr bir tаlаbа, hаr bir bo‘lаjаk 

o‘qituvchi o‘z ustidа judа ko‘p tinmаy shug‘ullаnishi lоzim. Shundаy ekаn tаsviriy 

san’аt insоnni hаr tоmоnlаmа kаmоl tоpishidа jаhоn pеdаgоgikаsining eng muhim 

vа аjrаlmаs bo‘limi bo‘lib qоlаvеrаdi. Insоnning аtrоf - muhit, tаbiаtni tushunishdа 

mа’nаviy o‘zligini аnglаshdа bu fаn ilmi аsоsiy mаnbа bo‘lа оlаdi. 

Bu fаndаn xаbаrdоr insоn xаrаktеridа insоnpаrvаrlik, оliyjаnоblik, 

kishilаrgа nisbаtаn mеhr-muruvvаt kаbi xususiyatlаr ustunrоq shаkllаnаdi. 

Hаyotdаgi kаmchiliklаr, ziddiyatlаrni bаrtаrаf etishdа, zаmоnаviy shаrоitni 

hisоbgа оlgаn hоldа, O‘quvchilаrdа аniq аxlоqiy tаrbiya kritеriyalаrini, ishlаb 

chiqish vа ulаrni jаlb etish qоidаlаrini tаkоmillаshtirish kеrаk.  

Estеtik vа bаdiiy fаnlаrаrо аlоqаlаrning hаyotiy murаkkаbligi hаmdа hаyotiy 

yashаsh yo‘lini fikrlаb ko‘rа bilа оlаdigаn o‘quvchilаrni tаrbiyalаsh, аmаliy ish 

jаrаyonidа bilim bеrishni qаytа qurish tubdаn ko‘rib chiqishni tаlаb etаdi. 

 Аxlоqiy mаdаniyatni yuqоri dаrаjаdа shаkllаntirish uchun ijоdiy 

tаsаvvurni tаkоmillаshtirish lоzim bo‘lаdi. Ijоdiy kеngqаmrоvli tаsаvvur qilа оlish 

qоbiliyatigа egа bоlаlаrgа tаsviriy san’аt аlifbоsigа to‘g‘ri yo‘nаltirishni yo‘lgа 

qo‘yish kеrаk. 

 Tаsviriy san’аt insоn hаyotidа, uning аxlоqiy tаrbiyasigа tа’sir etuvchi 

muhim оmillаrdаn biridir. Insоnning his qilish, san’аt оb’еktidаn hissiy 

lаzzаtlаnish xususiyatlаrini shаkllаntirishdа – san’аtning y´nаltiruvchi аsоsiy 

kuchini ko‘rаmiz. 

V.А.Suxоmlinskiy – bоlаlаr tаrbiyasi to‘g‘risidа judа ko‘p fоydаli fikrlаr 

bеrib kеtgаn. Bоlаlаrni hissiy tаrbiyalаsh estеtik-аxlоqiy mаdаniyatli etib 
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tаrbiyalаsh go‘zаllikni sеzа оlish, qаbul qilish bilishni shаkllаntirish kеrаk. 

Jismоniy vа ilоhiy go‘zаllikni his qilish tаsаvvur qilish hаqidа hаm o‘ylаb 

ko‘rilsа mаqsаdgа muvоfiq bo‘lаr edi. 

Qilgаn ishidаn zаvqlаnish, san’аtni tushunish vа his qilish, hаmdа bоlаlаrni 

san’аt аsаrlаrini sеvishgа o‘rgаtish, tаbiаtni muhоfаzа qilish tаbiаtdаn zаvq оlish 

kаbi hislаtlаrni tаkоmillаshtirish lоzim. 

Hаr bir оdаm go‘zаllikni ko‘rа bilish, his qilishi, zаvqlаnа оlishi mа’nаviy 

tаrbiyaning аsоsidir. 

Insоnning intilishi uning dunyoqаrаshini shаkllаntirаdi. 

Mа’nаviy tаrbiyadа tаsviriy san’аtning tutgаn rоlini hеch bir nаrsа bilаn 

аlmаshtirib bo‘lmаydi. Tushunib еtish, his qilish оrqаli turli xil оbrаzlаrni 

yarаtаmizki bu siymоlаr insоn yurаgigа diligа yo‘l tоpаdi. Аqlini tааjjubgа sоlаdi. 

Bаdiiy didning o‘sishi, mа’nаviy qоniqish hоsil qilishgа, insоn 

dunyoqаrаshining shаkllаnishigа shаrоit yarаtаdi. Ijtimоiy ko‘tаrinkilik, shаxsning 

mа’nаviy-mа’rifiy bilimini, hаyotdа tutgаn o‘rnini bеlgilаb bеrаdi.  

San’аt аsаrlаrini chuqur tushunish, fikrlаsh undаn qоniqish hоsil qilish – 

insоnning fikriy dоirаsigа didigа bоg‘liq. 

 Ibtidоiy jаmоа tuzumidаn bоshlаb оdаm o‘zining mustаqil fikrlаshi, idrоk 

qilishi, tаbiаt xоdisаlаridаn o‘z mаnfаti yo‘lidа fоydаlаnа bilishi оrqаli insоn 

qifаsini egаllаydi. 

 Hоzirgi kundа hаm insоn dunyoni chuqur bilmаy turib tаbiаtdаgi birоn bir 

vоqеаni yoki hоdisаni to‘g‘ri tаlqin qilа оlmаsligi bоr gаp. Dеmаk insоngа chuqur 

dunyoviy bilimlаr dоimо vа hаr lаhzа zаrurdir. 

Ijtimоiy yuksаlish uchun оdаm zоtigа hаmishа judа kаttа bilim, kuch-quvvаt 

kеrаk bo‘lsа, go‘zаllikni tushunish uchun idrоkiy tаsаvvur lоzim bo‘lаdi. 

Insоn dоimо yuqоri dаrаjаdаgi tushunchа vа didgа egа bo‘lmоg‘i hаmdа 

bоlаni shundаy yo‘nаlishdа tаrbiyalаmоg‘i shаrt. Bu esа оdаmning eng yuqоri 

yutuqlаridаn biridir. 

Kеling, tаsviriy san’аt fаni pеdаgоgikаsi mаsаlаlаrigа yaqinrоq qаytаylik. 

 Tаsviriy san’аt аsаri muаllifi muhitni, оrzu qilgаn оbrаzni yarаtish, 
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go‘zаllikni pаydо qilish uchun uni аvvаl tаsаvvur etmоg‘i vа so‘ng tаsvirlаmоg‘i 

lоzim. O‘z ustidа tinimsiz mеhnаt qilgаn musаvvirginа o‘zi оrzu qilgаn 

ko‘nikmаni shаkllаntirа оlаdi. 

Bоlа bilish оrqаli hаr tоmоnlаmа rivоjlаnаdi, оlаm butunligini tushunib 

еtаdi. Go‘zаllikni sеvish, uni his qilish dаrаjаsigа erishаdi. 

 Go‘zаllik nimа? 

Insоnning hаyotiy turmush tаrzidа, аxlоqiy vа ijtimоiy hаyotidа, mа’nаviy 

chеhrаsining tаbiiy shаkllаnishidа аks etаdigаn hоlаtlаr tizimidа – mа’nаviy 

tаrbiyaning аsоsiy kоtеgоriyalаri sifаtidа аks etаdi. Go‘zаllikni ko‘rа bilish, his 

qilish, did bilаn bаhо bеrish - hissiy ko‘nikmа hоsil qilishgа оlib kеlаdi. 

Nаrsаlаrning bir-birigа bоg‘liqligi, оvоzlаrning tаbiаt bilаn uyg‘unlаshib 

kеtishi, rаnglаrni o‘zаrо uzviy оhаngdоrligi – go‘zаllik nеgizidir. Insоn ichki 

dunyosining mukаmаlligi didining yuksаkligi – shаxsni hissiy go‘zаllikkа 

intiluvchаn etib tаrbiyalаydi. 

O‘zаrо mulоqаtdа hаm оdаmlаrning mа’nаviy еtukligi, fаоlligi tufаyli – 

insоn ijtimоiy hаyotning yarаtuvchisi dеyishimizgа аsоs bo‘lаdi.  

San’аtdа – go‘zаllikning ro‘yi-rоst bаrq urishi uning аks etishi insоnning 

yarаtuvchаnligigа bоg‘liq. 

Go‘zаllik o‘quvchilаr shаxsining – shаkllаnishidа hаm muhim rоl` o‘ynаydi. 

Bаdiiy ko‘nikmа bilish bilаn uzviy bоg‘liq hоldа shаkllаnаdi. Bаdiiy 

bоylikni tushunish turli tаsоdiflаr tufаyli turli yo‘sindа o‘sаdi. 

Bir-birigа bоg‘liq hоldа rivоjlаnаdi.  

 Hаyot esа bir-birigа tа’sir etuvchi kuchlаr оrqаli dаvоm etаdi vа 

yuksаlаdi. 

Go‘zаllik – insоnni hissiy junbushgа kеltirsа аtrоf muhitgа bo‘lgаn 

ishtiyoqini оshirsа tаbiiy vоqеаlаrni tаhlil qilishgа undаsа dеmаk go‘zаllikni 

o‘zining sirli kuchi bilаn insоn ruhigа tа’sir ko‘rsаtmоqdа dеb tushunish kеrаk. 

Shu kuch go‘zаllikni his etib-yanаdа go‘zаlrоq san’аt аsаrini yarаtishgа 

ilxоmlаntirаdi. 

- Bоlа ko‘rgаnini qilаdi dеgаn xаlqimizdа mаqоl bоr – dеmаk bоlа оilаdа 
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mаktаbdа mа’nаviy tаrbiyaning аsоsini оlаdikim – bu tа’lim umrining оxirigа 

qаdаr tа’sir etish mumkin. Mа’nаviy tаrbiya аsоsi esа go‘zаllikni, аtrоf-muhitni 

sеvishgа o‘rgаtаdi. Yarаtuvchаnlik qоbiliyatini shаkllаntirаdi. 

Bаdiiy аsаrlаrni sеvish, tushunish, аvаylаb – аsrаsh ijоdiyotgа intilish kаbi 

hislаtlаrning dеbоchаsigа аsоs sоlinаdi. 

Mа’nаviy tаrbiya – bu hissiy did vа аqliy ko‘nikmа hоsilidir. 

Estеtikа – go‘zаllik mаnbаidir, to‘g‘ri tushunish, to‘g‘ri xursаnd bo‘lish, 

san’аtning hаyotdаgi o‘rnini ko‘rа bilishdir – dеgаn Аristоtеl`. Mа’nаviy did - 

insоndа go‘zаllikni his qilish, sеzish qоbiliyatining nеgizidir. 

Shаxsning аxlоqiy tаrbiyasi – mа’nаviy tаrbiya bilаn uzviy bоg‘liqdir. 

Insоndа mudrаb yotgаn hissiyotni uyg‘оtish – mа’nаviyatning аsоsidir. Butun ish 

fаоliyati dаvridа to‘g‘ri mo‘ljаldа ish оlib bоrish – go‘zаllikni his qilish mаnbаi 

hisоblаnаdi. 

Tаshаbbuskоrlik hаyotdа o‘zigа ishоnch, hаyotgа bo‘lgаn muhаbbаt, оlаm 

go‘zаlligini his qilish, hаqiqаtni yolg‘оndаn fаrq qilа оlish, go‘zаllikni 

xunuklikdаn fаrqlаy оlishlik kаbi hislаtlаrning tаkоmillаshuvidа san’аt аsаrlаrini 

o‘rgаnish muhim аhаmiyat kаsb etаdi.  

-Insоn bittа nоn, suv bilаn tirik emаs bаlki uning hаyotdа bаrkаmоl yashаshi 

uchun mа’nаviy bоyligi, dunyoqаrаshi, didi hаm zаrurdir.  

Insоn hаyotdа bаxtli yashаsh uchun mаydа-chuydа nаrsаlаrning bo‘lishi 

еtаrli emаs. Hаyotdа hаr bir nаrsаni o‘z o‘rni bоr. 

Ijtimоiy hаyotdаgi sаbоqlаr shu nаrsаni ko‘rsаtаdiki mа’nаviy tаrbiyadаgi 

ehtiyotsizlik mаktаb pаrtаlаridаn hissiy bo‘sh, mа’nаviy nоеtuk, go‘zаllikni ko‘rа 

оlmаydigаn, hissiyotsiz, didsiz shаxslаrni shаkllаnib qоlishigа sаbаb bo‘lаdi. 

Аqlаn - zаif, qаhri - qаttiq, аtrоf- muhitgа bеpаrvо, оtа-оnаsigа bеmеhr, qаllоb, 

shаfqаtsiz, o‘z shаxsidаn bоshqа shаxslаrni pаst ko‘rаdigаn, turli оqim vа 

аqidаlаrgа ishоnuvchаn, dingа ko‘r-ko‘rоnа ishоnuvchаn –mаnqurtlаr еtishib 

chiqishigа yordаm bеrаdi. 

Ulаr shiddаtli hаyot оqimigа tаyyor emаs, o‘z mаnfаtini ko‘zlаvchilаr bo‘lib 

qоlаdilаr. Ulаrni san’аtgа, go‘zаllikkа yo‘nаltirish bu jаmiyatimizning kеlаjаgi 
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ishоnchli qo‘llаrgа o‘tishi uchun аsоsiy ko‘prik vаzifаsini o‘tаydi. Bu o‘rindа 

tаsviriy san’аt o‘qituvchisining hissаsi bеqiyosdir. 

Go‘zаllik bu – tаkrоri yo‘q gаvhаrdir. 

Uni ko‘rа bilishning ilk g‘unchаsi –san’аtdir. 

 tаbiаt go‘zаllikni yarаtuvchi bоg‘bоn. 

 umumbаshiriyat go‘zаllik ilа tirik vа to‘lа-to‘kis hаmоhаng yashаydi 

 Go‘zаllik dоimо ko‘z оldimizdа, uni biz hаr lаhzаdа ko‘rishimiz his 

qilishimiz mumkin lеkin bu hоlаtni his qilib sеzish hаmmаgа hаm nаsib 

etаvеrmаydi. Оlаmdа xunik nаrsаning o‘zi yo‘q, hаmmа nаrsа chirоylidir. Uni 

qаndаy qаbul ko‘rа оlishgа bоg‘liqdir. 

 Chirоyni, go‘zаllikni ko‘rа bilishlik, qаlbdаn sеzish, zаvqlаnish, 

lаzzаtlаnish – bu mа’nаviy didimizgа, аxlоqiy dunyoqаrаshimizgа bоg‘lik. 

 

1.2. Tаsviriy san’аt fаni, mаzmuni vа mоhiyati 

Rаssоm оdаmni, hаyvоnаt оlаmini tаsvirlаr ekаn uning tuzilishini hаmdа 

tаsvirlаsh mеtоdikаsini mukаmmаl bilmоg‘i lоzim.  

Mеtоdikа so‘zi grеkchа bo‘lib, «tаdqiqоt» yo‘li bilish, usul mа’nоlаrini 

bеrаdi. Pеdаgоgikаdа o‘qitish mеtоdlаri dеgаndа, tаlаbаlаrni bilim, mаhоrаt vа 

mаlаkаlаrini оshirishdа ijоdiy qоbiliyatlаrini rivоjlаntirishdа vа dunyoviy 

bilimlаrni chuqur egаllаshidа o‘qituvchilаrning qo‘llаgаn ish mеtоdlаri - usullаri 

tushunilаdi.  

Tаsviriy san’аt dаrsligining sаmаrаdоrligini оshirish yo‘llаridаn biri hаr bir 

dаrs mаtеriаlini mаktаbdа o‘tilаdigаn bоshqа fаn mаtеriаllаrigа bоg‘lаb o‘tishdir. 

Rаsm dаrslаrining gеоmеtriya, mеhnаt, gеоgrаfiya fаnlаri bоg‘lаnishi mа’lum. 

Ko‘p yillik tаjribа vа o‘tkаztlаyotgаn dаrslаr shuni ko‘rsаtdiki, tаsviriy san’аt 

prеdmеti dаrslаri yuqоridаgi fаnlаrdаn tаshqаri fаnlаrdаn mаktаbdа o‘qitilаdigаn 

judа ko‘p tаbiiy vа gumаnitаr hаrаktеrdаgi o‘quv prеdmеtlаri bilаn hаm bеvоsitа 

bоg‘lаnаdi. Mаktаbdа o‘quv pеdmеtlаrini o‘zаrо bоg‘lаb tushuntirish 

o‘quvchilаrning bu fаnlаrni o‘zlаshtirishni, аlbаttа аsоslаntirаdi. Rаsm o‘qituvchisi 

o‘z fаnini nаzаriy jihаtdаn puxtа bilish bilаn birgа dаrs оlib bоrishning mеtоdik 
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prinsiplаrini hаm chuqur bilgаndаginа tаsviriy san’аt dаrsini bоshqа fаnlаr bilаn 

bоg‘lаb o‘tа оlаdi. 

Prеdmеtlаrаrо bоg‘lаnish dаrsining sаmаrаdоrligini оshirishdа muhim оmil 

ekаnligini judа ko‘p pеdаgоg оlimlаr o‘z аsаrlаridа tа’kidlаb o‘tgаn edilаr. 

Jumlаdаn, ulug‘ chеx pеdаgоgi Yag Аmоs Kоmеnskiy: «Buyuk didаktikа» 

kitоbidа «O‘zаrо bоg‘liq nаrsаlаrning hаmmаsini dоimо birgаlikdа o‘rgаnish 

lоzim», - dеgаn edi. 

Prеdmеtlаrаrо bоg‘lаnish dаrs mаtеriаlini tushunаrli qilib izоxlаshdа bоshqа 

o‘quv mаtеriаllаridаn ijоdiy fоydаlаnish dеmаkdir. 

Chunki mаktаbdа o‘qitilаyotgаn bаrchа o‘quv prеdmеtlаri оb’еktiv bоrliqni 

vа uning elеmеntlаrini o‘rgаnаdi. 

Ximiya nаrsаlаrning ximiyaviy xоlаtini esа fizikа fаni o‘rgаnаdi vа hаkоzо. 

Bаrchа fаnlаr bir bo‘lib o‘quvchidа nаrsаlаr-vоqеаlаr hаqidа to‘lа bo‘lim hоsil 

qilаdi. Shundаy ekаn, fаnlаr bir-birgа qаnchаlik yaqin bo‘lsа o‘quvchilаrning 

tushunishi shunchа оsоnlаshаdi, ulаr bа`zi fаnlаri emаs, bаlki bаrchа fаnlаrni 

birdаy o‘zlаshtirishgа hаrаkаt qilаdi. Mаsаlаn, tаsviriy san’аt prоgrаmmаsidа 

«Qush turkumigа qаrаb rаsmni chizish tеmаsi bo‘lib, bu sinfdа o‘qitilаdigаn o‘quv 

prеdmеtlаri o‘quvchilаrgа qush vа pаrrаndlаr hаqidа mа’lumоt bеrmаydi». 

Shuning uchun tаsviriy san’аt o‘qituvchisi bu dаrsgа tаyyorlаnаyotgаndа 

mаktаbning zооlоgiya vа gеоgrаfiya o‘qituvchisi bilаn suxbаtlаshib undаn kеrаkli 

mаslаhаt mаtеriаllаr оlishi lоzim. Shundаn so‘ng o‘qituvchi biоlоgiya kаbinеtidаgi 

qushlаrning skеlеt vа tulumlаridаn, qushlаr tаsvirlаngаn ko‘rgаzmа plаkаtlаridаn 

fоydаlаnib, dаrs kоnspеktini yozаdi. Аgаr biоlоgiya kаbinеtidа qushlаr tаsviri 

tushirilgаn diаfil`m, yoki slаydаlаr bo‘lsа, uni o‘quvchilаrgа nаmоyish qilish 

kеrаk. Tаsviriy san’аt dаrslаridа ko‘pinchа mеvа vа sаbzаvоdlаr rаsmini 

chizdirilаdi. Bu dаrslаrdа аlbаttа аlbаttа yoki nаtyurmоrtlаrdаn fоydаlаnilаdi. Bu 

tеmаlаrning tаxlil dаrslаri bоtаnikа fаnigа bоg‘lаb оlib bоrilаdi. 

Hаr bir fаn o‘qituvchisi bir nеchа fаn o‘quv prаgrаmmаsidа bir nаrsа, bir 

оb’еkt, bir vоqеаni o‘rgаnish mumkin. Аmmо ulаr аslо bir-birlаrini 

tаkrоrlаmаydilаr, chunki hаr bir fаn shu mаtеriаlni nаrsаlаrni yoki оb’еktni o‘z 
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nuqtаi nаzаridаn tеkshirаdi vа o‘rgаnаdi. 

Dеmаk, birоn bir аsаrni tаhlil qilish dаrsini mаqsаdgа muvоfiq o‘tish uchun 

o‘qituvchi tаrix, gеоgrаfiya, аdаbiyot muzikа kаbi o‘quv prеdmеtlаri bilаn аlоqа 

bоg‘lаshi mаqsаdgа muvоfiqdir.  

Buning uchun fаn o‘qituvchilаri bir-birlаrining bittа tеmа bo‘yichа 

o‘tilаdigаn mаtеriаllаrini yaxshi bilishlаri vа mаtеriаllаrigа o‘z mаtеriаllаrini 

bоg‘lаsh lоzim. Аgаr o‘qituvchi o‘zi o‘qitаyotgаn tеmаning bоshqа o‘quv 

prеdmеtidа hаm o‘rgаnilishini bilmаsа vа uning mаtеriаllаri bo‘yichа mа’lumоtgа 

egа bo‘lmаsа, u o‘z mаtеriаlini аtrоflichа tushuntirib bеrа оlmаydilаr. 

Mаsаlаn: tаsviriy san’аt kаbinеtining 8 mаrtgа bаg‘ishlаngаn dеvоriy 

gаzеtаsini chiqаrish uchun o‘quvchilаr bu gаzеtаning bеzаtilishigа bilib qоlmаy, еr 

shаrini «оnаlik» simvоlini «tinchlik» simvоlini xоtin-qizlаr kuni hаqidаgi tаrixiy 

mа’lumоtlаrni hаm bilib оlаdilаr. Chunki tаsviriy san’аt o‘qituvchisichizilishi 

lоzim bo‘lgаn nаrsа yoki xоdisаlаr hаqidа suxbаt o‘tkаzib, bu suxbаtdа 

tаsvirlаnishi lоzim bo‘lgаn bаrchа elеmеntlаrni, ulаrni tаsvirlаsh yo‘llаrini, 

tаsvirlаshdа аsоsаn nimаlаrgа e’tibоr bеrish kеrаkligini tushuntirib bеrаdi. 

Аmаliy mаshg‘ulоtlаrning аsоsiy yo‘nаlishlаri bo‘lаjаk tаsviriy san’аt 

o‘qituvchilаrining dаrs jаrаyonini tаshkil qilish, rеjаlаshtirish vа mеtоdik jihаtdаn 

mаntiqiy rаvishdа аmаlgа оshirish, sinf tаxtаsid bo‘r bilаn tаsvir ishlаsh ko‘nikmа 

vа mаxоrаtlаrini rivоjlаntirishgа qаrаtilgаn. Tаsviriy san’аtni o‘qitish mеtоdikаsi 

fаni dаsturi аsоsidа quyidаgi аmаliy ish turlаri nаzаrdа tutilgаn: 

Umumtа’lim mаktаblаridа tаsviriy san’аt fаnini o‘tish uchun 

1. Bir o‘quv yili uchun tаsvirli-mаvzuli rеjа tuzish; 

2. Tаsviriy san’аt dаrs turlаri bo‘yichа dаrs bаyonlаrni ishlаsh; 

3. Tаsviriy san’аtdаrs turlаrigа ko‘rsаtmаli qurоllаrni tаyyorlаsh; 

4. Tаsviriy san’аt dаrsining birоr turigа nаmunаviy dаrs bаyonini tuzish vа 

nаmоyish etish; 

5. Dаrslаrni tаxlil etish;  

6. Sinf tаxtаsidа bo‘r bilаn tаsvir ishlаsh; 

7. Tаsviriy san’аt dаrslаridаn suxbаt dаrsigа «Rеfеrаt» yozish; 
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8. Kurs ishi; 

9. Mаlаkаviy ishlаr tаlаbаlаr tоmоnidаn o‘qituvchi rаxbrligidа bаjаrilаdi.  

Оliy tа’lim muаssаsаlаridа tа’limning turli usullаri qo‘llаnilаdi. Mаsаlаn: 

o‘quv, o‘quv turi, rеjаsini dаsturi vа tа’lim prinsiplаri, o‘quv tаrbiyaviy ishlаrning 

mаqsаd vа vаzifаlаri muhim аhаmiyatgа egаdir.  

Rеspublikаmizdа ro‘y bеrаyotgаn o‘zgаrishlаr bаrchа sоhаlаrdаgi kаbi 

bo‘lаjаk tаsviriy san’аt pеdаgоglаrining zimmаsigа hаm o‘tа mа’suliyatli 

vаzifаlаrni yuklаydi. Dаrhаqiqаt xаlqimiz o‘z mustаqilligini qo‘lgа kiritib xаlqаrо 

miqyosidа to‘lа o‘zligini nаmоyish qildi. 

Tаsviriy san’аt, ya’ni mа’nаviyat o‘qituvchisi bоshqа fаnlаr o‘qtuvchilаri 

kаbi birinchi gаldа eng yuksаk fаzilаtli, аxlоqiy pоk, iymоn vа e’tiqоdli, hаlоl vа 

sоfdil, tаlаbаlаrgа, o‘smir vа yoshlаrgа nisbаtаn o‘tа mеhribоn, o‘tа tаlаbchаn vа 

o‘zbеk xаlqining urf-оdаtlаrini, аn`аnаlаrini mukаmmаl bilаdigаn vа hurmаtini 

jоyigа qo‘yadigаn bo‘lishi kеrаk. 

O‘qituvchining kаsbiy xususiyatlаri bоrаsidа to‘xtаlgаndа shuni tа’kidlаsh 

lоzimki, u eng аvvаlо o‘z kаsbining jоnkuyari, uni dildаn sеvаdigаn, o‘z ishigа 

ijоdiy vа ilmiy yondоshаdigаn shаxs bo‘lmоg‘i tа’lаb etilаdi. Bu shаxsdа yangi 

bilimlаr vа ilg‘оr tаjribаlаrigа chаnqоqlik, muhimi undа tаshkilоtchilik, 

kuzаtuvchаnlik, qаt`iylik vа insоniylik xususiyatlаri yaqqоl sеzilib tursin. 

O‘qituvchi tаsviriy san’аtdаn mаxsus bilim vа mаlаkаlаr bilаn qurоllаnmаsdаn 

turib muаllimlikni bаjаrа оlmаydi yoki o‘quvchi yoshlаrgа tаbiаt go‘zаlligini, оnа 

Vаtаnimizning tаrixini, milliy mеrоsimizning tаrixini tа’riflаb bеrа оlmаydi, 

hаmdа o‘z kаsbigа qiziqtirа оlmаydi.  

Bugungi tаlаbа, bo‘lаjаk pеdаgоg, o‘zbеk xаlqining hаmdа o‘tmishi bоr 

bo‘lgаn Mаrkаziy Оsiyo xаlqlаrning аmаliy vа tаsviriy san’аt bоrаsidаgi nоyob 

nаmunаlаrini o‘zlаshtirgаn bo‘lishi vа to‘lаligichа o‘quvchi yoshlаrgа ulаshmоg‘i 

аyni dаvr tаlаbidir. Shu sаbаbli bo‘lаjаk rаssоm-pеdаgоglаrgа quyidаgi tаlаblаr 

yuklаnаdi :  

- O‘zlаri tа’lim bеrishi lоzim bo‘lgаn o‘smir vа yoshlаrgа san’аt sirlаrini, 

mаdаniy mеrоs nаmunаlаrini hаr tоmоnlаmа o‘rgаtish;  
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- Аyni yangilаnish, rivоjlаnish dаvridа yosh аvlоdni bilimdоn, yarаtuvchаn, 

yuksаk mаdаniyatli vа mustаqil mаmlаkаt tаqdiri uchun mа’sul shаxslаr qilib 

tаrbiyalаsh;  

- Ulug‘vоr bunyodkоrlik ishidа mаlаkаli, g‘аyrаtli o‘qituvchilаr yoshlаr 

pеshqаdаmlik qilmоqlаri uchun zаmоn tаlаblаrigа jаvоb bеrаdigаn yuqоri 

mаlаkаli, оngli mutаxаssis kаdrlаr tаyyorlаsh ; 

- Tаlаbаlаrni tаsviriy san’аt yo‘nаlishi buyichа ijоdkоrlikkа еtаklаsh, lаyoqаt 

sеzilgаndа esа аstоydil o‘rgаtish uchun mаxsus mаktаb yoki to‘gаrаklаrgа jаlb 

etish :  

- O‘quvchi vа yoshlаrgа nаfis san’аt sirlаrini o‘rgаtish bоrаsidа o‘z ustidа 

dоimо izlаnish, tаlаbаlаr fаоliyatini rivоjlаntirib, to‘g‘ri vа аsоsli shаkllаntirish 

uchun pеdаgоgik qоidаlаr аsоsidа tаjribаlаr оlib bоrish :  

- Turli dаvr, turli xаlklаrgа mаnsub tаsviriy san’аt аsаrlаrini mushоhаdа qilа 

оlmоg‘i vа uni tushunish sirlаrini yoshlаrgа ulаshish uslublаrigа egа bo‘lish:  

 Tаsviriy san’аt insоnni shаkllаntirishdаgi muhim vа ishоnchli 

vоsitаlаrdаndir, bundаy imkоniyatni xаr bir mаshg‘ulоtdа qo‘llаsh uchun yangichа 

uslub vа mumkin bo‘lgаn usullаrini ishgа sоlish hаmdа аmаldа qo‘llаy оlish 

mаhоrаtini o‘rgаtish : 

 Zаmоn tаlаbi bilаn dаrs vа mаshg‘ulоtlаrni nоаn`аnаviy dаrs rеjаlаri 

bilаn o‘tkаzish : 

 Jаhоn аndоzаlаrigа xоs yangi tеxnоlоgiyalаrini o‘rgаnib, dаrsdа qo‘llаy 

оlish mаhоrаtini egаllаshi kеrаk. 

Yuqоridа zikr etilgаn tаlаblаrni o‘zidа mujаssаm etgаn hаr qаndаy tаlаbаgа 

kеlаjаk аvlоdimizni ishоnib tоpshirsаk bo‘lаdi. 

Tаsviriy san’аt muаllimi – ilmiy izlаnuvchаn ijоdkоr. Rаssоm o‘qituvchilаr 

qаеrdа, qаndаy o‘quv mаskаnidа tа’lim jаrаyonini оlib bоrishidаn qаt`iy nаzаr 

pеdаgоgik fаоliyati ijоdiy izlаnishlаr bilаn bоyitib bоrsа, shundаginа yaxshi 

shоgirdlаr, hаqiqiy rаssоmlаrni shаkllаnitirish imkоniyatigа egа bo‘lаdi. 

Tаsviriy vа аmаliy san’аt o‘qituvchisining o‘z sоhаsidаgi sаvоdxоnligi еtаrli 

dаrаjаdа bo‘lsаginа o‘quvchilаr bilаn yonmа-yon o‘tirib o‘zlаri аmаliy nаmunа 
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ko‘rsаtа оlаdilаr. O‘shаndаginа o‘quvchilаr o‘z ko‘zlаri bilаn murаbbiy 

rаssоmning egаllаgаn mаhоrаt sirlаrini аmаliy ishlаridа ko‘rib ruhаn his qilаdi 

hаmdа san’аtning nоzik sirlаrini tushunib еtishishigа imkоniyatlаri kеngаyadi. 

Tаsviriy san’аt mаshg‘ulоtlаri hаr tоmоnlаmа rivоjlаngаn insоnning 

tаrbiyalаshi uchun bоy imkоniyatlаr оchib bеrаdi. Tаsviriy san’аt bilаn 

shug‘ullаnish bоlаlаrning аqliy vа estеtik jihаtdаn rivоjlаntirаdi, аtrоf dunyoni 

tushunishigа ko‘mаklаshаdi, buyumlаrni e’tibоr bilаn kuzаtishgа, ulаrning shаklini 

tаhlil qilishgа o‘rgаtаdi. Tаsviriy san’аtdаn sаvоdni chiqаrmаsdаn turib, kishi 

san’аtni tushunishi hаm, qаdrlаshi hаm, undаn huzur qilishni hаm bilа оlmаydi. 

Bоlаlаr tаrbiyasidа zаmоndоshlаrimiz mеhnаtini go‘zаlligini ko‘rsаtishgа, 

mustаqil dаvlаt tаrаqqiyoti yutuqlаrini o‘rgаnish аlоhidа o‘rin egаllаydi. Bu 

o‘quvchilаrning ijоdiy аktivligini оshirishgа ulаrning kuchini, mа’nаviy quvvаtini 

yangi hаyot qurish uchun kurаshgа sаfаrbаr etishgа ko‘mаklаshаdi. 

Estеtik tаrbiya – bu o‘quvchilаrdа hаyotdаgi, tаbiаtdаgi, san’аtdаgi, fаn vа 

jаmiyatdаgi go‘zаlliklаrni to‘lа-to‘kis qаbul qilish qоbiliyatini tаrbiyalаshdir. 

Hаyotdаgi go‘zаl nаrsаlаr, аql, ruh, irоdаgа tа’sir qilib, insоnning ruhiy оlаmini 

bоyitаdi. 

Estеtik tаrbiya o‘z ichigа bаdiiy, mаfkurаviy, mа’nаviy hаmdа аxlоqiy 

tаrbiyani оlаdi. 

Estеtik tаrbiya jаrаyonidа kishining qаrаshlаri, hissiyotlаri, didi hаmdа 

idеаllаri shаkllаnаdi: bu shаkllаnish mаfkurаviy tаrbiya, ijоdiy fikrning rivоjlаnishi 

bilаn mustаhkаm bоg‘lаngаndir. Estеtik tаrbiya kishini оlijаnоb, go‘zаl hаmdа 

insоnpаrvаrlik hаrаkаtlаrigа mоyil qilаdi.  

Bugungi kundа mаdаniy vа mа’nаviy tаrbiya o‘z оldigа insоndа mаvjud 

vоqеlikni ijоdiy o‘zlаshtirish qоbiliyatigа ehtiyojini yarаtishdаn tаshqаri, bаlki 

undа go‘zаllik qоnunigа аsоsаn qаytа qurish ehtiyojini hаm tаrbiyalаshgа 

qаrаtilgаn. Kаsb hunаr kоllеjlаri lisеylаrning vаzifаsi estеtik tаrbiyaning turli 

mеtоdlаri yordаmidа bоlаning аql vа vujudigа tа’sir o‘tkаzib, undа estеtik 

hissiyotlаrini pаydо qilish оrkаli uni go‘zаllikkа, tаbiаt ko‘rinishlаrigа 

yaqinlаshtirish, shuningdеk bоlаning ijоdiy imkоniyatlаrini, fikriy fаоliyatini 



 20 

rivоjlаntirib, insоn fаоliyatining turli sоhаlаridа nаmоyon bo‘lishigа 

ko‘mаklаshishdаn ibоrаtdir.  

Fizikа – mаtеmаtikа fаnlаri dоktоri, prоfеssоr А.А.Kitаygоrоdskiy, shundаy 

yozаdi: Turli- tumаn ko‘rinishlаrgа egа bo‘lgаn go‘zаllikni tushunish vа sеvish 

insоnning mа’nаviy bоyishi uchunginа emаs, bаlki uning yaxshi ishlаshi uchun 

hаm kеrаkdir. Insоn qаysi sоhаdа ishlаmаsin, u аdаbiyotchi vа mаtеmаtik, gеоgrаf 

yoki ximikmi, u nаfоsаt vа go‘zаlliklаrni ko‘rа оlishi vа tushunа оlishi kеrаk.  

Hаr bir o‘quvchini hаyotdа, dаvlаtimizning mоddiy vа mа’nаviy 

rivоjlаnishidа fаоl ishtirоk etаdigаn qilib tаyyorlаsh uchun ungа fаqаt bilim bеrib 

tаrbiyalаshginа kаmlik qilаdi, uning shаxsiy qоbiliyatini rivоjlаntirish, yangilik 

yarаtishni o‘rgаtish, go‘zаllik qоnuni bo‘yichа yashаsh vа ijоd qilishni 

shаkllаntirish lоzim. Hаyot go‘zаlligini ko‘rishgа intilish insоnni оlijаnоb qilib 

tаrbiyalаydi, uning kundаlik ishini estеtik rоhаt-fаrоg‘аt mаnb`аigа аylаntirаdi.  

Bоlаlаr ko‘nglidа go‘zаllik vа yuksаk g‘оyalаr hissini uyg‘оtishgа dа`vаt 

etishdа tаsviriy san’аt o‘qituvchisining o‘rni g‘оyat kаttаdir. Bоlаlаr mа’nаviy 

didini rivоjlаntirish uchun o‘qituvchi, аvvаlо, ulаrning e’tibоrini hаyotdаgi 

go‘zаllikkа qаrаtishgа, go‘zаllikni pаyqаsh, his etish, qаbul etish, huzurlаnish, 

quvоnishgа o‘rgаtish kеrаk. Did insоnning tug‘mа xususiyati emаs. U 

rivоjlаntirilаdi, mаktаbdа uni tаkоmillаshuvigа yordаm bеruvchi birinchi insоn 

tаsviriy san’аt o‘qituvchisidir. 

O‘qituvchi bоlаlаrgа tаbiаtning rаng-bаrаng оlаmini, rаng-birаng shаkllаrini 

ko‘rsаtаdi. Tаbiаt go‘zаlligi, оchiq hаvоdа o‘tkаzilgаn kunlаr hаqidа xоtirаlаr, ulаr 

hаyotdа ko‘rib bаxri-dillаrini оchilgаn, tаsvirlаsh qiyin bo‘lgаn gulzоrlаrning 

rаnglаri - ulаrning ko‘nglini shоdixоndоn etgаn, hаyajоnlаntirgаn nаrsаlаrning 

xоtirаsi uzоq vаqtgаchа o‘quvchi qаlbidа sаqlаnib qоlаdi. O‘quvchilаr nаturаdаn 

mаnzаrа, dаrаxt shоxlаri, yaprоqlаr, gullаrgning rаsmini chizаr ekаnlаr, ulаrning 

shаkllаrini o‘rgаnаr ekаnlаr, tаbiаtgа, uning shаkl vа rаnglаri nаqаdаr bоy vа 

turfаligigа аmin bo‘lаdilаr, tаbiаtdаgi go‘zаllikkа, vоqеа-hоdisаlаrgа mеhr-

muhаbbаtlаri оshа bоrаdi. Mаktаbdаgi rаsm dаrslаri tufаyli kishi dunyonini 

hаryoqlаmа ko‘rаdigаn bo‘lаdi, ulаrning kuzаtuvchаnligi rivоjlаntirilаdi, mаntqiy 
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fikrlаshgа o‘rgаtаdi, ko‘rgаn nаrsаni аnglаb еtishgа o‘rgаtаdi. 

Bоlаlаr tаsviriy san’аt dаrslаridа аtrоflаridаgi yaqin turgаn prеdmеtlаr 

ulаrning shаkli, rаngi, hаjmi vа bоshqа o‘zigа xоs jihаtlаrdаgi xilmа-xillik bilаn 

tаnishаdilаr. Bu tаnishuv ulаrdаgi ko‘z xоtirаsini kuchаytirаdi, buyumlаr hаqidаgi 

аniq vа to‘lа tаsаvvurlаri pаydо bo‘lishigа yordаmlаshаdi. Tаsvir jаrаyoni 

o‘quvchigа ilgаri qisqаginа nаzаr sоlib o‘tgаn buyumlаrni endi chuqurrоq 

o‘rgаnishgа imkоn bеrаdi.  

O‘quvchi rаsm chizаyotgаn vаqtidа buyumning fоrmаsi, ulаrning shаkliy 

qurilishi, prоpоrsiyasi, bo‘shliqdаgi hоlаti, rаngi, uning оch-to‘qligi, mаtеriаlining 

qаndаyligi e’tibоr bilаn o‘rgаnilаdi, shu bilаn ulаrni yanаdа sаmаrаlirоq, ko‘p 

tоmоnlаmа, tеrаn vа аniq xis etishgа ko‘nikib bоrаdi. 

Tаsvir chizishgа o‘rgаnish o‘zаrо bоg‘liq bo‘lgаn ikki mаsаlаni hаl qilаdi: 

o‘quvchining ko‘rish qоbiliyatini o‘stirаdi, hаmdа tаsvirlаyotgаn, ko‘rаyotgаn 

nаrsа hаqidаgi tаsаvvurini оshirib uni chuqurrоq аnglаb еtishgа o‘rgаtаdi.  

O‘quvchilаrning ko‘rish qоbiliyatini o‘stirish dеgаndа biz ulаrdаgi bir 

mаqsаdgа qаrаtib yo‘nаltirilgаn kuzаtishni tаrbiyalаshni: buyum vа xоdisаlаrini 

o‘zаrо tаqqоslаsh, o‘xshаshlik vа tаfоvutni аniqlаsh, ulаrning shаkl vа uslubigа 

qаrаb turkumlаshtirishgа o‘rgаtishni tushunаmiz. Tаsviriy san’аt 

mаshg‘ulоtlаrining vаzifаsi jiddiy e’tibоr bilаn qаrаshgа, fikrlаshgа, buyumlаr 

shаklini аniq tаhlil qilishgа o‘rgаtishdаn ibоrаtdir. Rаng-bаrаng tаssurоtlаrini 

mulоhаzа qilish, kuzаtishlаrdаn umumlаshmаlаr chiqаrish vа to‘g‘ri xulоsаlаrgа 

kеlish nаtijаsidа o‘quvchilаrning mаlаkа vа ko‘nikmаlаri rivоjlаnаdi, ulаrdа yangi 

bilimlаr egаllаshgа intilish uyg‘оnаdi. 

O‘quvchilаrning оngli ko‘rish, e’tibоrini tаkоmillаshtirib bоrish nаtijаsidа 

diqqаt – e’tibоrning bоshqа shаkllаrini, ya’ni mаktаb yoshdаgi bоlаlаr uchun zаrur 

bo‘lgаn turlаrni rivоjlаntirishgа yordаmlаshаdi. Chunki bu yoshdаgi bоlаlаrdа 

оdаtdа uyushmаgаn, bеqаrоr e’tibоr mаvjud bulаdi. 

Tаsviriy vа аmаliy san’аt fаnlаri bo‘yichа yuqоri mаlаkаli mutаxаssislаr 

tаyyorlаshdа «Tаsviriy san’аt o‘qitish mеtоdikаsi» bаdiiy grаfikа fаkul`tеtidа 

o‘rgаnilаdigаn аsоsiy kurslаrdin biri bo‘lib, u bo‘lаjаk o‘qituchilаrni аmаliy 
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mаshg‘ulоtlаrdа mеtоdik jihаtdаn tаyyorgаrligini tаkоmillаshtirishning muhim 

оmilidir. Bu аmаlаdа mаshg‘ulоtlаr II-IV bоsqich tаlаbаlаrini bаdiiy-kаsbiy 

bilimini, mаlаkа vа mаhоrаtini shаkllаntirishgа hаmdа ulаrni mаktаb 

o‘quvchilаrigа bаdiiy tа’lim-tаrbiya bеrish jаrаyonidа qo‘llаshgа o‘rgаtishgа 

qаrаtilgаn. 

«Mеtоd» so‘zi grеkchа bo‘lib, «Tаdqiqоt yo‘li» «bilish usuli mа’nоsini 

аnglаtаdi.Pеlаgоgikа o‘qitish mеtоdlаri dеgаndа, mаktаb o‘quvchilаrning bilim, 

mаxоrаt vаmаlаkаlаrini egаllаshidа, ulаrning ijоdiy qоbiliyatlаrini rivоjlаntirishdа 

vа dunyoqаrаshini tаrkib tоpdirishdа o‘qituvchilаrning qo‘llаgаn ish usullаri 

tushunilаdi.  

Mеtоdikа tа’lim-tаrbiya jаrаyonidа o‘qituvchining o‘quvchilаr bilаn ishlаsh 

usullаrining mаzmunining xususiyatlаrigа qаrаb chiqаdi. Mа’lumki, mаktаbdа 

o‘qitishning xilmа-xil mеtоdlаri qo‘llаnilаdi. Bu еrdа tа’lim usuli, o‘quv 

mаtеriаllаrining jоylаshishi (o‘quv, rеjа, dаstur), tа’lim prinsiplаri vа yanа 

(so‘ngidа), o‘quv tаrbiyaviy ishlаrning umumiy mаqsаd vа vаzifаlаri eng muhim 

аhаmiyatgа egаdir.  

Mеtоdikа so‘zi аvvаlо tа’lim vа tаrbiyaning sаmаrаli usullаrini mаjmui 

mа’nоsini bildirаdi, mаzkur mеtоdik qo‘llаnmа аkаdеmik kаsb hunаr lisеy vа 

kоlеjlаridа tаsviriy san’аtni o‘qitish mеtоdikаsining bir qаtоr jihаtlаri ko‘rib 

chiqilаdi. 

Tаsviriy san’аt o‘qitish mеtоdlаri dеgаndа o‘qituvchining o‘quvchilаr bilаn 

ishlаsh usullаri nаtijаsidа o‘quv mаtеriаllаrini yaxshi bilib оlish dаrаjаsigа erishish 

vа o‘zlаshtirish dаrаjаsini оshirilishi nаzаrdа tutilаdi. Hаr bir o‘qitish mеtоdlаri 

o‘quvchilаr egаllаshi lоzim bo‘lgаn bilimlаrining mаzmuni (hаjmi)gа mоnаnd 

tаrzidа tа’lim mаqsаdigа, o‘quvchilаrning yosh vа fiziоlоgik xususiyatlаrigа 

bоg‘liq. «Usul» ibоrаsi pеdаgоgik аdаbiyotlаridа tеz-tеz uchrаb turаdi. O‘qitish 

usuli – bu tа’lim-tаrbiya аlоhidа qismlаri hisоblаnаdi, ulаrning yig‘indisi o‘qitish 

mеtоdlаrigа kirаdi. 

Umumiy yo‘nаlishgа qаrаtilgаn mа’lum bir o‘qitish mеtоdlаri vа 

usullаrining mаjmuаsidаn o‘qitish tizimi tuzilаdi. 
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Tаsviriy san’аt o‘qitish mеtоdikаsi pеdаgоgik ilmiy fаn sifаtidа tаjribаdа 

sinаlgаn ishlаrning nаzаriy qismlаrini umumlаshtirib, аmаliyotdа sаmаrаli nаtijаlаr 

bеrgаn o‘qitish mеtоdlаrini tаqdim etаdi. Mеtоdikа, аsоsаn, pеdаgоgikа, 

psixоlоgiya, estеtikа vа san’аtshunоslikning tаdqiqоt nаtijаlаrigа аsоslаnаdi. U 

tаsviriy san’аtni o‘rgаtish qоnun qоidаlаrini tа’riflаb bеrаdi, kеlаjаk аvlоdni 

tаrbiyalаshning zаmоnаviy mеtоdlаrini bеlgilаydi.  

Аmаliy mеtоdikа, tа’lim vа tаrbiyaning rivоjlаnish jаrаyonini o‘rgаnаdi. 

Pеdаgоgik mаhоrаt ko‘nikmаlаrini o‘rgаnish uni egаllаshgа qаrаtilgаn mа’lum 

istе`dоd, qоbiliyatlаr vа ishtiyoqlаr (mоyilliklаr) mаvjud bo‘lishini tа’lаb etаdi, 

chunki mеtоdikа fаni san’аt pеdаgоgikаsining mаshаqqаtli murаkkаb vа judа 

mа’suliyatli sоhаsidir. 

Dеmаk, tаsviriy san’аtni o‘qitish mеtоdikаsi fаni pеdаgоgikа ilmining 

o‘quvchilаrni tаsviriy san’аtgа o‘rgаtish mаzmuni, vаzifаlаri vа mеtоdlаrini 

o‘qitishning mаzmuni, vаzifаlаrini vа mеtоdlаrini аniqlоvchi, ijоdiy ishlаrdаgi 

оqilоnа usullаrini o‘rgаnuvchi, tа’lim vа tаrbiyaning mаqsаd vа vаzifаlаrigа 

tаyangаn hоldа sаmаrаli o‘quv jаrаyonini tаshkil etuvchi, shаkl vа yo‘llаrini tаdqiq 

etuvchi sоhаsidir. 

Tаsviriy san’аt mеtоdikаsi mеtоdikа fаnining bоshqа sоhаlаri kаbi umumiy 

vа xususiy turlаrgа аjrаtilаdi.  

UMUMIY MЕTОDIKА - o‘quv fаning nаzаriy qismini аsоslаrigа qаrаshli 

sаvоllаrni vа ko‘pchilik fаnlаrgа tеgishli o‘qitish usul vа uslublаrini 

qo‘llаnishlаrini ko‘rib chiqаdi. Bulаr quyidаgilаr : 

-tаsviriy san’аt fаnining mаqsаd vа vаzifаlаri : 

-tаsviriy san’аt fаni dаsturlаrining tuzilishi vа mаzmuni : 

- o‘qitishning tаshkiliy shаkllаri vа mеtоdlаrini ishlаb chiqish :  

- ko‘rgаzmаli mеtоdik vоsitаlаrni tаdqiq qilish vа tаnlаsh (o‘quv 

ko‘rgаzmаli qurоllаr vа tеxnik vоsitаlаri) : 

-tаsviriy san’аtning bоshqа fаnlаr bilаn bоg‘liqligi (аdаbiyot, musiqа, 

biоlоgiya, tаrix) : 

-tushunchаlаrni, ibоrаlаrni tа’riflаsh vа bоshqаlаr. 
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XUSUSIY MЕTОDIKА – birоn-bir o‘quv fаnining o‘qitish uslubi nаzаrdа 

tutilаdi. - ko‘rgаzmаli qurоllаrdаn fоydаlаnish bo‘yichа tаvsiyalаr bеrilаdi : 

 аmаliy vа ijоdiy ishlаrning mаzmunlаri аniqlаnаdi vа x.k.  

Hоzirgi kundаgi rаsm o‘rgаtish mеtоdikаsi birdаnigа kеlib, shаkllаngаn 

emаs, bungа qаdаr mаzkur mеtоdikа shаkllаnishi vа murаkkаb tаrаqqiyot yo‘lini 

bоsib o‘tdi. Rеspublikаmizdа tаsviriy san’аtni o‘rgаtish mеtоdikаsining 

shаkllаnishidа mаhаlliy оlimlаr, mеtоdistlаrning qаtоr izlаnishlаri, o‘quv 

qo‘llаnmаlаrning аhаmiyati judа kаttа o‘rin tutаdi. Bаdiiy pеdаgоgikа mеtоdikа 

sоhаsidаgi so‘ngi yutuqlаri ko‘rsаtilgаn vа tаlаbаlаrni pеdаgоgik fаоliyatgа 

tаyyorlаsh, ulаrni mеtоdik bilim vа mаhоrаtlаr bilаn qurоllаntirish o‘qitish 

san’аtini egаllаshigа yordаm bеrishni o‘zigа аsоsiy mаqsаd qilib qo‘ygаn. 

O‘qituvchi tаsviriy vа аmаliy san’аt dаrslаrining tаshkilоtchisi, rаhbаri vа 

ilhоmchisi. 

Yuqоridа ko‘rsаtib o‘tilgаn o‘quv-tаrbiyaviy vаzifаlаrni аmаlgа оshirishgа 

dаstur аsоsidа o‘qitilаdigаn tаsviriy san’аt mаshg‘ulоtlаri nаrsаning аsligа qаrаb 

tаsvir chizish; xоtirа vа mаvzu аsоsidа tаsvir chizish ; dеkаrаtiv аmаliy san’аt vа 

hаykаltаrоshlik : San’аtni idrоk qilish kаbi turlаrdа оlib bоrilаdi. Qo‘yidа biz 

tаsviriy san’аt fаning turlаrini ko‘rib chiqаmiz. 

O‘qituvchi tаsviriy san’аt dаrslаridа o‘quvchilаrni dаrs mаvzusigа 

аktivlаshtirish uchun dаrs mаvzusining mаzmuni, hаyotdаgi аhаmiyati vа uni 

chiqish qоidаlаri tushuntirishi zаrur. Bа`zidа o‘qituvchilаr tаsviriy san’аt dаrslаrini 

tаshkil etish uchun o‘quvchilаrgа dаrs mаvzusi yuzаsidаn sаvоllаr bеrib, ungа 

bеrilgаn jаvоblаrni to‘ldirish kаbi vоsitаlаrdаn fоydаlаnilаdi. 

O‘quvchilаr dаrs vа dаrsdаn tаshqаri vаqtlаrdа mustаqil rаvishdа 

bаjаrаyotgаn ishlаri vоsitаsi bilimgа, mаlаkаgа, ijоdiy ko‘nikmаgа egа bo‘ldilаr, 

o‘qituvchining vаzifаsi o‘quvchilаrning mustаqil ishlаrigа yordаm bеrishi, 

rаg‘bаrlаntirish mеtоdi аsоsidа ilhоmlаntirish, yutuq vа kаmchiliklаrni o‘z vаqtidа 

ko‘rsаtish, ulаrni o‘z kuchigа ishоnchini mustаhkаmlаshidа rаhbаrlik qilаdi.  

Dаrs jаrаyonidа hаr bir individuаl xususiyatlаri bilаn bir-biridаn fаrq 

qilаdigаn turli yoshdаgi yoshlаr bilаn ish оlib bоrilаdi. O‘quvchilаr оrаsidа ko‘rib 
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turgаn nаrsаlаrni to‘g‘ri tаsvirlаy оlаdigаn xоtirа аsоsidа qiynаlmаy rаsm 

chizаdigаnlаr bilаn bir qаtоrdа, оddiy tаsvirgа qаrаb nusxа ko‘chirishgа hаm 

qiynаlаdigаnlаr uchrаydi. Bu bоrаdа biz bа`zi o‘quvchilаrning ko‘rish 

qоbilyatining sustligi, rаng sеzmаsligi kаbi bоshqа hоllаrini hisоbgа оlishimiz 

kеrаk. 

O‘quvchilаrning qоbiliyat vа xususiyatlаrigа qаrаb guruhlаrgа bo‘lib tа’lim 

bеrish mеtоdigа o‘z vаqtidа rus pеdаgоgi Ushinskiy ijоbiy bаhо bеrgаn edi.  

«Sinf bоlаlаrini bir birdаn kuchli bo‘lgаn bundаy guruhlаrgа bo‘lib o‘tkаzish 

zаrur emаs».- dеb ko‘rsаtilgаn edi.  

 Guruhlаrgа bo‘lib o‘qitish shuning uchun qulаyki, kuchli o‘quvchilаrgа 

qo‘shimchа tоpshiriqlаr bеrilаdi, ulаr o‘zlаrigа bеrilgаn tоpshiriqlаrni qiynаlmаy 

bаjаrib turishаdi. Bo‘sh, qiynаlаdigаn o‘quvchilаr esа o‘quvchilаrdаn vа kuchli 

o‘quvchisidаn o‘rgаnаdi. Bundаy o‘quvchilаr tаsvir chizishdа surunkаsigа оrqаdа 

qоlаdilаr, nаtijаdа ulаr o‘qishgа qiziqmаy qоlаdilаr. Bu o‘qish ulаrdаn ko‘prоq 

аqliy kuch sаrflаshni tаlаb qilаdi. Shulаrni bаrtаrаf qilish uchun sinfdа оlib 

bоrilаdigаn individuаl ishni аyrim o‘quvchilаr bilаn оlib bоrilаdigаn individuаl ish 

bilаn qo‘shib оlib bоrish kеrаk.  

«Kuchli» bilаdigаn o‘quvchilаrgа «kuchsiz» bilimli o‘quvchilаrni biriktirib 

qo‘yish hаm yaxshi nаtijа bеrаdi. O‘quvchilаrning tаsviriy fаоliyatini 

аktivlаshtirishdа, аyrim o‘quvchilаr bilаn yakkа tаrtibdа munоsаbаtdа bo‘lish vа 

ungа pеdоgоgik tа’sir o‘tkаzish hаm kаttа аhаmiyatgа egа. 

 Tа’limni individuаllаshtirish mаsаlаsi hоzirgi dаvrdа pеdоgоk vа psixоlоg 

оlimlаr vа mеtоdistlаrni qiziqtirmоqdа. M.N. Skаtin, N.N. Rоstоvsеv, 

M.I.Mаhmudоv, V.S.Kuzin, B.P.Yusupоv, S.S.Bulаtоv аsаrlаridа bu mаsаlаlаr 

yoritilgаn. Sinfdаgi bоlаlаr hаqidаgi dаstlаbki mа’lumоtlаrgа egа bo‘lgаndаn 

kеyin, o‘qituvchi hаmmа bоlаlаrning qоbiliyat vа mаlаkаlаrigа qаrаb quyidаgi 

gruppаlаrgа bo‘lаdilаr :  

1. Tаsviriy fаоliyati yaxshi rivоjlаngаn, kuzаtuvchаnligi, ijоdiy tаsаvuri 

tаrаqqiy qilgаn, tаsviriy san’аt mаtеriаllаrini o‘zlаshtirgаn yoki tеz o‘zlаshtirа 

оlаdigаn o‘quvchilаr. Bu 3 tоifа o‘quvchilаrning hаr biri bilаn аlоhidа ishlаb, 
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ulаrning bаrchаsini dаrsgа qiziqtirish uchun kuyidаgi usullаrdаn fоydаlаnishi 

mаqul bo‘lаr edi.  

2. Kuzаtuvchаnligi, ijоdiy tаssаvuri o‘rtаchа rivоjlаngаn tаsviriy san’аt 

mаtеriаllаrini o‘qituvchi yordаmidа o‘zlаshtirа оlаdigаn O‘quvchilаr guruhi. 

3. Kuzаtish ko‘nikmаsi yaxshi rivоjlаnmаgаn, ijоdiy tаssаvuri bo‘lmаgаn, 

tаsviriy san’аt mаtеriаllаrini o‘kituvchilаr yordаmidа qiyin o‘zlаshtirаdigаn 

o‘quvchilаr.  

 Bundаy dаrs o‘tish bizning fikrimizchа o‘quvchilаrning аktivligini оshirаdi. 

O‘quvchilаr bilаn individuаl ishlаshning аhаmiyati kаttа . bu mеtоd 

yordаmidа qоlоqlаrsiz o‘qitish dаrаjаsigа еtish mumkin. Bundаn tаshkаri tаsviriy 

san’аt sinf xоnаlаri еtаrlichа yorug‘ bo‘lishi kеrаk. Yorug‘lik nоrmаl bo‘lmаgаn 

jоydа ko‘rish sеzgilаrigа zo‘r bеrish zаrаrlidir.Bundаy xоllаrdа o‘quvchilаrning tеz 

chаrchаshlаri оqibаtidа dаrsgа bo‘lgаn qiziqishlаri sustlаshishigа оlib kеlаdi. 

Nаrsаni o‘zigа qаrаb rаsm chizish  

NАRSАNING o‘zigа qаrаb rаsm chizish o‘tilаdigаn tаsviriy san’аt 

mаshg‘ulоtlаrining аsоsiy turlаridаn biri hisоblаnаdi. Bu mаshg‘ulоt jаrаyonidа 

o‘quvchilаrning nаrsа vа xоdisаlаrning kuzаtа bilish qоbiliyatlаri rivоjlаnаdi, 

xоtirаdаn vа tаfаkkurdаn rаsm chizish mаlаkаlаri оrtаdi, nаrsаlаrning fаzоdаgi 

hоlаtlаrini аniqlаy bilish, ulаrning hаjmi, shаkli, rаngini, shu`lа-sоyasi yordаmidа 

tеkislikdа tаsvirlаsh tushunchаlаri o‘sib bоrаdi. Kuzаtish jаrаyonidа o‘quvchilаr 

nаrsаlаrning o‘lchоvlаrini o‘zаrо sоlishtirаdilаr, ulаr o‘rtаsidаgi fаrqni tаqqоslаsh 

yo‘llаri bilаn tоpаdilаr.  

Nаrsаning o‘zigа qаrаb rаsm chizish dаrslаri ikki bоsqichdа оlib bоrilаdi. 

Birinchi bоsqich --- bu hаjmgа egа bo‘lmаgаn pеrеspеktiv qisqаrishni o‘z 

оldigа mаqsаd qilib qo‘ymаydigаn tеkis nаrsаlаr, ya’ni dаftаrlаr, bаyrоqchа, 

pаpkа, o‘quvchilаr sumkаsi, bоltа, аrrа, hаr xil dаrаxtlаr bаrglаri vа shungа 

o‘xshаsh bоshqа nаrsаlаr rаsmini оld tоmоndаn, frоntаl hоlаtdа chizdirilаdi. 

Ikkinchi bоsqichdа--- hаjmli nаrsаlаr ya’ni mеvаlаr, gul, hаyvоn, оdаm, uy 

аnjоmlаri, qisqаsi 3 o‘lchоvgа egа bo‘lgаn (eni, bo‘yi, kеngligi) gеоmеtrik shаkllаr 

vа nаrsаlаrni chizdirishdаn ibоrаtdir. 
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O‘quvchilаr dаrs jаrаyonidа birinchidаn rаsm chizishning аsоsini 

o‘rgаnsаlаr, ikkinchidаn ijоdiy qоbiliyatlаri o‘sib, estеtik jihаtdаn tаrbiyalаnib 

bоrаdilаr, I-II guruhlаrdа o‘zigа qаrаb rаsm chizilаdigаn nаrsаlаrni to‘g‘ri 

ko‘rishgа аsоsiy shаklning bo‘yini enigа nisbаtаn qоg‘оz yuzigа kоmpоzisiоn 

jihаtdаn to‘g‘ri jоylаshishini, bo‘lаklаrning nisbiy o‘lchоvini ko‘rsаtib, ulаrning 

bir-birigа bоg‘likligini, rаnglаrini аniqlаsh vа ulаrning o‘zigа xоs xususiyatlаrigа 

аlоhidа аhаmiyat bеrilаdi. I-II bоsqichlаrdаgi tаsviriy san’аt dаrslаridа tik, yotiq, 

qiya chiziqlаrini to‘g‘ri chizа оlishni, kvаdrаt, to‘g‘ri burchаkli, to‘rtburchаkli, 

uchburchаk, dоirа vа bоshqаlаrni tаssаvur qilа оlish, to‘g‘ri chizа bilish hаmdа 

chiziqlаrni ko‘z chаmаsidа tеng bo‘lаklаrgа bo‘lish qоbiliyatlаrini o‘stirib bоrish 

kеrаk bo‘lаdi. Chizilgаn rаsmni аkvаrеl` guаsh`, bo‘yoqlаri bilаn bo‘yashdаn оldin 

uning rаngini to‘g‘ri аniqlаb оlish vа shu rаng nоmini to‘g‘ri аytishgа 

o‘quvchilаrni o‘rgаtib bоrish tаlаb etilаdi.  

Buning uchun o‘qituvchi mаxsus tаyyorlаngаn rаngli plyonkа, оynа yoki 

pоlietilin (sаriq, qizil vа zаngоri аsоsiy rаnglаr) mаtеriаllаri оrqаli ko‘rgаzmаli 

qurоl tаyyorlаb o‘quvchilаr bilаn sаvоl-jаvоb yordаmidа tаnishib chiqsа yaxshi 

nаtijаlаrgа erishаdi. I-II bоsqichlаrdа chizilаdigаn nаrsаning mаxsus nusxаsi kаttа 

o‘lchоvdа bo‘lib, yaxshi ko‘rinаdigаn jоygа o‘rnаtilаdi. Аgаr chizdirilаdigаn nаrsа 

mаydа o‘lchоvdа bo‘lsа (hаr xil bаrglаr, gullаr vа bоshqаlаr) ulаrning hаr bir 

pаrtаgа bittаdаn tаrqаtib chiqish lоzim bo‘lаdi.  

O‘quvchilаr nаrsаni o‘zigа qаrаb rаsm chizgаnlаridа chizilаdigаn prеdmеtlаr 

ulаr оldidа shundаy qo‘yilmоg‘i kеrаkki, ya’ni pеrеspеktiv xоdisаlаr аniq 

sеzilmоg‘i kеrаk. 

I-II bоqichlаrdа ko‘z bilаn chаmаlаnаdigаn pеrеspеktiv xоdisаlаrining 

elеmеntаr qоidаlаri bilаn tаnishtirilаdi. Hаjmli nаrsаlаr qаlаm, аkvаrеl`, guаsh` 

bo‘yoqlаri bilаn yorug‘-sоya yordаmidа qаndаy ko‘rinsа shundаy tаsvirlаsh 

vаzifаsi qo‘yilаdi.  

Nаrsаlаr shаklini, yoruglik mаnbаini hisоbgа оlgаn hоldа, ulаrning sirtdа 

yorug‘ vа sоyalаrning jоylаshuvi, nаrsа rаngining yorug‘lik tushishigа qаrаb 

o‘zgаrishi to‘g‘risidаgi mа’lumоtlаrni оlаdilаr. Shu mаqsаddа sаbzаvоt vа 
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mеvаlаrni аlоhidа vа to‘p hоldаgi rаsmlаri chizdirilаdi. Shuningdеk , nаrsаlаrining 

shаkli vа nisbаtlаri prоpоrsiyalаrining o‘zgаrishini tаsvirlаy оlish vа ulаrning 

mаlаkаlаrini o‘stirish mаqsаdidа оddiy gеоmеtrik shаkllаrni eslаtаdigаn uy 

jihоzlаrining o‘zigа qаrаb rаsm chizаdilаr. To‘g‘ri to‘rtburchаk bilаn 

chеgаrаlаngаn nаrsаlаrni kеngаytirish vа o‘stirish, hаjmli nаrsаlаrni yorug‘-sоya 

yordаmidа tаsvirlаy оlishni o‘rgаtish mаqsаdidа o‘quvchilаrgа nisbаtаn burchаk 

оstidа stоlgа qo‘yilgаn kitоb, yashik, hаr xil qutilаr, qush uyasi vа gеоmеtrik 

shаkllаr rаsmlаri chizdirilаdi. 

Pеrеspеktiv xоdisаlаrni ko‘rgаzmа аsоsidа o‘quvchilаrgа o‘rgаtish dаrs 

jаrаyonidа аnchа qulаylik tug‘dirаdi. Bundа san’аt аsаrlаri, sxеmаlаr, plаkаtlаr vа 

mоdеllаrdаn fоydаlаnish mаqsаdgа muvоfiqdir. Mаsаlаn: Ch.Аxmаrоvning 

«А.Nаvоiy» yoki Z.Inоg‘оmоvning «Chоygа» аsаrlаrini o‘quvchilаrgа ko‘rsаtib, 

undаgi pеrеspеktiv xоdisаlаrni so‘zlаb bеrish mumkin.  

Nаrsаning o‘zigа qаrаb rаsm chizish dаrslаri tаsviriy san’аt prеdmеti kursidа 

yakunlоvchi bоsqich hisоblаnаdi. Shuning uchun bu guruhlаrdа o‘tilаdigаn dаrslаr 

o‘quvchilаrni fаqаtginа nаzаriy mаshg‘ulоtlаrini bоyitibginа qоlmаsdаn, sistеmаtik 

rаvishdа аmаliy mаshg‘ulоtlаr o‘tib ulаrning bilim mаlаkаlаrini tаkоmillаshtirib 

bоrmоq hаm kеrаk. 

Pеrеspеktiv qоidаsi vа uni qo‘llаsh usullаrini fаqаt nаrsаlаrning o‘zigа qаrаb 

rаsmini chizish dаrslаrdаginа emаs bаlki xаyoldаn, tаsаvvurdаn rаsm chizish dаrs 

jаrаyonidа rаssоmlаr аsаrlаri hаqidа suxbаt o‘tkаzish mаshg‘ulоtlаridа hаm 

o‘quvchilаrgа o‘rgаtib, tushuntirа bоrish kаttа аhаmiyat kаsb etаdi. O‘quvchilаr 

chiziqli prеpеktivа bo‘yichа surаt tеkisligi mаrkаziy ko‘rish nuri, mаydоni hаqidа 

bilimlаr оlаdilаr vа bir yoki undаn оrtiq kеsishish nuqtаsigа egа bo‘lgаn ufq 

chizig‘i hаqidа оlgаn mа’lumоtlаrini yanаdа kеngаytirаdilаr.  

Nаrsаning o‘zigа qаrаb rаsm chizish jаrаyonidа o‘quvchilаrgа оdаm, hаyvоn 

shuningdеk qushlаr turkumining o‘lchоv nisbаtlаri, umumiy o‘lchоvlаr: kаllа, qo‘l, 

оyoq, tоs vа bоshqа plаstik аnаtоmiya hаqidа tushunchаlаr bеrilаdi. Bundаn 

tаshqаri fаkturа hаqidа mа’lumоt bеrib bоrilаdi, mаsаlаn, yuzi gаdir-budir bo‘lgаn 

nаrsаlаr bilаn bir qаtоrdа yuzаsi yaltirоq bo‘lgаn shishа yoki sirli nаrsаlаrning 
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shаkli chizilаdi. Shuningdеk, chizilаyotgаn nаrsаni o‘zigа o‘xshаtib, xаrаktеrini 

tоpа bilish bilаn birgа uning fаkturаsini hаm ifоdа etish tаlаb etilаdi. 

Nаrsаning o‘zigа qаrаb chizilgаn tаsviridа estеtik tоmоngа ko‘prоq 

аhаmiyat bеrilаdi. Nаrsаning o‘zigа qаrаb rаsm chizish dаrsi jаrаyonidа hаr bir 

o‘qituvchi mаvzugа оid tаsviriy san’аt аsаrlаrini kеltirib undа rаssоm qаndаy 

tаsviriy vоsitаlаrdаn fоydаlаngаnligi, uning kоmpоzisiyasi, аsаrdаgi rаnglаrning 

mоslаshuvi hаqidа chizilаyotgаn nаrsаlаrni tаqqоslаb ko‘rsаtsа mаqsаdgа muvоfiq 

bo‘lаdi.  

Bu bоrаdа o‘quvchilаr fаqаt nаrsаning o‘zigа qаrаb rаsm chizishdаgi 

mаlаkаlаri оshib bоrmаsdаn bаlki san’аtimiz nаmоyondаlаri ishlаgаn san’аt 

аsаrlаri nаmunаlаri bilаn tаnishib bоrаdilаr. 

Mаsаlаn: birоr sаbzаvоt vа mеvаlаrdаn tаshkil tоpgаn nаtyurmоrtni 

o‘quvchilаr chizаyotgаn bo‘lsаlаr shungа mоs yoki shu mаvzudа bоr nаrsаlаrdаn 

chizilgаn o‘zbеkistоnlik rаssоmlаrning аsаrlаridаn rаngli rеprоduksiyalаrni 

o‘quvchilаrgа ko‘rsаtish sаmаrаlidir. Mаsаlаn, rаssоmlаr А.Аbdullаеv 

E.M.Kоvоlеvskiy, Z.Inоg‘оmоv, Yu.I.Еlizаrоv, M.Nаbiеv vа bоshqа 

rаssоmlаrning аsаrlаri rеprаduksiyalаri shungа qo‘l kеlishi mumkin. 

Rеprаduksiyalаr xаyoldаn vа nаrsаning o‘zigа qаrаb rаsm ishlаshdа 

o‘quvchilаrdаn bеvоsitа kuzаtishni, prеdmеtlаr, ekrаn vоsitаlаri, kitоbgа ishlаngаn 

illyustrаsiyalаr, hujjаtli mаtеriаllаr, kоmp`yutеr tеxnikаsi vоsitаlаridаn kеng 

fоydаlаnishni tаlаb etаdi vа bulаr bаdiiy оbrаzni yarаtishdа o‘quvchilаrgа kаttа 

yordаm bеrаdi. 

Mаvzu аsоsidа rаsm chizish  

Mаvzu аsоsidа rаsm chizish dаrslаri tаsviriy san’аt fаnining qiziqаrli 

mаshg‘ulоtlаridаn biridir. Bu mаshg‘ulоtlаrdа o‘quvchilаr o‘zlаri bilgаn 

tа’sirlаngаn vоqеа vа xоdisаlаrni xаyoldаn tаsаvvur qilib tаsvirni ishlаydilаr, 

bаdiiy аdаbiyotlаrgа illyustrаsiyalаr ishlаydilаr. Аyniqsа o‘quvchilаrining kundаlik 

hаyotlаridаn оlingаn mаvzulаr, hаyvоnlаrning hаyotigа оid mаvzulаr, аdаbiy 

аsаrlаr (ertаk, mаsаl, hikоya, shе`r) mаvzuli rаsm dаrslаrining mаnbаi bo‘lib 

xizmаt qilаdi. Mаvzu аsоsidа tаsvir ishlаsh dаrslаrdа bоlаlаrning fаntаziyasi vа 
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tаsаvvuri аktiv fаоliyatgа аylаnаdi. Mаvzu аsоsidа rаsm chizish 

mаshg‘ulоtlаrining оldidа turgаn mаqsаd vа vаzifаlаr pеdаgоgikаning ilmiy 

аsоslаri bilаn bеlgilаnаdi. 

Mаvzuli rаsm chizish bоlаlаr yosh xususiyatni e’tibоrgа оlgаn hоldа eng 

sоddа bo‘lgаn mаvzulаr tаvsiya etilаdi. Bundа yil fаsllаrgа mоs kеlаdigаn 

mаvzulаr «Tоg‘dа kuz», «Kuzgi ishlаr», «Yangi yil bаyrаmi», «Qishki o‘yinlаr», 

«Mаktаb bоg‘idа», «Nаvruz», «O‘zbеkistоn mustаqilligi kuni», kаbi. 

Dаstur аsоsidа аnchа murаkkаb ya’ni «Hоsilni yig‘ib-tеrib оlish», «Mаktаb 

tаjribа uchаskаsidа», «Bаhоr kеlmоqdа», «Mоlxоnа», «O‘zbеkistоndа hоsil 

bаyrаmi», «Mustаqillik bаyrаmi», «O‘zbеkistоn kоnsitutsiyasi kuni», «Hаyvоnаt 

bоg‘idа «, «Rеspublikаmiz mеhmоnlаri» kаbi vа bоshqа mаvzulаr bilаn bir 

qаtоrdа, bаdiiy аsаrlаrgа, ertаk, hikоya, mаsаllаrgа illyustrаtiv rаsmlаr chizаdilаr. 

Kоmpоzisiya yarаtishning tаyyorgаrlik bоsqichidа o‘quvchilаr nаrsаgа 

qаrаb rаsm chizish pеrеspеktivа, rаngshunоslikdаn оlgаn bilimlаrdаn kеng 

fоydаlаnishlаri kеrаk. O‘qituvchi vаzifаni tushuntirishdа o‘quvchilаrdа mаvzugа 

nisbаtаn qiziqish uyg‘оtishi lоzim.  

Birginа mаvzuni turli xil mаzmundа, hаr birini o‘zigа xоs ko‘rinishdа tаlqin 

qilgаn hоldа tаsvirlаsh mumkin. Mаsаlаn: «Bizning qurilishlаrimiz» mаvzusidа 

o‘quvchilаr kuzаtishlаri аsоsidа turli kоnstruksiyadаgi zаmоnаviy o‘yinlаrni, hаr 

xil mаshinаlаrni, turli ishlаrni bаjаrаyotgаn оdаmlаrni tаsvirlаshlаri mumkin. 

Tаjribа shuni ko‘rsаtаdiki, o‘qituvchi mаvzuni qаnchаlik kеng vа to‘liq 

tushuntirsа bоlаlаr rаsmlаri shunchаlik mаzmundоr vа sifаtli chiqаdi. Hаr bir 

mаvzuni chizishdаn оldin o‘quvchilаr bilаn mа’lum vаqtgаchа ekskursiyalаr 

o‘tkаzish, mаvzu аsоsidа ishlаgаn аsаrlаrini tаhlil qilish hаm mаqsаdgа 

muvоfiqdir. Rаsm chizish jаrаyonidа chizish qiyin bo‘lgаn оbrаzlаr, mаsаlаn, 

оdаm, hаyvоn, murаkkаb tеxnikа vа x.k.z ni chizish yo‘llаri hаqidа mа’lumоt 

bеrish, sxеmаtik tаsvirini chizib ko‘rsаtish kеrаk.  

Bеzаkli – dеkоrаtiv tаsvir ishlаsh dаrsi. 

Dеkоrаtiv rаsm dаrslаridа o‘quvchilаrni estеtik jihаtdаn tаrbiyalаshning 

imkоniyatlаri аnchа kаttаdir. Chunki bundаy dаrslаrdаn o‘quvchilаr xаlq аmаliy-
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dеkоrаtiv san’аtining аsl nusxаlаri bilаn tаnishаdilаr, uning ustаlаri kаbi bоlаlаr 

hаm shu sоhаdа ijоd qilаdilаr. Аmаliy san’аtdаgi ritm, rаng, simmеtriya kаbi 

ifоdаlilik vоsitаlаri hаqidа fikr yuritаdilаr. Dеkоrаtiv tаsvir chizish dаrslаridа 

bоlаlаr hаr qаndаy nаqshning, аsоsаn tеvаrаk аtrоfdаgi nаrsа vа xоdisаlаrdаn 

оlingаnligini аnglаshlаri lоzim o‘quvchilаr nаqsh nаmunаsidаn ko‘chirish 

dаrslаridа nаqsh chizishning o‘zigа xоs xususiyatlаri bilаn tаnishаdilаr, 

rаnglаrning nоmlаrini o‘rgаnаdilаr. Bo‘yoqlаrni аrаlаshtirib ishlаsh ustidа ish оlib 

bоrаdilаr. Nаqsh nаmunаlаridаn ko‘chirish vа mustаqil nаqsh chizish dаrslаridа 

o‘quvchilаr ko‘z bilаn chаmаlаshni o‘rgаnаdilаr. Tаsviriy san’аt xаlq аmаliy 

san’аti vа bаdiiy hunаrmаndchilik аn`аnаlаri bilаn birgа hоzirgi zаmоn tеxnikа 

estеtikаsi vа bаdiiy bеzаsh аsоslаri bilаn bоg‘lаnаdi. Nаqsh bilаn bеzаtilgаn 

buyumlаrni o‘qiy оlishgа o‘rgаtish аmаlgа оshirilаdigаn аsоsiy vаzifаlаrdаn 

biridir. Nаqsh nаmunаsidаn ko‘chirish vа mustаqil nаqsh chizish ijоdiyoti 

nаmunаlаridаn ko‘rsаtish, nаqsh san’аti аsаrlаrini ko‘chirish vа tаhlil qilish оrqаli 

o‘quvchilаrning bаdiiy didi o‘stirilаdi. 

Mustаqil nаqsh chizish оrqаli bоlаlаrning ijоdiy qоbiliyati, fаntаziyasi, 

tаfаkkuri rivоjlаntirilаdi. O‘quvchilаrgа o‘zbеk аmаliy-dеkаrаtiv san’аti vа uning 

o‘zigа xоs xususiyatlаri to‘g‘risidа tushunchа bеrish vа ulаrning estеtik idrоk etish 

qоbiliyatini rivоjlаntirish mаqsаdidа suhbаtlаr o‘tkаzish mаqsаdgа muvоfiqdir. 

Suhbаtdа bоlаlаrning e’tibоri turli idishlаrdа, hаr xil bеzаtilgаn kiyimlаr аjоyib 

ishlаngаn o‘yinchоqlаr vа bоshqаlаrgа qаrаtilаdi. 

Dеkоrаtiv grаfik ishlаrning vаzifаsi o‘quvchilаrning ijоdiy qоbiliyatlаrini 

o‘stirish dаrs jаrаyonidа оlgаn bilim vа mаlаkаsini hаyotdа аmаliy fаоliyatdа 

qo‘llаy оlishgа o‘rgаtishdir. Dеkаrаtiv аmаliy fаоliyat dаrslаri tаsviriy san’аt 

prеdmеtini tеkislikdа tаsvirlаsh, plаstilin bilаn ishlаsh, san’аtni idrоk qilish, 

kоmpоzisiоn fаоliyat vа bоshqаlаrgа tаyangаn hоldа o‘tilаdi.  

Hаykаltаrоshlik  

Tаsviriy san’аtning turlаridаn yanа biri hаykаltаrоshlik bo‘lib, u hаm bоshqа 

tаsviriy san’аt turlаri qаtоri hаyotni rеаl аks ettirаdi, dunyoni bilishgа insоngа 

yordаm bеrаdi, uni g‘оyaviy vа estеtik jihаtdаn tаrbiyalаydi. 
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Hаykаltаrоshlik, jumlаdаn, dumаlоq hаykаl rаssоmning san’аtidаn shunisi 

bilаn fаrq qilаdiki, hаykаlni hаr tаrаfdаn ko‘rish, ishlаsh mumkin, bu uning 

iflоdаlаgini оshirаdi. O‘quvchilаr bu dаrsdа tеkislikni tаsvirlаsh vа dеkоrаtiv 

аmаliy fаоliyat dаrslаridа оlgаn bilimlаrigа tаyanib hаykаllаr ishlаydilаr. Bоlаlаr 

yoshligidаnоq hаykаltаrоshlik sirlаri bilаn tаnishаdilаr. Shuning uchun hаm 

mаktаblаrdа tаsviriy san’аtning bu turi (lеpkа) plаstilin yoki lоy bilаn ishlаsh 

bo‘yichа dаrs o‘tish prоgrаmmаlаshtirilgаn. Bu o‘quvchilаrning bаdiiy didlаrini 

san’аtgа bo‘lgаn qiziqishlаrini оrttirаdi, tаbiаtdа, insоnlаrdа bo‘lgаn individuаl 

xususiyatlаrni tеzdа аnglаb оlishgа yordаm bеrаdi.  

Plаstilin vа lоydаn shаkllаr yasаsh dаrslаridа o‘quvchilаr san’аtning muhim 

turi bo‘lgаn hаykаltаrоshlikning elеmеntаr аsоslаri bilаn tаnishаdilаr. Bu dаrsdа 

o‘qituvchi bоlаlаrgа hаykаltаrоshlik mоhiyati, аhаmiyati hаqidа, hаykаl 

ishlаshning o‘zigа xоs tоmоnlаri hаqidа mа’lumоt bеrib bоrаdi. 

Hаykаl ishlаshdа lоy, plаstilin, qismаn yog‘оch vа tаbiiy shаkllаrdаn 

fоydаlаnilаdi. Mаsаlаn: yong‘оq po‘chоg‘i, dub dаrаxtining mеvаsi, turli xil 

shоxchаlаr, ildizlаr vа x.k. Lоy vа plаstilindаn hаykаlchаlаr yasаsh, аyniqsа 

bоshlаng‘ich sinfdа ishlаngаndа, hаr bir buyumning kоnstruktiv tuzilishi, hаjmini 

chuqurоq xis etishgа yordаm bеrаdi. Bulаrdаn tаshqаri bu mаshg‘ulоtlаrdа 

bоlаlаrning qo‘l bаrmоqlаri, mushаklаri rivоjlаnаdi, fаntаziyasining yanаdа 

kuchаyishigа xizmаt qilаdi. 

San’аtni idrоk qilish. 

Bоlаlаrning san’аt idrоk etish bilimi tаsviriy san’аt dаrslаridа аstа - sеkin 

kеngаyib bоrаdi. Bu esа o‘kuvchilаrning аmаliy ishlаrdа bоrliqdаgi vа san’аtdаgi 

go‘zаllikni idrоk etishgа оngli rаvishdа yondоshish imkоnini bеrаdi. Dаrslаrdа 

tаsviriy san’аtning tur vа jаnrlаri hаqidа tеz-tеz suhbаt o‘tkаzish, mаshhur 

san’аtkоr vа ulаrning еtuk аsаrlаrini tаhlil etish bоlаlаrning bаdiiy didini 

o‘stirishgа, go‘zаllikni sеvish vа tushunishgа yordаm bеrаdi.  

Tаsviriy san’аt bo‘yichа suhbаt o‘tkаzish uchun mаxsus sоаtlаr аjrаtilmаydi. 

Suhbаt dаrslаri tаsviriy san’аt turlаri tеkislikni tаsvirlаsh, plаstilin bilаn ishlаsh, 

dеkоrаtiv аmаliy san’аt bilаn qo‘shib o‘tilаdi.  
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Tаsviriy san’аtdа suhbаt uchun аjrаtilgаn vаqt 15-20 minutdаn оshmаsligi 

lоzim. Suhbаt dаrslаrining tеmаsi hаr xil bo‘lishi mumkin. Rаssоmlаr, 

hаykаltаrоshlаrning ijоdlаri, tаsviriy san’аtning tur vа jаnrlаri to‘g‘risidа suhbаtlаr 

o‘tkаzilishi mumkin. Suhbаtdа o‘quvchilаr rаssоmlаrning hаyoti vа ijоdini, 

аsаrlаrini tаhlil qilishgа o‘rgаnаdilаr. San’аt аsаrlаrini idrоk etish bo‘limidа 

o‘zbеkistоn xаlqlаri hаyoti vа ijоdini аks ettiruvchi аsаrlаrgа ko‘prоq vаqt аjrаtish 

mаqsаdgа muvоfiqdir. Tаsviriy san’аt аsаrlаri bilаn o‘quvchilаrini tаnishtirishdа, 

ulаrgа yaqin vа tеvаrаk tаrоfdаgi hаyotdаn оlingаn mаvzu аsоsidа o‘tkаzilаdi. 

Bulаr tаbiаt mаnzаrаsini аks ettirgаn istе`dоdli o‘zbеk rаssоmlаrining, O‘zbеkistоn 

tаbiаtning mаnzаrаsi, ko‘ko‘pаr tоg‘lаri, kеng qulоch yoygаn yam-yashil 

dаlаlаrini, qurilish inshоаtlаrini rаng-bаrаng yorqin bo‘yoqlаrdа ifоdа etilgаn 

аsаrlаri оrqаli tаnishtirish mumkin. 

Dаrs jаrаyonidа o‘zbеk tаsviriy san’аtini vа bоshqа qаrdоsh xаlqlаr tаsviriy 

san’аti bilаn tаqqоslаsh usulini qo‘llаb ko‘rish mаqsаdgа muvоfiq. U.Tаnsikbоеv, 

N.Kоrаxоn, R.Tеmurоv, I.Xаydаrоv, N.Qo‘zibоеvlаrning chizgаn rаsmlаri bilаn 

tаnishаyotgаnimizdа rus mаnzаrаchi rаssоmlаri I.Lеvitаn, А.Sаvrаsоv, vа 

I.Shishkinlаrning аsаrlаri nаmunаsini tаqqоslаb ko‘rsаtishimiz mumkin. Surаtlаrni 

sоlishtirish mаbоynidа o‘quvchilаr tаbiаt go‘zаlligini xis qilishi, kishilаrning 

qаdimiy vа hоzirgi hаyoti hаqidа tаssаvvurgа egа bo‘lаdilаr. Tаsviriy san’аt 

mеtоdlаrini ilm dаrgоhlаridа o‘rgаtilishini biz ilk mаrtоbа tаrixdа qаdimgi 

misrliklаr fаоliyatidа ko‘rishimiz mumkin. 

Bоlаni tаsvirlаshgа o‘rgаtishning аsоsiy sаbаblаridаn biri o‘qitish uslubi 

iеrоglоfik xususiyatgа egа bo‘lgаnligidir. Chunki shu yo‘sindа birоr bir mа’nоni 

аnglаtishini fаqаt tаsvirlаr оrqаli аmаlgа оshirishini tаlаb etаrdi.  

Qаdimgi Misrdа yoshlаrni mаktаbdа o‘qitish tizimi judа qаttiqo‘llik bilаn 

hаttоki mаjburlаsh dаrаjаsidа оlib bоrilgаn. Bеlgilаngаn mаktаb qоnunigа аmаl 

qilmаgаn o‘quvchi jаzоlаnаrdi. Qаdimgi mаnbаlаrdа yozilishichа, mаktаb qоnun-

qоidаlаrgа bo‘ysunmаgаn shоgird gаvrоn bilаn sаvаlаnib, so‘ngrа uzоq vаqt 

qоrоngi zulmаtdа sаqlаngаn ekаn. O‘shа dаvr mаktаb qоnuni quyidаgilаrni tаlаb 

etаrdi : «Kundаlik o‘qishdа fаоl vа аtrоfdаgilаrgа mulоyim bo‘l. Hеch qаchоn 
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dаngаsа bo‘lmа, yo‘qsа kаltаklаnаsаn!». Mаktаblаrgа rаsm chizishgа o‘rgаtish 

dаstlаb qаdimgi Misrdа pаydо buldi. O‘qitish rаssоm – pеdаgоglаr tоmоnidаn аniq 

ishlаb chiqilgаn vа tаsdiqlаngаn mеtоd hаmdа qоnunlаr аsоsidа оlib bоrilgаn. 

Shuni tа’kidlаsh lоzimki, Misrliklаr rаsm chizish vа uning nаzаriy qоnunlаrigа 

аsоs sоlgаnlаr. O‘shа dаvr mаktаblаridа yoshlаrgа tа’lim bеrishning аniq ishlаb 

chiqilgаn didаktik tаmоyillаri bo‘lmаgаn. Yoshlаrgа rаsm chizishni o‘rgаtish 

nаturаni kuzаtish, tаhlil etish, аtrоf tаbiаtdаgi vоqеа vа hоdisаlаrni kuzаtish оrqаli 

emаs, bаlki оldindаn ishlаb chiqilgаn аndоzаlаr аsоsidа оlib bоrilgаn. 

Misrliklаrdаn fаrqli o‘lаrоq qаdimgi Yunоn rаssоmlаri tаsviriy san’аtni 

o‘qitish bоrаsidа tа’lim-tаrbiyagа o‘zgаchа yondоshib, uni tubdаn o‘zgаrtirib 

bоyitdilаr. Ulаr yosh rаssоmlаrni ko‘prоq tаbiаtni o‘rgаnishgа vа uni аjrаlmаs 

bo‘lаklаridаn biri bo‘lgаn insоn go‘zаligini yuksаk dаrаjаdа tаsvirlаshgа 

chаqirgаnlаr. Ulаr qo‘lаgаn mеtоdlаr rаssоmlаrning bоrliqdаgi xоdisаlаrini 

insоnning tаbiаt bilаn chаmbаrchаs uyg‘unligini kеngrоq bilib оlishlаrigа yordаm 

bеrаdi, nаrsаlаrning shаkli, kоnstruksiyasini elеmеntаr tаhlil kilish vа 

umumlаshtirish qоbiliyatlаrini hаmdа kuzаtuvchаnligini o‘stirish imkоnini bеrаdi 

vа tаsviiry san’аt dаrslаri shu tаrzdа tаshkil etilаdi.  

Tаsviriy san’аt аsаrlаrini o‘quvchi fаqаt o‘qituvchi ko‘mаgidаginа 

o‘zlаshtirish mumkin. Tа’limning dаstlаbki qаdаmlаridаnоq ungа ustоz vа rаhbаr 

dаrkоr. Mаsаlаn, nаturdаn rаsm chizish, o‘quvchi ungа qаndаy qilib kirilmоg‘i 

kеrаkligini, ishini nimаdаn bоshlаsh zаrurligini, qаndаy qilibbir vаrаq оq 

qоg‘оzdаgi ishning uddаsidаn chiqmоq kеrаkligini bilmаydi. Tаjribаli pеdаgоg 

ungа o‘zi ishini аlоhidа bo‘lаklаrgа qаndаy qilib bo‘lish vа ulаrni qаndаy 

izchillikdа hаl qilish mumkinligini ko‘rsаtib bеrаdi.  

Nаturаdаn rаsm chizishni o‘rgаtish pаllаsidа pеdаgоg dаstаvvаl nаturаni 

kuzаtish vа qаbul qilish mаsаlаsigа e’tibоr bеrаdi.  

To‘g‘ri ko‘rа оlish qоbiliyati insоndа tаbiiy bo‘lib, u rivоjlаnmоg‘i zаrur. 

Buning uchun bоlаlik chоg‘dаn nаrsаlаrni-diqqаt-e’tibоr bilаn ko‘zdаn 

kеchirishgа, uning shаklidаgi, rаngidаgi, prоpоrsiyasidаgi o‘zigа xоs 

xususiyatlаrgа e’tibоr bеrishgа, buyumlаr qurilishini tаxlil qilishgа o‘rgаtmоq 
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kеrаk. 

Nаturаni tаxliligа kirishmаsdаn turib, o‘qituvchi bоlаlаrning e’tibоrini 

mаzkur buyumgа qаrаtib, quyidаgidаy qаtоr sаvоllаr bеrаdi: buyum shаklining 

xususiyati qаndаy? Prоpоrsiyalаr qаndаy, ya’ni buyumning bаlаndligi enidаn 

ziyodmi, yo аksinchаmi? Buyumgа yorug‘ qаndаy tushmоqdа? Nаturа bilаn shu 

tаriqа tаnishish uni kеyinchаlik o‘rgаnib bоrishdа yo‘llаnmа bo‘lаdi.  

Pеdаgоg аstа-sеkin chuqqurrоq kuzаtishlаrgа o‘tаdi: u nаturа ko‘rilishining 

tаqsimlаnishi qоnuniyatini, pеrеspеktiv xоdisаlаr qоnuniyatini tushuntirаdi. 

O‘rgаnilаyotgаn оb’еktni аniq tаsаvvur etish uchun o‘quvchi dаstаvvаl 

uning shаklini butunligichа qаmrаb оlishi, so‘ng mаzkur buyumning bаrchа 

bеlgilаrini, uning bаrchа muhim dеtаllаrini, xususiyatlаrini аniq ilg‘аb оlmоgi vа 

shu bilаn birgа mаzkur elеmеntlаrning o‘zаrо jоylаshishi, ya’ni nаturаning qurilish 

birligini yorqin tаsаvvur qilmоg‘i zаrur.  

O‘qituvchining tushuntirishlаrini sinf dоskаsidа rаsmlаr bilаn ko‘rsаtmаli 

qilib izоhlаb bеrilsа yoki mеtоdik qo‘llаnmаlаrdа fоydаlаnib tushuntirilsа 

hаmmаning аnglаb оlishi оsоnlаshаdi. 

O‘quvchi nаturа bilаn tаnishib оlgаndаn kеyin rаsm chizishgа o‘tishi 

mumkin bo‘lаdi. Pеdаgоg uning оldigа o‘quv vаzifаlаrni qo‘yadi, mа’lum 

sistеmаgа ko‘rа tаsvirni chizish jаrаyonidа uning kuzаtishlаrini tаshkil qilаdi, 

nаturа ko‘rilishidаgi eng muhim xususiyatlаrgа uning e’tibоrini kuzаtаdi.  

Pеdаgоg o‘quvchi fikrining fаоliyatini diqqаt bilаn kuzаtib bоrаdi, dоim uni 

to‘g‘rilаb, qo‘llаb-quvvаtlаb turаdi. «O‘quvchi uchun o‘ylаsh» kеrаk emаs, 

аyniqsа uning o‘rnigа rаsm chizishning hоjаti yo‘q, u o‘z fikri, ko‘nikmаlаrini 

mаshq qildirsin, lеkin uning ishini hаm nаzаrdаn chеtlаtib bo‘lmаydi. O‘quvchi 

mushkullаrigа duch kеlgаnidа ungа o‘z vаqtidа ishоrа, yordаmchi sаvоl bilаn 

ko‘mаklаshishi kеrаk. 

Bоshlаng‘ich kurslаrdа bоlаlаr nаturаni tаsvirni bunyod etish jаrаyonidа 

tаxlil qilishgа o‘rgаnmаgаn bo‘lib, rаsmni dаstlаbki tааssurоt bo‘yichа bаjаrаdilаr. 

Ulаr nаturаgа kаmdаn kаm murоjаt qilаdilаr, o‘z rаsmlаrini nаturа bilаn 

tаqqоslаmаydilаr hаm dеsа bo‘lаdi. Ulаrning o‘quvchilаr bоlаlаr diqqаtini yuzаki 
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kuzаtishdаn nаturаni qаndаy tаxlil qilishgа yo‘llаgаn hоldа ko‘niktirib o‘rgаtа 

bоrаdi. Rаsm chizаyotib o‘quvchilаr shоshmаsdаn, extiyotlik bilаn bir 

qiyinchilikdаn ikkinchisigа o‘tib bоrmоqlаri zаrur. 

Аgаr o‘quvchi nаto‘g‘ri chizsа, pеdаgоg dаrhоl uning xоtаsini ko‘rsаtib, 

tuzаtishni mаslаhаt bеrаdi. O‘quvchi tаsvirni ilgаrigidаy, qаlаmning uchini 

qоg‘оzgа аstа tеgizgаn hоldа, ilоji bоrichа o‘chirg‘ichdаn fоydаlаnmаsdаn 

tuzаtаdi, rаsm judа kirlаngаn bo‘lsа, uni tuzаtib bo‘lmаydigаn xоldаginа 

o‘chirg‘ich ishlаtilаdi. 

Xаtоlаrni tuzаtish tеxnikаsini o‘qituvchi shоgirdining o‘zi chizgаn rаsmini 

ko‘rsаtib bеrаdi. Shu bilаn birgа xаtоni tuzаtа turib o‘quvchigа bаtаfsil tushuntirish 

kеrаk, tоki u o‘z xаtоsining sаbаbini vа uni tuzаtish mеtоdikаsini yaqqоl аnglаb 

оlsin. Аmаldа bu qоidаgа ko‘pinchа аmаl qilinmаydi. O‘qituvchi «nоto‘g‘ri» dеb 

qo‘yaqоlаdi, xаtо nimаligini vа uni qаndаy qilib kuzаtmоq kеrаkligini 

tushuntirmаydi. 

Xаtоni o‘z vаqtidа ko‘rsаtish vа o‘z vаqtidа yordаm bеrish kеrаk. Bu bоrаdа 

o‘qituvchi kеchikаr ekаn, kеyinchаlik o‘quvchigа xаtоsini tuzаtishdа 

ko‘mаklаshish аnchа mushkul bo‘lаdi. 

O‘quvchilаr endi rаsm chizа bоshlаgаndа o‘quvchi sinfdа o‘z ishini qаndаy 

qilib yaxshirоq uyushtirish mumkin? Tushuntirgаndаn so‘ng 2-3 minut o‘tgаch u 

xоnаni аylаnib chiqаdi vа o‘quvchilаrning ishini kuzаtаdi. Shundаy qilib, 

o‘qituvchining birinchi аylаnib chiqishidа hаr bir o‘quvchi pеdаgоgdаn ishini 

dаvоm ettirishdа to‘g‘ri ko‘rsаtmа оlаdi. Аuditоriyani аylаnib chiqqаn o‘qituvchi 

yanа o‘shа eng оldin ko‘rsаtmа bеrgаn o‘quvchining yonigа qаytаdi.  

Pеdаgоg hаmmа bоlаlаrdа tipik xаtоni sеzib qоlsа, u ishni to‘xtаtib, bаrchа 

o‘quvchilаrning diqqаtini аnа shu xоtоgа jаlb etаdi. Bundаy hоllаrdа tushuntirishni 

dоskаning yonidа turib оlib bоrgаn mа’qul. O‘qituvchi dаstlаbki xаtоning sаbаbini 

bаtаfsil tushuntirаdi, so‘ng аuditоriya dоskаsidа uni qаndаy tuzаtish kеrаkligini 

ko‘rsаtib bеrаdi.  

O‘quv mаtеriаlini bаyon qilish jаrаyonidа o‘qituvchi оldidа dоim 

o‘quvchilаr uni tushunib оlishlаri uchun qilish kеrаk bo‘lgаn bаrchа ishni bаjаrish 
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vаzifаsi turаdi. O‘qituvchining hаr bir so‘zini o‘quvchilаr аnglаb оlmоqlаri lоzim. 

O‘quv mаtеriаli shundаy bаyon etilsinki, bоlаlаr uni qiynаlmаsdаn o‘zlаshtirib 

оlsinlаr. Buning uchun esа o‘quvchi tushunmаydigаn, u birinchi bоr eshitаyotgаn 

so‘zlаr vа ibоrаlаrni ishlаtmаslikkа hаrаkаt qilish kеrаk. Аgаr o‘qituvchi bundаy 

so‘zlаrni ishlаtmаslikkа hаrаkаt qilish kеrаk. Аgаr o‘qituvchi bundаy so‘zlаrning 

ishlаtmаslikning ilоji bo‘lmаsа (mаsаlаn, tоn, kоlаrit, lеssirоvkа), u shu еrdаyoq 

ulаrning mа’nоsini o‘quvchilаrgа tushuntirib, bu hаqdа аniq vа yorqin qilib аytib 

bеrishi lоzim.  

Mаtеriаl bаyoni quruq vа zеrikаrli bo‘lib qоlmаsligi hаm аhаmiyatlidir. 

O‘quvchilаrni qiziqtirib, mаftun etmоq kеrаk. 

O‘qituvchi mаtеriаlni оddiy vа mаrоkli tаrzdа gаpirаr ekаn, uni оdаtdа, 

butun sinf jiddiy e’tibоr bilаn tinglаydi. O‘qituvchi tеmаni nоаniq, chаlkаshtirgаn 

tusdа аytib bеrsа, o‘quvchi tеmаni nоаniq, chаlkаshtirgаn tusdа аytib bеrsа, 

o‘quvchilаr аstа-sеkin uni eshitmаy qo‘yadilаr. 

Pеdаgоg prаktikа dаvridа biz o‘quvchilаr vа o‘qituvchini ko‘p kuzаtib, 

shundаy xоdisаlаrning shоxidi bo‘lishigа to‘g‘ri kеlаdi. O‘qituvchi sinfgа kirаr 

ekаn, dаrhоl hаmmа bоlаlаrning diqqаtini o‘zigа tоrtаdi. Endi ulаr o‘qituvchining 

ixtiyoridа vа bundаn kеyingi vаziyat muаllifning bоlаlаr diqqаtini shu hоlаtdа 

sаqlаy оlishgа bоg‘liq bo‘lаdi. Tаjribаli o‘qituvchi dаrhоl bоlаlаrning e’tibоrini 

o‘zigа qаrаtаdi vа bir dаqiqаgа hаm vаziyatni o‘zgаrtirmаsdаn dаrs tеmаsigа 

o‘tаdi. Kаm tаjribаli o‘qituvchi esа ko‘pinchа o‘z o‘quvchilаrning diqqаt e’tibоrini 

bo‘lib qo‘yadi, yo o‘quvchilаrgа dаrs tеmаsini zеrikаrli tаrzdа e`lоn qilаdi, yoki 

mаtеriаlni shu qаdаr zаvqsiz аytа bоshlаydiki, bоlаlаr ungа qulоq sоlmаy 

qo‘yadilаr. 

Ko‘p xоllаrdа dаrs bоlаlаrning emаs, bаlki o‘qituvchining аybi bilаn yomоn 

o‘tаdi. Mаsаlаn, o‘qituvchi san’аt hаqidа suxbаt dаrs o‘tkаzаr ekаn, ko‘plаri 

tinglаmаyotgаnini sеzаdi. U dаrsni bo‘lib hаmmаni tаrtibgа chаqirаdi vа so‘zidа 

dаvоm etаdi.  

Yanа o‘shа nаtijа. O‘qituvchi bu bоlаlаrni hеch nаrsа bilаn qiziqtirib 

bo‘lmаs ekаn dеb o‘ylаy bоshlаydi. Lеkin buning sаbаbi o‘qituvchi bоlаlаrgа 
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nоtаnish ibоrа vа tеrminlаrni ishlаtishidа edi. 

Bu tеrminlаrning mаzmunini tushuntirib bеrishni xаyoligа hаm kеltirmаsdi. 

Bu nаrsа, аlbаttа, bоlаlаrni chаrchаtаr, tushunаrli bo‘lmаgаn gаplаr ulаrni 

qiziqtirmаsdi. 

Yuqоridа аytilgаnidеk, dеkоrаtiv vа tеmаtik rаsm chizish dаrslаridа o‘quv 

jаrаyonini uyushtirish mеtоdikаsigа аlоhidа e’tibоr bilаn qаrаsh lоzim. Ko‘pchilik 

o‘quvchilаr bu mаshg‘ulоtlаrni pаssiv tаrzdа o‘quvchilаrni o‘z xоllаrigа tаshlаb 

qo‘ygаn xоldа o‘tkаzishаdi. Ulаr bоlаlаrning аnа shu mаshg‘ulоtlаrdа mustаqil 

ijоdiy ish оlib bоrmоqlаri zаrur dеgаn fikrgа аmаl qilаdilаr. Mаsаlаn, аgаr 

o‘quvchilаr o‘qituvchi bеrgаn sxеmа bo‘yichа nаqshlаr chizib, аsоsаn xаlq ijоdiy 

nаmunаlаridаn nusxа ko‘chirsаlаr, kеyingi tоpshiriqlаrni, bа`zi bir o‘quvchilаrning 

fikrigа ko‘rа, ulаr mustаqil rаvishdа, pеdаgоgning yordаmisiz bаjаrishlаri lоzim.  

Bu esа nоto‘g‘ridir. O‘qituvchi o‘zini chеtgа оlib qоlmаsdаn, dоim 

o‘quvchilаrni bоshqаrib bоrishi, ulаrgа murаkkаb ijоdiy mаsаlаlаrdа yordаm 

bеrishi kеrаk. 

 Mаvzu аsоsidа rаsm chizish dаrslаridа аyniqsа kоmpоzisiyadаn dаrs bеrish 

mеtоdikаsi mаsаlаlаrigа аlоhidа e’tibоr bеrish kеrаk.  
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II-BOB. TАSVIRIY SAN’АT O‘QITISH MЕTОDIKАSINING DIDAKTIK 

ASOSLARI 

2.1. Tаsviriy san’аtda hozirgi zamon didaktik prinsiplari  

Maktablarda ta’lim-tarbiya ishlarini samarali bo‘lish mashg‘ulotlarning 

to‘g‘ri mazmunli va izchil olib borishga bog‘liq. 

Ta’limning tarbiyalovchilik xususiyatini ta’lim mazmuni bilan, ta’lim 

metodalari bilan amalga oshiriladi. Har bir fan o‘qituvchisi kabi san’at o‘qituvchisi 

ham pedagogika nazariyasi va uning prinsiplarini mukammal o‘rganishlarini talab 

qiladi. 

Didaktika – pedagogika ta’lim jarayonining umumiy qonuniyatlarini 

o‘rganiladigan qismidir. Didaktika grekcha so‘z bo‘lib, sabok bo‘ladigan so‘zdir, 

ya’ni didaktika – ta’lim nazariyasi demakdir. 

Didaktika xususiy metodikalar bilan mustahkam bog‘langan holda, barcha 

o‘quv fanlari uchun qonun va qoidalarni belgilab beradi.  

Umumiy didaktika asosida ba’zi o‘quv predmetlari bo‘yicha xususiy 

didaktikalar kelib chiqadi. Ular metodika deb ataladi. Tasviriy san’atni o‘qitish 

metodikasi, matematika, adabiyot metodikalari va tasviriy san’at fani asoslarini 

o‘rganishda quyidagi pedagogikaning nazariy uning prinsplari katta ahamiyat kasb 

etadi. 

Ta’lim-tarbiyaning birligi. 

Ta’limning ilmiylik prinsipi. 

Ta’limda ko‘rsatmalik prinsiplari. 

Ta’limda onglilik va aktivlik prinsiplari. 

Ta’lim protsessida o‘quvchilarni yosh individual xususiyatlarini hisobga 

olish. 

Tasviriy san’atning boshqa fan materiallari bilan bog‘likligi. 

Ta’lim prinspi tarbiyaning maqsad va vazifalarini amalga oshirishga 

qaratilgan o‘qish va o‘qitish jarayonining xarakteri, yo‘nalishi, o‘quvchilar 

tomonidan ilmiy bilimlarni o‘zlashtirishning, tegishli ko‘nikma va malakalar hosil 

qilishning qonun va qoidalarini o‘z ichiga oladi. Bizning davrimizda maktab ta’lim 
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sistemasida onglilik va aktivlik prinsiplari muhim ahamiyatga ega. Hozirgi maktab 

ta’limi o‘quvchilarining ongli, mustaqil, aktiv faoliyatiga suyanadi. 

Ta’limda onglilik o‘quvchilarning ilmiy bilimlarini asosli ravishda chuqur 

va anglab o‘zlashtirishlari, nazariy bilimlarni amalda qo‘llay olishlarini o‘z ichiga 

oladi. 

Maktablarda o‘quvchilarga beriladigan bilimlar hozirgi zamon bilimlar 

darajasida bo‘lish, o‘quvchilarga ularni muayyan sistemada bo‘lishni ta’min etishi 

lozim. 

O‘qituvchining vazifasi ob’ektiv jihatdan narsa va xodisalar tasvirini 

ifodalashda realistik san’atining mohiyatini ilmiy ravishda ochib bera olishi kerak. 

Maktabda tasviriy san’at dars predmeti boshqa fanlar qatori o‘zining 

mustaqilligiga ega. Shuning uchun tasviriy san’at predmeti bir qator ilmiy 

asoslarga yondoshiladi. 

Ta’lim-tarbiyaning birligi, prinsipi. 

Maktab sharoitida ilg‘or o‘qituvchi bo‘lish uchun hozirgi zamon didaktik 

prinsiplarini egallab uni ijodiy ravishda amaliyotda qo‘llay bilish maqsadga 

muvofiq. 

Hozirgi pedagogika ta’lim-tarbiyaning mohiyatini, didaktik prinsplarini 

ochib beradi, shuning uchun birinchi o‘rinda siyosiy g‘oyaning maqsadga 

yo‘nalishi va ta’lim-tarbiyaning birligidadir.  

Umumta’lim maktabning vazifasi yosh avlodni tetik ruhda tarbiyalab, 

ularning dunyoqarashlarini ma’naviy shakllantirishdadir. 

Tasviriy san’at o‘qituvchisining vazifalari ta’lim-tarbiyada yaratilgan 

prinsipni tasviriy san’at asarlar g‘oyaviy-siyosiy yo‘nalishini ko‘rsatishdadir. 

O‘qituvchilarda ta’lim-tarbiya berish ta’limotlari hamda davlatimizning 

ko‘rsatmalari asosida yosh avlodni har tomonlama kamolatga etgan ma’lumotli va 

zamon talabga javob beradigan, yuksak darajadagi fazilatlarni o‘zida 

mo‘jasamlashtirgan kishilar qilib tarbiyalashdir. 

O‘quvchilarga tasviriy san’at bo‘yicha ta’sir ko‘rsatish kuchidan 

foydalanishda, tasviriy san’at o‘qituvchisi keng imkoniyatga ega. 
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Yosh o‘quvchilariga tasviriy san’atni targ‘ib etishimizda, uning maqsad va 

vazifalarini, jamiyatimizning qurilishdagi ahamiyati, san’atning haqqoniyligi va 

xalqchilligi, san’atning realistik prinsiplari asosida yaratilishini ochib berishimiz 

lozim. 

Tasviriy san’at o‘zining yorqin obrazi bilan bolalar hayotida, haqqoniyligi, 

go‘zallik vostasida, asarda tasvirlangan badiiy obrazlarda hayotni real ochib beradi. 

U insonga emotsional ta’sir ko‘rsatib, o‘quvchilar sezgisini o‘stiradi, badiiy 

didini shakllantiradi. Ana shunday sifatlarga qarab, tasviriy san’at o‘qituvchisi 

tarbiyaviy maqsadlarni ko‘zlab undan foydalanishi maqsadga muvofiqdir. 

San’atning insonga ta’sir qilish kuchiga suyanib, o‘qituvchi bolalar bilan har 

tomonlamatarbiyaviy ishlarni olib borishi mumkin.  

Bolalarni san’at bilan yaqinlashtirar ekanmiz, avvalo biz ularga san’atning 

maqsad va vazifalarini ochib berishimiz kerak va asosan realistik san’at prinsplari, 

xalqchillik va uning prinspi, jamiyat qurilishida tasviriy san’atning ahamiyatini 

tushuntirib berishimiz kerak. 

Hayotni adabiy obrazlarda aks ettira turib, unga estetik baho berib, tasviriy 

san’at hayotda go‘zallikni ko‘ra bilish uchun kuchli quroldir. U kechagi haqiqatni 

bildiribgina qolmay, balki ertangi hayotni ham to‘g‘ri ifoda etadi.  

Agar o‘quvchilarning o‘zida ijodiy qiziqish katta bo‘lsa, uz fikr 

muloxazlarini, xissiyotlarini ifoda eta olishsa atrofdagi har bir narsaga estetik 

jihatdan qaray bilishsa estetik g‘oyaviy tarbiya juda muvaffiqiyatli keladi. 

Estetik tarbiya bilan shug‘ullana turib, bo‘lajak o‘qituvchi, maktab 

o‘quvchilarining san’atni to‘g‘ri tushunib kamolatga erishayotganini yaxshi bilishi 

kerak. 

Tasviriy san’at o‘qitish bolalarga atrof-muhitni tushuna bilishlari go‘zallikni 

ko‘ra olishda yordam beradi. 

Ilmiylik prinsiplari. 

O‘quvchilarning dunyoqarashlarining tarkib toptirish va ularni amaliy 

faoliyatga tayyorlashda ilmiylik prinsipi asos hisoblanadi.  

Buning asosiy negizi ob’ektiv qonuniyatdan iborat bo‘lib fan asoslarini 
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chuqur o‘zlashtirmay turib, o‘quvchilarda dunyoqarashni vujudga keltira olmaydi.  

Ilmiylik prinsipi maktab ta’limi mundarijasiga fan tomonidan aniq berilgan 

o‘quv materiali kiritilishini /bu talab maktab programmalarini va darsliklari tuzish 

vaqtida shuningdek o‘qituvchi har bir dars uchun material tanlayotganda hisobga 

olinadi/ hamda o‘quvchilarning yoshi uchun munosib bo‘lgan ilmiy tushunchalar 

va terminlar bilan qurollantirishni taqoza qiladi. Programmalarda va darsliklarda 

terminologiyani egallashdagi tartib va izchilik belgilanadi. 

Bu tartibga qat’iy rioya qilish hamda o‘quv jarayonida qabul qilingan 

terminlarnigina joriy etish muhimdir. 

Ilmiy nazariyalar bilan tanishtirish talabi ko‘proq darajada o‘rta va yuqori 

sinflarga taaluqlidir, ammo boshlang‘ich maktabda ham o‘qituvchi darslar 

mundarijasiga ilmiy bilimlar joriy etib, bu ishga muayyan xissa qo‘shadi. 

O‘quvchilarga rus tili grammatikasi, tasviriy san’at, tabiatshunoslikdan ba’zi ilmiy 

tushunchalar beriladi. 

Ilmiylik prinsipi boshlang‘ich maktab o‘quvchisidan maktab 

o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqiga alohida e’tibor berishini talab qiladi. 

O‘qituvchi bolalarning ayrim masalalarini ilmiy asosida tushunishda hech qanday 

chetga chiqishlariga yo‘l qo‘ya olmaydi, hamda ilmiy tushunchalar va terminlarni 

to‘g‘ri ishlata bilishga o‘rgatadi. 

O‘z predmetini yaxshilab o‘rgangan, bolalarning psixologiyasini ta’lim va 

tarbiya nazariyasini biladigan o‘qituvchigina o‘qitishning dastlabki yillaridanoq 

o‘quvchilarni ilmiy bilimlar dunyosiga olib kira oladi, ularda bilimlarni, fanni 

egallashga zo‘r intilish uyg‘ota oladi. 

Tasviriy san’at o‘qituvchisining vazifasi, o‘quvchilarga tekislikda 

predmetlarni tasvirlash qonunlarini va tevarak-atrofda tutgan o‘rnixakida 

tushuncha berish, o‘quvchilar asosiy prinsplar bo‘yicha fikrlashlari, realistik 

san’atga ob’ektiv qarashlari va narsa va hodisalarga xaqoniy tasvirlashlariga 

yordam berishlari kerak. 

Tasviriy san’at ta’limining o‘qitilishida o‘qituvchi turli shakllari tuzilishini 

konstruktiv jihatdan uning tabiatdagi go‘zalligini ochib berib o‘quvchilarning 
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estetik didlarini rivojlantirish lozim. 

Rasm ta’limining ilmiylik prinsplari asosida perespektiva, yorug‘ soyalar va 

ularning qonunlari, anatomiya va boshqalar yotadi. 

Masalan: rasm ta’limida perspektiva qonunlari qurilishlarini o‘quvchilarga 

tushuntirib va ularning perespektiva xaqida aniq tushunchaga ega bo‘lib, uni 

amalda qo‘llay olishga erishmoq kerak. 

Predmetlarni konstruktiv qurilishini o‘quvchilarga albatta taxlil etib berish 

lozim. 

Rasm individual bo‘lishi mumkin, u holda ham hamma o‘quvchilarni ishlari 

tekislikda perespektiv qonunlar asosida qurilish lozim.  

Shunday qilib, badiiy jarayonda ham ilmiylik prinseplari zarurdir. 

O‘qitish jarayonida maktab o‘quvchilari real hayotni to‘laroq aks ettiradigan, 

fan tomonidan aniq belgilangan bilimlar sistemasini yaxshi o‘zlashtirishlari lozim 

bo‘ladi. 

Pedagogning masalasi qonunlarini, ya’ni ularni tekislikda shunday ifodalash 

lozimki, o‘quvchilar chizayotib realistik san’at metodlari haqida fikr yuritishga 

odatlanishi shart. 

Rasm chizishning asoslari perespektiva, rangshunoslik, soyalar nazariyasi 

kabi fanlar mo‘jassamlangan. Perespektiv rasm chizishga o‘rgata turib, bolalar 

diqqatini perspektiva qoidalariga rioya qilishga jalb etamiz. +++uvchilar bu 

darslarda buyumning konstruktiv formasini aniq to‘g‘ri chiqarishga odatlanadilar. 

Rasm chizishning texnikasi har xil bo‘lishi mumkin, lekin tuzish qoida va 

qonunlari o‘zgarmaydi. 

San’atda materialistik va idealistik nuqtai nazar qanday aks etishi haqida 

alohida to‘xtab o‘tishimiz kerak. Realistik san’at bu haqiqatdagi bor nrsani real 

ijodiy ifodalashdir. Rassomning tabiatdaga bo‘lgan munosabatning bahosidir. 

Formalistik san’at-rassom turli xodisalarni yuzaki ifodalashdir. Formalistik 

rassomning asarida realizmdan yiroq sub’ektiv hayot muhimdir. 

Real haqiqat rassom realistikasining dastlabki momentidir. Realistik san’at 

ob’ektiv dunyoni birinchi o‘rinda ko‘rdi, shu bilan birga materiya birlamchiligini 
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va ongning ikkilamchiligini ko‘rsatdi. 

Naturaga qarab rasm chiza turib, biz faqat buyumni tekshiribgina qolmay, 

uning ichki strukturasini ham bilishga qiziqamiz. 

Buyumning tashqi ko‘rinishi uning ichki tuzilishidan aniqlanadi.  

Masalan, skelet ko‘zga ko‘rinmaydi, lekin tashqi formani to‘g‘ri chizishimiz 

uchun juda muhimdir, shunday qilib, chiza turib odam dunyoni o‘rganadi, uni 

analiz qiladi. Real haqiqatni idrok etish jarayonida ilm va san’atning asosidir. 

Rasm chizishni o‘qitishning ilmiylik prinspi realistik san’at metodlarini 

egallashdagina emas, kuzatish va qiziquvchanlikni rivojlantirishda ham ahamiyati 

katta. 

Tashqi muhit bilan tanishishda uning qonunlarini o‘rgana bilishda 

o‘quvchilarni aktiv bo‘lishga o‘rgatadi. Har bir pedagogga ma’lumki, bolalarni 

o‘ylamay naturadan ko‘chirma qilishdan saqlsh qiyin. O‘ylamay chizishdan saqlay 

olish usullaridan biri: tadqiqot qilish harakteriga ega bo‘lgan masalani o‘rtaga 

qo‘yishdir. 

Akademik litsey, kasb-hunar kolleji ishlarida ilg‘or o‘qituvchi bo‘lish uchun 

hozirgi zamon didaktikasini egallashi va uni ijodiy ravishda amalda qo‘llay bilishi 

maqsadga muvofiqdir. CHunki ta’lim va tarbiyaning mohiyatini quyidagi didaktik 

sistemadagi prinsplar ochib beradi. Ta’lim-tarbiyada o‘quvchi yoshlarga ta’lim-

tarbiya berishda mutaxassislikning maqsadga intilish, yosh avlodni mustaqillik 

ta’limotlari ko‘rsatmalari asosida har tomonlama ma’lumotli o‘zligini anglashlik, 

xissiyotlarini o‘zida mujassamlashtirgan kishilar qilib tarbiyalash. SHuning uchun 

avvalo, tarbiya ishlarida o‘zlikni anglash g‘oyaviylikda alohida e’tibor berib 

kelinmoqda. O‘quvchilar yoshlarga tasviriy san’at bo‘yicha ta’sir kuchidan 

foydalanishda, tasviriy san’at o‘qituvchisi keng imkoniyatga ega. Biz o‘quvchi 

yoshlarga tasviriy san’atni targ‘ibot etishimizda uning maqsad va vazifalaridagi 

katta ahamiyatga ega bo‘lgan san’atning realistik prinspri asosida yaratilishini 

ochib berishimiz kerak. San’at asarlari o‘quvchilarga xayajonli ta’sir ko‘rsatib, 

inson sezgisini o‘stiradi fikrini shakllantiradi. Ana shunday xislatlarga ko‘ra 

tasviriy san’at o‘qituvchisi tarbiyaviy maqsadlarni ko‘zlab, undan unumli 
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foydalanish maqsadga muvofiqdir. 

Hammamizga ma’lumki, faoliyatimizda ilmiylik prinsepi eng muhim 

o‘rinlardan biri hisoblanadi. CHunki o‘quvchi, yoshlarga beriladigan barcha 

bilimlar ilmiy asoslangan bo‘lib, u amaliyot bilan chambarchas bog‘langan 

xulosadan iboratdir. 

Tasviriy san’at o‘qituvchisining vazifasi o‘quvchi, yoshlarga tekislikda 

narsalarni bo‘yoq bilan tasvirlash qonunlarini va ularni tevarak-atrofdagi tutgan 

o‘rinini o‘quvchi yoshlarga ularni real tasvirlay olishlariga yordam berishi kerak. 

O‘qituvchi o‘quvchi, yoshlar oldida ketma-ketlik topshiriqlar sistemasini qo‘yib, 

rasm ta’limining asosiy tuzilish qonunlarini tavsiya etmog‘i lozim.  

Tasviriy san’at darslarini o‘qitishda rassom-o‘qituvchi, turli shakllarni 

tuzilishi konstruktiv jihatdan tabiatning go‘zalligini ochib berib, o‘quvchilarda 

estetik didlarini rivojlantirishi kerak. 

Tasviriy san’at ta’limida ko‘rgazmalilik prinsipi . 

Asosan o‘quvchi yoshlar ko‘rgazmalilik prinsiplarida vosita yordamida aniq 

tushunchalarga ega bo‘lib boradilar. Predmetga qarab, uni tuzilishi xislatlarini aniq 

ko‘radilar. Naturaga qarab rasm ishlashning o‘zi ham ko‘rgazmalilikdir. Naturadan 

rasm ishlash davomida shaklni kuzatishda his-tuyg‘ular, farqlashlar yuzaga keladi. 

Ana shuning uchun ham o‘quv jarayonida naturadan foydalaniladi. 

Pedagogikaning vazifasi o‘quvchi, yoshlarga diqqat-e’tiborni bir joyga jamlashni 

o‘rganish, ishga mustaqqil ravishda yondoshtshga o‘rgatish. SHuning uchun 

pedagog har bir natura postanovkasini jiddiy ravishda o‘ylab ko‘rishi kerak. 

Naturani kuzatishda ko‘rsatmaliliklardan ham foydalanib boriladi. Bunda karton va 

boshqa materiallardan foydalaniladi. Ko‘rgazma ham metodik tomondan o‘quvchi, 

yoshlarga tushunarli bo‘lishi kerak. Masalan, talabalarga geometrik jismlarni 

ishlayotganilarida uning konstruktiv tuzlishiga, sxemalarni ko‘rsatish va uni 

chizish, ko‘rgazmalardan foydalanish juda o‘rinlidir. Bu holda o‘quvchi, yoshlar 

tez fikrlab naturani chizish yo‘llarini o‘rganib oladilar. 

Ta’lim sistemasida ko‘rgazmalilik prinspi juda muhim ahamiyatga ega. 

Pedagogika klassiklari ta’limning ko‘rgazmali bo‘lishiga oid qimmatli fikrlar 
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berganlar. Buyuk pedagog YAn Amas Komenskiy, Pestolitssi, ayniqsa ulug‘ rus 

pedagogi K.D.Ushinskiyning ta’limini ko‘rgazmali bo‘lishi haqida aytganlari 

muhim ahamiyatga ega va u hozirgi kunda ham o‘z qimmatini yo‘qatmagan. 

Hozirgi pedagogika tarixiy pedagogik nazariyalariga tanqidiy yondoshib 

tajribalar va yutuqlarga asoslangan holda ko‘rgazmalilikning ilmiy asoslarini 

ishlab chiqadi va uni amalda qo‘llanishning yo‘l-yo‘riqlarini belgilab berdi. 

Ta’limning ko‘rgazmalilik prinspini boshqa didaktik prinsiplardan ajratgan 

holda talqin qilib bo‘lmaydi. U didaktikaning boshqa prinsplari, ayniqsa ta’limda 

onglilik va aktivlik, mustahkam va puxta o‘zlashtirish kabi prinsiplar bilan 

mustahkam bog‘liqdir. 

Talimning ko‘rsatmalilik prinspi o‘quv materialini konkret obrazlar orqali 

bevosita o‘quvchilarning idrok qilishlarini ta’minlashga qaratilgan prinsip bo‘lishi 

bilan xarakterlanadi. 

«Bu /ko‘rgazmaliylik/ shunday ta’limki, - u mavhum tasavvur va so‘zlarga 

emas, balki bolalar bevosita idrok qilgan konkret obrazlarga asoslanadi. Bu 

obrazlarni bolalar o‘qituvchilarining rahbarligi ostida o‘tish protsessining o‘zida 

bilib olishganmi, ilgari mustaqil kuzatish natijasida bilib olganmi, bari bir» ! 

Ko‘rgazmalilik prinsipi o‘quvchilarni ishonarli bilimlar bilan qurolllash 

idrok eta bilish manbai bo‘lgan buyumlarning o‘ziga murojot etishdan iboratdir.  

Naturaga qarab rasm chizishning o‘zi ko‘rgazmali o‘qitish metodidir. 

Naturaga qarab rasm chizish protsessi buyumni ko‘ra bilish, xis qilish, kuzatishdan 

boshlanadi. 

Ko‘rgazmalilik naturani kuzatish va uni analizini to‘g‘ri talqin qilinishi bilan 

bevosita bog‘liqdir. Bu buyumni va xodisalarni yaxshi tushunishda ta’sir qiladi, 

shu bilan birga, tasvirni qog‘oz sathida to‘g‘ri ifodalashdagi sifatini ham 

yaxshilaydi. 

Fizika va geometriya o‘qituvchisi tajriba bilan o‘z fanini tushuntirshga 

tirishganidek tasviriy san’at o‘qituvchisi ham xuddi shunday modellarining 

formasini ko‘rsatish kerak. Ko‘rsatmalilikning hamma xillari o‘quvchiga 

formaning strukturasini nimadan iboratligini to‘g‘ri ko‘rishga, tushunishga yordam 
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beradi. 

Maktab ta’limida o‘quvchilarining o‘quvchi materiallarini fakt, narsa, xodisa 

va voqealarning konkret obrazini idrok qilish, sezish orqali ro‘y beradi. Ayni bir 

vaqtda ko‘rgazmali materiallar sezish ob’ekti bo‘lib xizmat qiladi. 

Binobarin, ko‘rsatmalilik orqali idrok qilish murakkab psixik protsessdir. U 

ko‘rish, eshitish, hid bilish, ta’m-maza bilish, mustaqil harakat va boshqalar sezgi 

organlarining alohida-alohida va bir yo‘la bir ob’ektiv ustida bir necha sezgi 

organlarini safarbar qilishni talab qiladi. 

Kuzatilayotgan ob’ektning xarakteri yoki o‘quv materialining xususiyatiga 

qarab idrok qilish turlicha bo‘lishi mumkin: hayotdagi narsa, xodisa va voqealarni 

yoki o‘quv materiallairini to‘g‘ridan to‘g‘ri kuzatish orqali bevosita idrok qilish, 

ilgaridan sezilgan va idrok qilingan narsalar va o‘quv materiallarining obrazlarini 

qaytadan esga tushurish, tasavvur qilish. 

Narsa, xodisa va voqealar yoki o‘quv materiallarining tasviri ifodalangan 

ko‘rgazma materiallarini namoyish qilish yo‘li bilan idrok qilish. Ta’limda 

qo‘llanilayotgan ko‘rgazma qurollar o‘quvchilarning qanchalik yaqqol va konkret 

obrazli idrok etishni ta’minlasa va kuzatilayotgan ob’ektga mumkin qadar ko‘proq 

sezgi organlari safarbar qilinsa, o‘quv materiallari shunchalik tez, qulay va oson 

o‘zlashtiriladi. Bu esa o‘quv materiallarini puxta o‘zlashtirishni ta’minlaydi. 

Ko‘rgazma materiallar orqali o‘quvchilar ob’ektiv borliqdagi narsa, 

xodisalar va voqealar bilan, ularning xususiyati, belgilari va bir-biri bilan 

bog‘lanish vositalari bilan tanishadilar. 

Mavxumiy xodisalarning konkret obrazlar orqali idrok qilish natijasida 

o‘quvchilarning mantiqiy fikr qilish faoliyatlari rivojlanadi. Ayniqsa, biror o‘quv 

materiali xususiyatlarini mustaqil fikr yuritish taqqoslash, analiz qilish, 

umumlashtirish, xulosa chiqarish orqali aniqlab, tushunib, o‘zlashtirishlariga 

qaratilgn sxema, tablitsa, diagramma kabi materiallar ustida ishlash muhimdir. 

Ko‘rgazmalilikni yuqoridagicha tashkil qilish o‘quv materialini ongli, 

mustaqil va aktivlik bilan o‘zlashtirishni ta’minlaydi. 

Ko‘rgazmalilikning samarali natijalar berishi uchun uning boshqa tomonlari 
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xam nazarda tutilish lozim. Birinchidan, ishlatiladigan ko‘rgazmali qurollar har bir 

sinf o‘quvchilarining saviyasi, yosh va umumiy harakter xususiyatlariga mos 

keladigan bo‘lishi lozim.  

Ikkinchidan, foydalaniladigan ko‘rgazma qurollar o‘tilayotgan dars 

temasining harakter xususiyatlariga mos keladigan temaning mazmunini ochib 

berishga yordam beradigan bo‘lishi kerak. Darslarda ko‘rsatma materialdan 

ortiqcha foydalanish tavsiya etilmaydi. Ko‘rgazmali qurollar ko‘payib ketgan 

paytda taassurotlarining ko‘payishi, fikrda qayta ishlashni qiyinlashtiradi, hamda 

o‘quvchilar bilimlarining sifatiga putur etkazadi. 

Inson bilish faoliyatida xissiy obraz qanday rol o‘ynashini atroflicha 

tushunishga, aniq fikrlashdan abstrakt fikrlashga, xissiy obrazga o‘tishini 

anglashga imkon beradi. 

O‘quvchilarning rivojlanishidagi aniq obrazli bilan mustaqil jarayon ham, 

abstrakt fikrlarining shakllanish vositasi ham bo‘lishi mumkin. 

Ta’limning ko‘rgazmaliligi termini bolaning rivojlanishidagi xissiy bilish 

boyligi va uning ahamiyatini ifodalay olmaydi. Ko‘rsatmali o‘quv qurollari 

o‘quvchining xissiy bilishini tashkil kilish tomonlaridan biridir. Ular o‘quvchining 

bilish faolitiyadagi xissiy va aqliy bilishning o‘zaro murakkab dialektik ziddiyatli 

bog‘lanish momenti, xolos. 

Shaxsni garmonik ravishda rivojlantirish, o‘quvchilarining aqlini 

o‘stirishning murakkab vazifalari o‘qituvchidan bolaning xissiy bilishini moxirona 

yo‘lga quyishni talab qiladi. 

O‘qitish protsessidagi bilish faoliyatini shu asosida boshqarish 

o‘quvchilarning aqlini o‘stirish uchun imkoniyatlar yaratadi. 

Ko‘rgazmalilik prinsepi o‘qitish maqsadlariga mos bo‘lib, materialining 

mazmuni bilan belgilanadi. Bu materialni o‘rganish esa o‘quvchilarni chinakam 

ilmiy va hayotiy muhim bilimlar bilan qurollantirishga undaydi. Ko‘rsatmalik bu 

bilimlarni yaxshiroq o‘zlashtirib olishga hamda ularning hayot bilan, mehnat 

praktikasi bilan bog‘lanishiga yordam beradi. Mashg‘ulotlarda turli xil ko‘rgazmali 

qurollarni qo‘llash o‘quvchilarning fikrlash faoliyatini aktivlashtiradi, ularning 



 49 

diqqatini safarbar etadi. Shuning uchun ko‘rgazmalilik vositalari o‘qitishning 

hamma bosqichlarida o‘quvchilarining yangi materialini idrok qilishlarida, 

bilimlarni mustahkamlashda, tekshirish hamda amaliy faoliyatda va ishda 

qo‘llanishda, mehnat ko‘nikmalari va malakalarini hosil qilishda tatbiq etiladi. 

Ta’lim protsessida ko‘rgazmalilikdan foydalanishda bir qator metodik 

talabalarga rioya qilish kerak. 

Birinchidan, ko‘rgazmali qurollarning u yoki bu xilini tanlash darsning 

maqsadini hisobga olgan holda amalga oshirilishi kerak. 

Ikkinchidan, ko‘rgazmali qurollar bilan ishlaganda o‘qituvchi 

o‘quvchilarning bu qurollarini idrok etishga raxbarlik qilishlari, ularning diqqat 

e’tborini o‘rganilayotgan buyumning asosiy va muhim tomonlariga qaratishlari, 

o‘quvchilarning mumkin qadar ko‘proq aktiv va mustaqil ravishda ishlashlari 

uchun sharoit yaratishlari kerak. 

Uchinchidan, darsni ko‘rsatmali qurollar bilan to‘ldirib yubormaslik, ulardan 

ta’lim maqsadlariga erishish uchun zarur bo‘lgan miqdorda foydalanish lozim. 

Agar darsda bir necha ko‘rgazmali qurolni ko‘rsatishga to‘g‘ri kelsa, ularning 

hammasini birdaniga emas, balki ehtiyojga qarab ko‘rsatish kerak. Ko‘rgazmalilik 

prinspidan yana biri, u ham bo‘lsa o‘qituvchini chizgan rasmlari. Birinchidan, 

o‘qituvchi o‘zi chizib ko‘rsatgan rasmlarida kerakli bo‘lgan rasm texnika o‘quv 

materiallaridan qanday foydalanish kerakligini haqida tushuntiradi. 

Bu borada o‘qituvchining sinf doskada bo‘r /mel/ bilan chizgan rasmlari 

alohida o‘rin egallaydi. Sinf doskasida rasm chizishni o‘ziga xos xususiyati bo‘lib 

buni tushuntirayotgan materialni tez va sodda qilib 2-3 minut ichida sxematik 

ravishda chizib ko‘rsatish maqsadga muvofiq. Ayrim o‘qituvchilar sinf doskasida 

chizayogan rasmlarga 10-15 minut sarflashadi, shu bilan birga ular o‘quvchilarni 

vaqtlarini oladilar. 

Ikkinchidan, o‘qituvchi o‘quvchilarning rasm daftarlarini chetiga chizib 

ko‘rsatishi. Bunda biz o‘quvchilarni ishga nazar tashlab ko‘pchilikni fikrini 

chalg‘itmasdan ayrim o‘quvchilarni ishini ko‘rib chiqamiz va tuzatish kiritamiz. 

Sim va boshqa narsalardan ishlangan karkasli modellar konstruktiv jihatdan 
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ishlangan va bo‘yalgan qog‘ozli ko‘rsatmalar;  

Yorug‘ va soya, perespektiva qoidalarini asoslab ishlangan maxsus 

ko‘rgazmalar; 

Turli shakllarning qonunlashtirilgan sxematik tasvirlari; 

Metodik jihatdan ishlangan ketma-ketlik tartibi; 

Tasviririy san’at namoyondalarining rasm va reproduksiyalari; 

O‘qituvchining ko‘rsatmasi, qog‘oz va sinf taxtasi kabilar.  

Bularning hammasi o‘quvchi, yoshlarga naturani ko‘rish va uni chizish 

yo‘llarini o‘rganishga yaqindan yordam beradi. YA.A.Komenskiy – 

«ko‘rgazmalilik prinspi – didaktikaning oltin qoidasi», - deb bejiz aytmagan. 

Chunki ko‘rsatmali qurol o‘z xolicha qolib ketmasligi uni so‘z bilan 

isbotlashni takoza etadi.  

Tasviriy san’at predmetlaridan qo‘llaniladigan ko‘rgazmali qurollarni 

quyidagicha gruppalariga ajratishi va ularning ta’lim tarbiyadagi maqsadlariga 

to‘xtalsak: 

a) naturaga qarab rasm ishlash darslarga bog‘lik bo‘lgan ko‘rgazmalar /yassi 

predmetlar, daftar, kitob, bayroqchalar/ hajmga ega bo‘lgan predmetlar, meva va 

sabzavot mahsuloti, geometrik jismlar, maktab va o‘quv qurollari, uy va ro‘xg‘or 

buyumlari, odam, qush va hayvon turlari va boshqalar; 

b) narsa, predmetlarni konstruktiv kurilishlari jihatdan hamda perespektiv va 

rang qoidalari asosida ishlangan ko‘rgazmali qurollar; 

v) tablitsa va sxemalar. Perespektiva qoida va qonunlarini tushuntirish uchun 

ishlangan poezd yo‘li, katta ko‘chalar, metro ichi va boshqalarga qarab, metodik 

tomondan ishlangan chiziqli yoki rangli ko‘rgazmlar; 

g) kartina reproduksiyalari.  

O‘quvchi haykaltaroshlik; grafika, rangli tasvirlangan asarlarni yaratgan 

taniqli rassomlar haqida ma’lumotlardan foydalanish zarur. 

d) pedagogning chizma rasmlari. 

Sinf taxtasida o‘qituvchi tomonidan qo‘yilgan natura predmetlarni 

kompozitsiya perespektiva tomonidan sinf taxtasi yoki varaqda xomaki rasmlarni 
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chizib ko‘rsatish mumkin. Bundan tashqari turli rangli qog‘ozlarga chizib 

ko‘rsatish mumkin. SHuning uchun o‘quvchilar naturadan ko‘ra bilishlari, natura 

detallarini taxlil eta bilib, naturani obrazli qonun qoidalar asosida ishlay bilishlari, 

bo‘yashda umumiydan detallashtirishga va yana umumiyga o‘tish kabilarni 

talabalar amalda qo‘llay bilishlari maqsadg muvofiq qilib qo‘yadi. Etapli 

ko‘rsatmalar qalam va akvarellardan ikki predmetdan tashkil topgan ketma-ketlilik, 

ko‘rsatma odatda 4 etapdan tashkil topishi mumkin. I etapda natyumortni 

kompozitsion tuzilishi, natyurmort predmetlarini ustki o‘ng va chap chetki 

qirralarini aniqlab qog‘oz satxiga umumiy joylashishi belgilanadi. 

Zamonaviy hamda jahon andozalariga mos mutaxassislar tayyorlab o‘qitish 

faoliyati. II etapda natura predmetlarini bir-birlariga bo‘lgan nisbatlari aniqlab 

olinadi.  

III etapda natura predmetlarini perespektivada qisqarishlari hamda ularni 

konstruktiv qurilishi, har bir predmetning harakterlarini makonda ko‘rsatadi. IV 

etapda ishning tamomlash jarayoni ko‘rsatilib so‘ngi etaplarda esa naturani ranglar 

bo‘yicha ishlanganligi va boshqalar ko‘rsatiladi. 

Turli geometrik jismlar konus, silindr hamda to‘g‘ri burchakli shakllardan 

tashkil topgan predmetlarda yorug‘-soyalarni belgilash bo‘yicha ishlangan holda 

o‘qituvchining ko‘rgazmali qurollar katta ahamiyatga ega. 

Odam, qush va hayvon kabi boshqa murakkab narsalarning konstruktiv 

qurilishlari bo‘yicha ishlangan tablitsalarni o‘quvchilarga ko‘rsatishi zarur 

hisoblanadi. 

Turli tuman ishlangan ko‘rgazmali qurollarni ok vatman qog‘ozda bajarilishi 

planshetlarga qo‘yib uni o‘quvchilarga ko‘rsatishda yaxshi natijalarga 

erishilganligi o‘qituvchilarni ish tajribalardan ko‘rinib turibdi. 

Tasviriy san’at ta’limini o‘qitishda dars samaradorligini yanada oshirish, 

omillaridan biri texnika vositalaridan foydalanishdir. Bular o‘z navbatida 

talabalarni bilim darajasi o‘sishida katta ahamiyatga egadir.  

Ta’lim onglilik va aktivlik prinsplari. 

Pedagogika fanida aktivlik va onglilik asosiy pedagogikaning prinsiplaridan 
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hisoblanadi. Onglilik aktivlilik va mustaqil ishlash hamisha o‘quv materialini 

yaxshi egallashga olib keladi. Bundan tashqari onglilik va aktivlilik o‘quvchilar 

olgan bilimlarni chuqqurroq o‘rganishda zarur bo‘ladi, ishga qiziqish uyg‘otadi, 

ijodiy ishlashga chorlaydi. 

Bu prinsip o‘qitishni shunday tashkil etishni nazarda tutadiki, bunda 

o‘quvchilar bilimlarni hamda ularni amalda qo‘llash metodlarini ongli va aktiv 

egallab olishsin ijodiy tashabbuskorlik keng dunyo qarash tarkib topadigan bo‘lsin. 

Faqat shunday o‘kitish yosh avlodni ijodiy mehnatga layoqatli jamiyat qurilishiga 

aktiv ishtirok etuvchi shaxsni tayorlash imkonini beradi. 

O‘qitishdagi onglilik prinspi o‘quvchilarning o‘quv ishlarini konkret 

maqsadlarini aniq tushunishi, o‘rganilayotgan xodisa jarayonlarni va ular 

o‘rtasidagi bog‘lanishlarni tushungan holda o‘zlashtirib olishini, olingan bilimlarni 

amaliy faoliyatda qo‘llay bilishini taqazo etadi. 

O‘qitishdagi onglilik o‘quvchilrning o‘qishga ma’suliyatini sezgan holda 

munosabatda bo‘lishini, o‘quvchining topshiriqlarini o‘z vaqtida aniq, mustaqil va 

ijodiy ravishda bajarishga harakat qilishga ham yo‘llaydi.  

O‘quvchilarning aktivligi ularni nazariy materialni egallab olishida va 

tasviriy san’at xonalarida hamda tabiatni kuzatish natijasida bajargan vazifalarida 

namoyon bo‘ladi. Aktivlik o‘quvchilarning o‘quv va mehnat faoliyatidagi 

mustaqilligini rivojlantirish bilan mustahkam bog‘langan.  

Onglili va aktivlik prinsepini amalga oshirishda o‘quvchilar o‘rganishga 

kirishgan fan yoki uning bilimining maqsadi hamda vazifalarini ularga ochib 

berishdan, kasbiy tayyorgarlik uchun uning amaliy ahamiyatini ko‘rsatishdan 

boshlanadi. 

Ta’limning samaradorligi o‘qituvchining o‘z amaliy ishida bolalarni tasviriy 

san’at darslarida izchil va muntazam qiziqtirib borish usullariga juda xam 

bog‘liqdir. 

 Bilimga qaratilgan jarayonlar etarli darajada aktivlashgan va ruxiy holat 

aktiv bo‘lgan vaqtdagina o‘quv materialini o‘zlashtirish mumkin. Ruxiy 

voqelikning oynaviy aksi, emas, balki aktiv ifodasidir. Ruxning faol in’ikosi tashqi 
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omillar ta’sirida paydo bo‘ladi, o‘z moxiyatiga ko‘ra u o‘kuvchi ichki holatining, 

o‘quvchidagi bilish kuchlari va shaxsiy hislatlarning ifodasidir. 

O‘qituvchining vazifasi o‘quvchining bilim olishiga bo‘lgan intilishidan 

foydalanish, unda bilishga qiziqishni shakllantirish va mustahkamlashdir. 

O‘qituvchining vazifasi boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining bilim olishidagi 

umumiy aktivligini oshirish uchun shart-sharoitlar yaratish, ularni tasviriy san’atga 

ijodiy munosabatda bo‘lishiga mustaqillikka va ishchanlikka odatlantirishdir. 

O‘qituvchi bolalarning aktivligini oshirish uchun kerakli savollar berishi zarur. 

SHu bilan birga, bolalarni sistemali mustaqil ishlashga o‘rgatish kerak. Uyga 

beriladigan vazifa hamda darsdagi topshiriq harakterga jihatdan har xil bo‘lishi 

mumkin, naturadan faqat qalam bilan chizish, yoki bo‘lmasa akvarel guash 

bo‘yoqlari bilan yorug‘lik va soyalar yordamida chizib, o‘quvchilar to‘g‘ri bo‘yash 

yoki shtrixovka bilan ifodalashga harakat qiladilar, har biri mustaqil va aql bilan 

ishlaydi. 

O‘quvchining vazifasi - o‘quvchining fikr yuritishi va rivojlantirishini 

qo‘llab-quvvatlab kuzatib borishdir. 

O‘quvchi faqat og‘zaki tushuntirib, ko‘rsatibgina qolmay o‘quvchilar bilan 

bir-birini tushunishga, qiziqtirishga intilishi kerak. SHu ikki momentning 

qo‘shilishi murakkab jarayon hosil qiladi. bu esa o‘qituvchidan katta tajriba talab 

qiladi. 

Ta’limda onglilik prinsipi, dastavval, aqliy fikr qilish faoliyatidagi aktivlikka 

bog‘likdir. Tafakkur qilish borasidagi esa bayon qilinayotgan o‘quv materiallari 

yoki tevarak atrofni o‘rab olgan borliqdagi narsa, xodisa, voqealar ustida fikr 

qilishdir. Aktiv fikrlashda, ya’ni taqqoslash analiz va sintez qilish faoliyatini 

aktivashtirishga qaratilgan bo‘lmog‘i zarur. 

O‘qituvchi tasviriy san’at darslarida o‘quvchilarni darsda tmasiga 

faollashtirish uchun dars mavzusining mazmuni, hayotdagi ahamiyati va uni 

chizish qoidalarini tushuntirish zarur. Ba’zida o‘qituvchilar o‘quvchilarni 

faollashtirish uchun ularga dars mavzusi yuzasidan savollar berib, unga berilgan 

javoblarni to‘ldirish kabi vositalaridan ham foydalandilar. 
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O‘quvchilar dars va darsdan tashqari vaqtlarda mustaqil ravishda 

bajarayotgan ishlari vositasida bilimga, malaka ijodiy ko‘nikmaga ega bo‘ladilar, 

o‘qituvchining vazifasi o‘quvchilarning mustaqil ishlariga yordam berishi, 

rag‘barlantirish metodi asosida yutuq va kamchiliklarini o‘z vaqtida ko‘rsatish, 

ularni o‘z kuchlariga ishonchini musahkamlash kabi vazifa yuklanadi.  

Tasviriy san’atdan suhbat darslarida o‘quvchilar kinofilmlarda tasviriy 

san’at namoyondalarining hayoti va ularning yaratgan asarlari bilan batafsil 

tanishadilar.  

Bunda natura predmetlari konstruktiv jihatdan ko‘rilishi, perespektiva 

rangshunoslik kabilarga oid ko‘rgazmali qurollar bilan bir qatorda ko‘rsatilishi 

mumkin. 

Darsda texnika vositalaridan foydalanish o‘quvchilarni dars mavzusi va 

texnika vositalariga bo‘lgan malakalarini oshirish.  

O‘quvchilarga puxta bilim berishda ularning o‘z ish joylarini tashkil etish 

katta ahamiyatga ega. Bunda o‘qituvchi yil davomida o‘quvchi, yoshlarni 

sistematik ravishda ularni darsga tayyorgarliklarini kuzatib boradi. 

Talabalarning darsga tayyorgarliklarini doim kuzatib boradi. Talabalar o‘quv 

qurollarini doim darsga olib kelishlari o‘qtirildi. 

Faollik, mustaqillik prinsipi. 

O‘qitish faolitida faollik va mustaqillik muhim o‘rinlardan hisoblanadi. 

Tasviriy san’at ta’limda bu qonun hisoblanadi. 

Tushunish borasining o‘zi ham onglilik, faollik, «mustaqillik» kabilardan 

tashkil topadi. Bular bir birlari bilan chambarchas bog‘lik bo‘lib onglilik o‘z 

vaqtida o‘quvchi, yoshlardan faollikni talab qiladi, shunga ko‘ra ko‘pchilik 

mutaxassislar amaliy mashg‘ulotlarda faollik va mustaqillik muhim deb 

hisoblaydilar. Tasviriy san’at darslarida talabalarni dars mavzusi va uning 

ahamiyati, chizish yo‘llari, perespektiv qoidalari bilan tanishtirib, tushuntirib 

borish kerak bo‘ladi. 

O‘quvchi, yoshlar mustaqil ishlarda albatta bilim malakalariga ega 

bo‘lishilari, mustakil ishlarda ularga alohida, alohida yordam berib va turli ishlarda 
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bilim, yutuq va kamchiliklarni ko‘rsatib talabalarini o‘z kuchlariga qarab bilimli 

qilish va olgan bilimlarini amalda qo‘llash kabilarga chorlab borish kerak va 

zarurdir. 

Ta’limning sistematik va ketma-ketlik prinsipi 

Pedagogika fani har bir narsani yangiligi bilan isbotlangan. Har bir fandagi 

izlanishning bilimga asoslanganligi, har bir narsaning doim oddiydan murakkabga 

o‘tish holatini kuzatilib kelinadi. SHuning uchun o‘tilgan dars mavzularini yangi 

dars mavzulariga bog‘lab ketma-ketlikni kengaytirib uni chuqur loyihalab borish 

kerak. 

Sistematik va ketma-ketlik prinsiplarini tuzilishi ham yangi material aniqligi 

bilan birga to‘ldirib borilishini taqozo etadi. 

Tasviriy san’atda ta’limning sistematik prinsipi juda muhim rol o‘ynaydi. Bu 

asosan qoidaga asoslanib hozirgi dars mavzusini o‘tilgandan so‘ng keyingi dars 

mavzusiga bog‘lanadi. CHunki, yangi mavzu o‘tilgan dars mavzusiga nisbatan 

murakkablashib boradi. O‘qituvchi shunday qilishi kerakki, natura darslarini 

o‘quvchilarga qiziqarli bo‘lishi uchun naturadagi narsalarni oddiydan asta sekinlik 

bilan murakkablashtirib borishi lozim. 

Tasviriy san’at ta’limida voqea yoki hodisalar bilan o‘quvchi, yoshlarni 

qiziqtirmasdan balki mashg‘ulotlarni sistematik olib borilishi bilan qiziqtirish 

lozim. 

Tasviriy san’atni dars turlariga bo‘lib o‘qitiladi: 

Qalamtasvir; 

Rangtasvir; 

Kompozitsiya; 

Amaliy san’at 

Haykaltaroshlik; 

San’at tarixi; 

Qurish – yasash. 

Bu fanlarning bir-birlari bilan bog‘liq bo‘lib mashg‘ulotlar davomida bir-

birlarini doim to‘ldirib boradi. O‘quvchilar esa olgan bilimlarni kengaytirib boradi. 
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Tasviriy san’at asoslarini o‘qitishda o‘quvchilarga individual yondoshish. 

Maktab xar bir individual xususiyatlari bilan bir-biridan farq qiladigan turli 

yoshdagi bolalar ta’lim oladi. O‘quvchilar orasida ko‘rib turgan narsalarni to‘g‘ri 

tasvirlay oladigan xotira asosida qiynalmay rasm chizadiganlar bilan bir qatorda, 

oddiy rasmga qarab nusxa ko‘chirishga ham qiynaladiganlar uchraydi. Bu borada 

biz ba’zi o‘quvchilarining ko‘rish qobiliyatlarining sustligi, rang sezmasligi kabi 

boshqa xollar hisobga olinadi. 

O‘quvchilarning psixik va fizologik xususiyatlarini hisobga olish, har bir 

o‘quvchining imkoniyatiga moslashish degan so‘z emas. Aksincha turli usul va 

metodlar yordamida bilimlarini har bir o‘quvchiga etkazish demakdir. 

O‘quvchilarning qobiliyat va xususiyatlariga qarab guruhlarga bo‘lib ta’lim 

berish metodi maqsadlidir. 

«Kuchli» biladigan o‘quvchilarga «kuchsiz» bilimli o‘quvchilarni biriktirib 

qo‘yish ham yaxshi natijalar beradi. O‘quvchilarning tasviriy faoliyatini 

aktivlashtirishda, ayrim o‘quvchilar bilan yakka tartibda munosabatda bo‘lish va 

unga pedagogik ta’sir o‘tkazish ham katta ahamiyatga ega. 

Ta’limning individuallashtirish masalasi hozirgi davrda pedagog va 

ruxshunos olimlar va uslubchilarni qiziqtirmoqda. 

Sinfdagi bolalar haqidagi dastlabki ma’lumotlarga ega bo‘lgandan keyin, 

o‘qituvchi hamma bolalarni qobiliyati va malakalariga qarab quyidagi guruxlarga 

bo‘ladilar: 

tasviriy faoliyati yaxshi rivojlangan, kuzatuvchanligi, ijodiy tassavuri 

tarakkiy qilgan, rasm materiallarini o‘zlashtirgan yoki tez o‘zlashtira oladigan 

o‘quvchilar. 

O‘quv materiallarini umumiy tushuntirishdan keyin mustaqil ishlash orkali 

o‘zlashtiradigan o‘quvchilar. 

Tasavvur qilish qobiliyati, so‘z va dars materialini sust o‘zlashtiradigan, 

o‘qituvchining maxsus yordamida muxtoj o‘quvchilar har uchchala guruxdagi 

o‘quvchilarga tavsiya qilinadigan topshiriqlar oldindan tayyorlanib, 

O‘qituvchining frontal tushuntirishdan keyin hamma o‘quvchilar o‘z 
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qobiliyatlariga yarasha ish bilan band bo‘lishi kerak. 

O‘quvchilar aktivligini oshirishda o‘qituvchi suxbati katta ahamiyatga ega. 

Suxbat har bir o‘quvchining aktivligini ma’lum darajada o‘stiradi. Natijada darsga 

aktiv qatnashadilar va xar bir savolga javob berishga intiladilar. Turli kartochka-

savollar tarqatish o‘quvchilarning ijodiy xayolini rivojlanishi uchun turki bo‘lib 

xizmat qiladi, mazmunli rasm chizishda muvaffaqiyatga erishishlariga quyidagi 

usullar yordam berish mumkin.  

Kartochka- savollar taxminan quyidagicha bo‘lishi mumkin: 

Sen temani yoritish uchun qanday mazmunda rasm chizmoqchisan? 

Tasviringda asosiy o‘rinni nima egallaydi? 

Ayrim narsalarni rasmini to‘g‘ri chizdingmi? Teshkirib ko‘r. 

Birinchi plandagi narsalarni va figuralarni orqa plandagilar bilan taqqosla va 

boshqalar. 

To‘g‘ri tuzilgan kartochka-savollar o‘quvchilar bilimining mustahkamligini 

oshiradi, larning tasviriy san’atga bo‘lgan qiziqishini kuchaytiradi. 

O‘quvchilar bilan individual ishlashda rag‘barlantirish usullarining roli ham 

katta. O‘qituvchi o‘quvchilarning vazifalarini tekshirayotganda faqat I –II gruppa 

o‘quvchilarning yutuqlarini namuna sifatida ko‘rsatavermay, III gruppa 

o‘quvchilarini xatm e’tibor berishi kerak. Ulardagi ozgina bo‘lsada o‘sish va 

o‘zgarishni xisobga olgan holda, ularni rag‘barlantirib turish shart. Masalan: 

bolalar qarang Karim chizgn suratga. Oldingi ishlaridan ancha tuzuk. Karim 

harakat qilsa, a’lochi o‘rtoqlariga tez kunda etib olishi mumkin ekan. Bugun men 

unga «4» bal qo‘yaman. Agar bundan ham yaxshiroq chizib qolsa, u ham 

o‘rtoqlariga o‘xshab «5» baho oladi. O‘qituvchining bu so‘zlari karimni albatta 

«5» bahoga olishga undaydi. O‘quvchilarning aktivligini oshiradi. 

O‘quvchilar bilan individual ishlashning ahamiyati katta. Bu usul yordamida 

qoloqlarsiz o‘qitish darajasiga etish mumkin. Tasviriy san’at o‘qitish xonalari 

yorug‘ bo‘lishi kerak. YOrug‘lik normal bo‘lmagan joyda ko‘rish sezgilariga zo‘r 

berish zararlidir. 

Ba’zi bir xil o‘quvchilarda yaxshi eshitmaslik, uzoqdagini ko‘ra olmaslik 
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kabi kasalliklar uchraydi. Odatda bu xil o‘quvchilar o‘qituvchining e’tiborda 

bo‘lishi va oldingi partalarda o‘tirgani ma’qulroqdir. 

Ko‘z har xil uzunlikdagi yorug‘liq tulqinlarini bir xilda sezmaydi. Ko‘z sariq 

va havo rangni sezishga moyilroq bo‘ladi. Ba’zan xromatik ranglarni mutloqa 

sezmaslik hollari ham uchrab turadi. 

Bunday kishining ko‘ziga barcha buyumlar qoramtir rangga bo‘yalgandek 

ko‘rinadi. Ko‘pincha ayrim ranglarni qizil va yashil rangni sezmaslik holati 

uchrashi mumkin, bu daltonizm deyiladi. 

Daltonizm ko‘rishidagi eng muhim kamchilik hisoblanadi. Bunday 

o‘quvchilarning kasb tanlashda o‘qituvchi alohida e’tibor bermo*i zarur, chunki 

daltonizmga uchraganlar, shofer, mashinist va uchuvchilik qila olmaydi, rassom 

bo‘la olmaydi. 

2.2. O‘zbek xalq rassomlarining, bizga qoldirgan boy me`roslaridan 

namunalar. 

Pavel Petrovich Benkov 

Pavel Petrovich Benkov 1879-yilda Qozon shaxrida tavvalud topgan. 1949-

yilda Samarqandda vafot etgan. U O‘zbekistonda xizmat ko‘rsatgan san’at arbobi 

(1939-yil). Dastlab P.Benkov qozon badiiy bilm yurtiga o‘qigan. Keyinchalik 

Peterburg badiiy akademiyasida, D.N.Kardovskiydan, Parijda rassom R.Jyulian- 

ning xysusiy akademiyasida ta`lim olgan. Italiya, Ispaniya, Fransiyaga safar qigan. 

1913-1928 yillar davomida “Kovalevskiy bolalarining portreti”, “Rassom ayol 

portreti” asarlarini yaratgan. Qozon katta teatrida bir qator spektakllarga deko- 

ratsiyalar ishlagan. 1929 yilda Samarqandga kelib, 1930 yildan oshlab shahardagi 

badiiy bilim yurtiga o‘qituvchilik qilgan.  
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Volgada. 1914y. 

Uning o‘tgan asrning 30- yillari o‘rtala- rida yaratgan asarlarida, 

O‘zbekistonning qadimiy shaharlari qiyofasi, o‘ziga xos iqlimi, serquyosh 

manzaralari, o‘zbek millatining betakror madaniyati, kishilari obrazi yorqin 

bo‘yoqlarda gavdalantiriladi.  

Uning “Buxoro timi” (1929 y.), “Xivalik qiz”(1931y), “Buxorodagi osh- 

xona” (1929y), “Eski Buxoro” (1931y), “Minorai Kalon” (1930 y.), “Dugonalar”, 

(1940y.), “Qahramonning onasi” (1942y.), “Jangchiga” (1945y.), “Dugorchi qiz” 

(1947y.), “Ko‘cha”, (1943y.), “Registondagi choyxona”, (1944y.) nomliy asarlari, 

O‘zbekistonning mumtoz me’moriy obidalari va manzalariga bag‘ishlangan. Pavel 

Benkov Samarqandning ko‘cha va bog‘lari, bozor va hovlilari, maydon va choyxo- 

nalari, ulardagi hayotning o‘ziga xos go‘zalligini yorqin va hayoti ifodalovchi 

o‘nlab asarlar yaratgan. O‘zbekistonda tasviriy san’atning shakillani- shida, milliy 

kadirlar yetishtirishga uning xizmatlari beqiyos bo‘lgan. 
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N.O.Stepanovoy-Shevchenko. Portreti. 1915-1919 y.  

 

 

Kechki Istambul.1914y 

 
Ko‘cha yozuvchisi. 1929y. 
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Shmulevich. Portreti.  
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Qariya portreti. 1925-1926y. 

 

O‘rol Tansiqboyev 

O‘rol Tansiqboyev mashhur manzarachi rassom, rangtasvir ustasi. U 1904 

yilda Toshkentda tavallud topib, 1974 yilda vafot etgan. O‘.Tansiqboyev yoshli- 

gidan san’atga qiziqib, Toshkentdagi badiiy muzey qo- shidagi to‘garakka 

(studiya) qatnab, dastlabki saboqlarni rassom, I.Repinning shogirdi, N.Rozanovdan 

oldi. To‘garakka qatnab yurgan yillari- dayoq u ko‘plab kompazitsiyalar ishladi. 

Uning ilk ishlaridan biri 1927 yilda yaratilgan “Toshkentboyev partreti” edi. 

Studiyada tasviriy san’at borasida olgan bilimlaridan ko‘ngli to‘lmagan O‘.Tansiq- 
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boyev Rassiyaning Penza shahridagi badiiy-pedagogika bilim yurtiga o‘qishga 

kiradi. 

 

U yerda I.Repinning shogirdlari , I.Goryushkin-Sorokupudov va 

N.Petrovdan san’at sirlarini o‘rganadi. Ayniqsa, unga Rossiya mashhur 

rassomlarining Penza muzeyidagi tasviriy san’at asarlari katta ta`sir ko‘rsatdi. 

Ularni o‘rganish va ayrim- laridan nusxalar ko‘cherish O‘.Tansiqboyev uchun 

katta maktab vazifasini o‘tadi.  

 

O‘rol Tansiqboyevning mustaqqil ijodi, O‘zbekistonda milliy san’atning 

tiklanish davriga to‘g‘ri keldi. U o‘z ijodining dastlabki yilida yillarida anchagina 

asar- lar yaratgan bo‘lsa-da, biroq uning asosiy ijodi 1940 yidan so‘ng boshlanadi. 

U O‘zbekiston delegatsiyasi tarkibida ikkinchi jahon urushi bo‘lgan joylarga borib, 

u yerlardan katta taasurotlar bilan qaytdi. Natijada “Ozod etigan yerlarda”, “Mal`- 



 64 

unning yo‘li”, “Partizan ayol”, “Havo jangi” kabi bir qator asarlar yaratdi. 1943 

yilda unga O‘zbekistonga ximat ko‘rsatgan sanat arbobi unvoni berildi. 

Urushdan keyingi yillarda O‘rol Tansiqboyev katta o‘lchamdagi asarlar 

yarata boshladi. Bunday asarlar qatoriga “Sholi hosilini yig‘ib olish”, “Bahor”, 

“Paxtani sug‘orish”, “Jonajon o‘lka”, “Issiqko‘l oqshomi”, “Tog‘da ”kabilarni kiri-

tish mumkin.  

 

Rassom ijodining gullagan davrida yaratgan asarlaridan yana biri “O‘zbe- 

kistonda mart” deb ataladi. Rassomning bu asarida bahorgi quyosh taftidan bahra 

ola boshlagan maysazorlar, daryoga olib boruvchi so‘qmoq, daryo qirg‘og‘ining 

baland-pastliklari, qiyg‘os gullagan daraxtlar, o‘zaniga sig‘may oqayotgan daryo, 

daryoning narigi tomonidagi tepaliklar, qori erib tugamagan tog‘lar, quyosh nuriga 

hamohang tusga kirgan bulutlar kishiga zavq bag‘ishlaydi. 

O‘rol Tansiqboyev o‘zining urushdan keyingi ijodida, Respublikada qurila- 

yotgan kanallar, suv omborlari, elektrostansiyalari, neft nqiduruv ishlari bilan ha- 

mohang tabiat manzaralarini tasvirlashga harakat qiladi. Natijada u”Togda bahor”, 

“Qayroqqum GESi tongi”, “Angren vodiysi” kabi betakror asarlar yaratdi. 
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Rassomga shuhrat keltirgan asarlaridan biri, “Qayroqqum GESi tongi” deb 

ataladi. Bu asarda, yuqoridan turib kuzatilgan elektrostansiyasi va suv ombori lirik 

kayfiyatda tasvirlangan bo‘lib, undagi qurilishlar tabiat bilan uyg‘unlashib ketgan. 

Suvrat markazidagi erta tongda zangiri tusga kirgan elektrostansiyasi to‘g‘oni cheti 

ko‘rinmas ulkan dengizni mahkam tutib turgandek tuyiladi. 

Asarni kuzatgan odam sahroga jon bag‘ishlovchi mo‘jizakor manzaraning 

sehrli olamiga kirib qoladi. Unda olislarga bo‘y cho‘zgan mussaffo dengiz qa`riga 

ko‘milgan shodlik va nafosatga boy tong yorishib kelayotganligini qalbdan his 

etadi. Bu suvratda tasvirlangan narsalar juda oddiy, lekin sehrlidir. Chunki dengiz, 

osmon va kengliklarning bepoyonligi, koloritning jozibadorligi, mayinligi kishini 

o‘ziga tortadi. Manzarada suv, cho‘l, tog‘ va fazo yirik hamda umumlashgan holda 

berilganligi sababli, asar nihoyatda salobatli ko‘rinadi. 

O‘rol Tansiqboyev ijodiy yo‘nalishini belgilab beruvchi asarlardan yana biri 

“Tog‘dagi qishloq oqshomi” manzarasidir. 

Asar tik holdagi kompazitsiyadan iborat. Unda Respublikamizning tog‘lik 

go‘zal qishloqlaridan biridagi kechki payt tasvirlangan. Asarda uzoqlarda yastanib 

yotgan moviy tog‘lar, chiroqlarini endigina yoqqan xonadonlar, qishloq yonidan 

oqib o‘tgan soy, kishilar va bolalar tasviri ko‘zga tashlanadi. Kishilar va bolalar 

tasviri manzaraga hamohang tarzda unga hayotiylik baxsh etadi. 
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Suratdan ko‘rinib turibdiki, kech kirib, oqshom tushgan va tog‘ cho‘qqilari-

yu, qoyali toshlarni tun o‘z qa`riga tortmoqda. Tepaliklardan tushib kelayotgan 

qo‘ylarning ma`rashi, soyning shuvillashi, chigirtkalarning chirillashi eshitila- 

yotdek tuyiladi. Kechki yog‘du bag‘rida, uning zavqini tortayotgan bolalar tasviri, 

u yer, buyerlarda ko‘zga tashlanadi. Kech kirib, viqorli tog‘lar orqasiga quyosh 

berkingan, uning o‘rniga oy chiqmoqda.  

O‘rol Tansiqboyevning diqqatga sazavor asarlaridan yana biri 1955 yilda 

yaratilgan “Sirdaryo” nomli manzara bo‘lib, u Moskvadagi Tretyakov galereyasida 

saqla nadi. 

1960 yillarda rassom “Tog‘ yo‘li”, “Angren-Qo‘qon yo‘li”, “Angren daryo- 

si”, “Chorvoq qurilishida” kabi bir-biridan jozibali asarlar yaratdi. Umrining oxir- 

larida yaratgan “Kuz tongi”, “Mening qo‘shig‘im”, “Chordaryo suv omborida” 

kabi asarlari esa rassom ijodining, cho‘qqqilari bo‘lib qoldi. 

O‘rol Tansiqboyev ijodiga xos xususiyatlar ona-Vatanga muhabbat, uni 

ulug‘lashdir. Rassom asarlarida tabiatni keng qamrovli va osmon o‘par tog‘lar, 

uzoqlarga ketgan ilon izi yo‘llar, moviy osmon, ko‘k bilan tutashib ketadigan 

go‘zal hayotiy manzaralar tasvirlanadi. Ayrim hollarda, kishilar tasvirlari ham 

yorqin ranglarda ifodalanadi.  

O‘rol Tansiqboyev katta hayot yo‘lini bosib o‘tdi. U 1934 yillardayoq 

Moskva va Finlandiyada o‘tkazilgan tasviriy san’at asarlari ko‘rgazmasida o‘z 

ishlari bilan qatnashdi. O‘rol Tansiqboyev 1958 yida Bryusseldagi xalqaro ko‘r- 

gazmada “Qayroqqum GESi tongi” asari bilan, qatnashib xalqaro kumush medal 

bilan taqdirlandi. 

Vatanimiz san’atini rivojlantirishdagi xizmatlarini taqdirlab, rassom huku- 

matimizning bir qator orden va medallari bilan mukofotlangan. U O‘zbekiston xalq 

rassomi, Rossiya Badiiy Akademiyasining haqiqiy a`zosi edi. 

Rassomning bir qator asarlari Moskvadagi Moskvadagi Tretyakov galere- 

yasi, Sharq xalqlari san’at muzeyi, Qozog‘iston, Qirg‘iziston, Tojigiston, Moldova, 

Litviya, O‘zbekiston san’ati muzeylaridan o‘rin olgan.  
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O‘rol Tansiqboyev birinchilar qatori manzara janrida ijod qilib, san’atimiz 

tarixida o‘chmas iz qoldirgan mussavirlardan edi. U o‘z asarlarida O‘zbekistonning 

go‘zalligini, uning jozibasini kuyladi. O‘rol Tansiqboyevning asarlari yana uzoq 

yllar bizni va kelajak avlodlarni ham Vatanga muhabbat, go‘zallikdan zavqlani- 

shga chorlab turishi shubhasizdir. 

Laylo Abdubakirovna Salimjonova 

Hozirgi zamon, O‘zbekiston tasviriy san’atining manzara, portret, natyur- 

mort va maishiy janrlarida barakali ijod qilayotgan, o‘zbek rassomlaridan yana 

biri, Laylo Salimjonovadir.  

Laylo Abdubakirovna Salimjonova 1936 yilda Samarqand viloyatining 

Urgut shahrida tug‘ulgan. Layloning otasi huquqshunos, onasi uy bekasi edi. 

Ushbu oila 1941 yilda Toshkentga ko‘chib keladi. Oilada san’atga dahldor kishi 

bo‘lmasada, Laylo o‘rta maktabning 8-sinfini tamomlab, o‘zining qiziqishi tufayli 

P.P.Ben`kov nomidagi Respublika badiiy bilim yurtiga o‘qishga kiradi. Bilim 

yurtini 1957 yilda muvaffaqiyatli bitirib, shu yilning o‘zida teatr va rassomlik 

institutining tasviriy san’at fakultetiga hujjat topshiradi. Institutni 1963 yilda 

tamomlaydi. U yerda Laylo, N. Qo‘ziboyev, T.Oganesov, P.Ahmedov kabi ustoz 

rassomlar qo‘lida san’at sirlarini o‘rganadi. Yosh rassomni marg‘ilonlik kashtachi 

qizlarning betak- ror va ajoyib ishlari nihoyatda qiziqtirib qoladi. Shu boisdan u 

diplom ishi uchun “Marg‘ilon kashtachilari” mavzusini tanlaydi. 

“Saodat” jurnalining bosh muharriri shoira Zulfiya, Laylo Salimjonovani 

1963 yilda, ya’ni u hali talabalik davridayoq mazkur jurnalga ishlashga taklif 

qilgan edi. Shu tariqa Laylo Abdubakirovna Salimjonova bu jurnalda 30 yil 

mobaynida bosh rassom bo‘lib ishladi. Keyinchalik u “Guliston” jurnalida ham 

faoliyat ko‘rsatdi. Bu yillar mobaynida iste`dodli rassom O‘zbekiston rassomlar 

uyushmasining a`zosi bo‘ldi, O‘zbekistonda xizmat ko‘rsatgan madaniyat xodimi 

unvoniga saza- vor bo‘ldi. 

Laylo Salimjonova o‘tgan asrning 60-70 illaridagi ko‘rgazmalarda asosan 

portret janridagi asarlari bilan qatnashar edi. Uning bu janrdagi “Jamila Juma-

yeva”, “Bahri G‘ulomova”, “Zulfiya” kabi asarlari diqqatga sazovordir. Keyin- 
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chalik u “Halima Xudoyberdiyeva”, ”Onalik”, “Yashnarxon portreti”, “Singlim 

portreti”, “Ma’mura Boboyeva”, “To‘quvchi qizlar”, “Farida portreti”, “Arxitektor 

M. Xudoynazarova”, “Dilorom Qambarova”, “Zamira Hidoyatova”, “Hamro Rahi- 

mova” kabi yana o‘nlab betakror ortretlarni yaratdi. Birgina “Hamro Rahimova” 

asarining yaratilishi tarixiga nazar tashlasak, qiziq hikoyaning guvohi bo‘lamiz. 

Rassomasar yaratishga material to‘plash maqsadida xalq o‘yinchoqlari ustasi 

Hamro Rahimovaning uylariga borib, ularning xonadonlarida bir necha kun 

mehmon bo‘ladi. Laylo Salimjonovani betakror o‘yinchoqlarning yaratilish bos- 

qichlari nihoyatda qiziqtirib qoladi. Bu jarayonni o‘z ko‘zi bilan ko‘rgan rassom 

shu ondayoq yaratilajak asarining kompozitsiya yechimini topadi. Laylo Salimjo- 

nova ustaning mehnat jarayonida xomak eskizlar ishlar ekan, ba’zida uni savol- 

larga ko‘mib tashlar edi. Shu tariq “Hamro Rahimova” suvrati yaratilgan. Qiziq 

tomoni shundai, bu asardagi turli yosgdagi bolakaylar tasviri umuman qaxramonga 

notanish va rassom tomonidan kiritilgan. 

“Ustaning hovlisida bu quvnoq bolalarning ko‘rmagan bo‘lsam-da, o‘zimda 

bolalar timsolini ham asarga kiritish istagi paydo bo‘lgan”, – deydi, asar muallifi.  

Laylo Salimjonova tabiatni tasvirlashda ham o‘z yo‘nalishga ega. Bunga 

“Soy bo‘yida”, “Oq tosh”, “Varrak”, “Hovlida”, “Qoratosh”, “Tog‘da kuz” kabi 

asarlarini kuzatish orqali yana bir bo amin bo‘lamiz. Ayniqsa, “Tog‘da kuz” asari 

ham mazmun, ham kompozitsiya jihatidan chuqurroqdir. Asarda ilgari surilgan 

g‘oya – kuz faslining go‘zalligi, musaffolik, sokinlikni tarannum etishdan iborat- 

dir. Savlatli tog‘lar, barglari sarg‘aygan bog‘lar, qirg‘og‘I toshlar bilan o‘ralgan 

zilol suvli soy va boshqako‘plab manzara unsurlari, yuqori tasviriy mahorat bilan 

ishlangan. 

Laylo Salimjonova gularni juda sevadi. Uning “Xrizontema natyurmorti”, 

“Oq gular”, “Moviy fondagi natyurmort”, “Xrizontemalar” kabi asarlarini kuzatib , 

gullardagi go‘zallik – rassom ijodining asosiy mavzusi deyish mumkin. 

1991 yilda yaratilgan “Xrizontemalar” nomli natyurmortida rassom gullar- 

ning guldonda tartibsiz joylashuvi, ularning issiq rangli fonda jilolanishi, hamda 

qisman ko‘ringan stolning perespektiv holati orqali asar kompozitsiyasini yaxlit 



 69 

namoyon etadi. Laylo Salimjonova mo‘yqalamiga mansub asarlar, Angliya, 

Iordaniya, Isroil, Hindiston kabi ko‘plab davlatlargacha yetib borgan. Uning “Qora 

qahva” nomli natyurmorti esa, Angliyalik mashhur shaxsiy kolleksioner tomonidan 

sotib olingan. 

Laylo Salimjonova yurtimiz rassomlarining keksa avlodiga bo‘lishiga qara- 

may, hanuzgacha ijod bilan band. U o‘z suhbatlarida Z. Inog‘omov, M.Saidov 

asarlarini sevishini, jahon san’ati namoyondalaridan Van Gog ijodiga o‘zgacha 

hurmat bilan qarashini e’tirof etadi. 

Laylo Salimjonovaning ijodi oilasiga ham tasir qilgan. Buni rassomning 

ug‘li Ahmad Boboyev ijodida yaqqol ko‘rish mumkin. U kino sohasida rassom 

bo‘lib ishlaydi. Qizi Lola Boboyeva ham onasi kasbini ezozlab, dezaynerlik san’- 

atini egallagan. Uning ishlari AQSH hamda Parij ko‘rgazmalarida muvaffaqiyat 

bilan namoyish qilingan. Laylo Salimjonovaning turmush o‘rtog‘i Baxtiyor 

Boboyev ham mashhur o‘zbek rassomlaridan biridir. 

Malik Nabiyev 

Rangtasvirchi rassom, pedagog, O‘zbekiston badiiy akademiyasining akade- 

migi, O‘zbekiston xalq rassomi, O‘zbekistonda xizmat ko‘rsatgan san’at arbobi 

Malik Nabiyev 1916 yilda Toshkent shahrida tavallub topgan va 2008 yilda vofot 

etgan. Malik Nabiyev tasviriy san’atning ilk saboqlarini rassom Bahrom 

Hamdamiydan o‘rganadi, 1933 yilda ustozi maslahatiga ko‘ra, rassomlik bilim 

yurtiga o‘qishga kiradi.1937 yilda bilim yurtini tugatib, shu yerda o‘qituvchilik 

faoliyatini boshlaydi. 1962 yilda esa Nizomiy nomli Toshkent davlat pedagogika 

instituti badiiy grafika fakultetini tugatadi. O‘sha yillarda uning san’atiborasidagi 

mustaqil ijodiy faoliyatin boshlanadi. Rassom urishning og‘ir yillarida qishloqlarni 

kezib, portretlar ishladi, fashistlarni qoralovchi plakatlar chizib, chaqiriqlar, 

shoirlar yozib, front ortidagi mehnatkashlarni sharaflash bilan g‘alabani 

yaqinlashtirdi. 

Rassom o‘z faoliyati davimida hamisha tarixiy shaxslar portretlarini yara- 

tishga, tarixiy voqealarni tasvirlashga intilar edi. 
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Tarixiy shaxslar timsolini yaratish naqadar mushkulligiga qaramasdan, u 

o‘zining tinimsiz mehnati tufayli buyuk siymolar qiyofasini yuksak badiiy saviya- 

da yarata oladi. Bu benazir asarlar ichida Amur Temur, Beruniy, Bobur, Ibn Sino, 

Jomiy va Navoiy, Ar-Roziy, Al Xorazimiy kabi bir qancha yirik olim, shoir, davlat 

arboblarining portretlari alohida o‘rin tutadi. 

Mazkur bebaho asardan biri 1962 yilda yaratilgan Zahiridin Muhamad 

Bobur portretidir. Mazkur asarni yaratish uchun rassom ko‘p yillar davomida 

ijodiy izlanishlar olib bordi. U Bobur yashagan- Andijon, Samarqand shaharlarida, 

shuningdek, Avg‘oniston, Hindiston kabi mamlakatlarni kezib chiqdi. Bobur haqi- 

da yaratilgan mo‘jaz rangtasvir asarlarini har tomonlama batafsil o‘rgandi. 

Nihoyat rassomning ko‘p yillik tinimsiz memehnati natijasida yaratilgan 

Bobur portreti keng jamoatchilik tomonidan olqishlarga sazovor bo‘ldi. 

Beruniy tavalludiga 1000 yil to‘lishi munosabati bilan 1963 yilda Beruniy- 

ning eng yaxshin portreti uchun e`lon qilingan tallovda Malik Nabiyevning ishi 

birinchi mukofatni oldi.bu portret Yuneskoning “Kurer” jurnali muqovasida va 

xorijiy mamlakatlarning ko‘pgina jurnal va gazetaklarida ham chop etildi. 

Malik Nabiyev ijodida 1994 yilda yaratilgan “Amir Temur portreti” asosiy 

o‘rinni egallaydi. Bu asarni yaratish istagi ijodkorda1941yilda Sohibqironning 

qabri ochilib uning bosh suyagi olingan bu asosda rus haykaltaroshi M.Gerasimov 

tomonidan Amir Temurning haykalini ishlashga kirishilgan paytdan boshlangan.  
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Rassom Sohibqironning bosh suyagini muzeyda o‘z ko‘zi bilan ko‘rib, uning 

portretini ishlashga kirishadi. 

Amir Temurdek buyuk shaxsning portretini qanchalik masuliyatli va 

murakkab ekanligini his qilgan rassom bu ulug‘ va shatafli ishga ellik yildan ortiq 

vqt sarfladi. Bu davrda u Hindiston, Eron, Turkiya, Angliya, Fransiya, Ispaniya 

kabi mamlakatlarning mzeylari va kutubxonalarida saqlanayotgan va bevosita 

Amir Tmur hayoti va faoliyati bilan bog‘liq bo‘lgan mo‘jaz rangtasvir asarlarini, u 

haqda yaratilgan ko‘plab adabiyotlarnim miridan-sirigacha puxta o‘rgandi.  

Oxiri oqibatda, davlat arbobi, xarbiy qo‘mondon siymosini realistik tarzda 

zo‘r mahorat bilan yaratishga muvaffaq bo‘ldi. 1994 yilda eng yaxshi yaratilgan 

Amur Temur siymosi uchun e`lon qilingan Malik Nabiyevning maskur portret 

bosh mukofotga sazovor bo‘ldi. 

Rassomnig tarixiy janrda yaratilgan ayrim asarlarida ozodlik uchun bo‘lgan 

xalq qo‘zg‘olonlarining mohiyati ochib beriladi. Malik Nabiyev avloddan-avladga 

hikoya qilinib kelinayotgan tarixiy voqealarni astoydil o‘rganib, tarix sirlarini jonli 

ranglarda tasvirlashga muvaffaq bo‘lgan noyob rassomlar toyifasiga kiradi. Uning 

anashunday asarlaridan biri Iskandar Zulqarnayga qarshi ozodlik kurashi haqidagi 

“Spitamen qo‘zg‘oloni” suvratdadir. Shu janrdagi yaratilgan asarlar qatoriga 

“Samarqandda hunarmandlar qo‘zg‘oloni ”, “Jizzax qo‘zg‘oloni” kabi ishlarni ham 

kiritish mumkin. 

Malik Nabiyev nafaqat betakror rassom, balki shu bilan birga mohir 

pedagog, ustoz va yetuk murabbiy ham edi. U 1960 yildan boshlab uzoq yillar 

davomida Nizomiy nomli Toshkent davlat pedagogika instituti (unversitet)ning 

badiiy grafika fakultetida kafedra mudiri va prafessor sifatida faoliya ko‘rsatgan. 

Rassom maktab, bilim yurtlarining o‘qituvchilari, talabalar uchun metodik ishlar 

yaratishda ham samarali mehnat qildi. Uning bu boradagi ishlarining aksa- riyati 

alohida kitoblar shaklida chop etigan. Ijodkorning sermhsul ijodiyfaoliyati 

hukumatimiz tomonida munosib taqdirlanib, unga “Buyuk xizmatlari uhun” ordeni 

berilgan.  
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UMUMIY XULOSA 

 

Umumiy o‘rtа tа’lim mаktаblаridа hоzir аmаlgа оshirilаyotgаn islоhаtlаr 

bаdiy vа dizаyn tа’lim-tаrbiya jаrаyoning оldingi hоlаtigа nisbаtаn 

rivоjlаnаyotgаn, yaxshilаnаyotgаn bo‘lsаdа uni yanаdа rivоjlаntirish zаruriyatini 

hаm kеltirib chiqаrmоqdа. 

Bu mаsаlаdа tаsviriy san’аt vа chizmаchilik o‘qituvchisining rоli kаttа. U 

chuqur bilimgа egа bo‘lishi uchun tinmаy o‘z ustidа muntаzаm mаshq qilib 

bоrishi, o‘zining ilmiy-nаzаriy, аmаliy bilim sаviyasini tаkоmillаshtirib, ilg‘оr 

tаjribаlаrni o‘rgаnishi ungа tаyanishi lоzimdir. 

Hаr bir tаsviriy san’аt vа chizmаchilik dаrsini kеrаkli ko‘rgаzmаli vоsitаlаr 

bilаn bоyitib, undаn fоydаlаnishi lоzim. Chunki bu fаndа ko‘rgаzmаlаr yordаmchi 

emаs bаlki ulаr dаrs uchun аsоsiy mаtеriаllаrdаn biri bo‘lib hisоblаnаdi. 

Bоrliqni tеxnikаni o‘rgаnish uchun o‘quvchilаni kоmil shаxs qilib 

tаrbiyalаsh uchun ulаrning o‘quv fаоliyatini fаоllаshtirish dаvr tаlаbidir, bu 

shundаginа o‘quvchi hаyotigа sаmаrаli tа’sir ko‘rsаtаdi. 

Tasviriy san’atda, borliqni aks ettirish o‘z-o‘zidan paydo bo‘lmadi. U inson 

paydo bo‘lishi bilan shakllanib taraqqiy eta boshladi. O‘rta asrga kelib o‘zining 

eng yuqori cho‘qqisini namoyon qildi. Yevropa bu borada dynuo svilizatsiyasiga 

o‘ziga xos o‘ringa ega. Zamonasining eng buyuk tasviriy san’at arboblarini 

yetishtirib berdi va shularning mеhnati natijasida shakllandi. 

Mеn o‘zimning malakaviy bitiruv ishimda “Umumta’lim maktablarining 

tasviriy san’at mashg‘ulotlarida, taniqli rassomlarning hayoti va ijodini o‘rganish” 

haqidagi umumiy tushunchalarni bayon etdim. 

Bu ishim bilan men, kelajak avlodlarimiz bo‘lgan bolalar ongini, tafakkurini 

boyitish, tasviriy san’at shaydolarini shakllantirishdek, byuk maqsad sari 

intiladigan, zamonamiz tayanchlarini, yetuk shaxslarni yetishtirib berishdek 

mas`uliyatli vazifaga o‘z hissamni qo‘shganimdan mamnunman. Ko‘nglida 

tasviriy san’atga bo‘lgan ishtiyoqi baland kishilardan, hech qachon vatan xoinlari 

chiqmaydi. Bunday kishilar, vatan kelajagi uchun uning gullab yashnashi uchun, 



 73 

qo‘llaridan kelgan barcha ishlarni qilishga, tayyordirlar. O‘z bilim va zakovatlarini, 

namoyon qila olishlariga iymonimiz komildir.  

Mеn o‘z malakaviy bitiruv ishimda oldimga qo‘ygan maqsadimga erishdim.  
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ATAMALARNING IZOHLI LUG‘ATI 

Avtoportret – portret janrining ko‘rinishlaridan biri bo‘lib, rassomning o‘zini 

tasvirlashiga aytiladi. 

Axromatik rang – oq, kulrang, qora ranglar bir-biridan yorug‘lik kuchlari 

bilan farqlanadi. 

Asosiy rang – tabiatda mavjud bo‘lgan sariq, qizil va zangori ranglar. 

Amaliy grafika – grafika san’atining turlaridan biri. Turli xildagi yorliqlar, 

konvert yuzasiga ishlanadigan rasmlar, tabrik xati va telegrammalar, markalar shu 

turga mansubdir. 

Animalist – (lotin «animal» – hayvon) hayvonlarni tasvirlovchi rassom yoki 

haykaltarosh. 

Applikatsiya – bar xil rangli qog‘oz yoki mato parchalaridan soya tasvir 

(siluet), naqsh, gul va hokazolarni qirqib qog‘ozga yoki maxsus pannoga 

yopishtirish. 

Assimmetriya – nomutanosiblik, biror buyum qismlari, bo‘laklarining 

ma’lum bir nuqta, chiziq yoki tekislikka nisbatan bir-biriga o‘xshamasligi, 

munosib kelmasligi. 

Afrodita – qadimgi yunon afsonalaridagi sevgi va go‘zallik ma’budasi. 

Batalist – jang manzaralarini tasvirlovchi rassom. 

Venera – Yunon va Rum afsonalarida muhabbat va go‘zallik ma’budasi. 

Vitraj – (frans – deraza oynasi) rangli shisha, oyna bilan dekorativ 

xarakterdagi naqsh yoki tasvir ishlash. Odatda, rom derazalariga shunday tasvirlar 

ishlanib, ular o‘zida nur o‘tkazishi hisobiga turli ko‘rinishlar hosil qiladi. 

Garmoniya – xarmoniya (grek) – bog‘liq bo‘lish, munosiblik, muvofiqlik, 

badiiy asar qismlarining mutanosibligi. 

Grizayl – (frans. grizaille, griz – kul rang) kul rang yordamida bir rangning 

har xil tuslari orqali ishlangan tasvir. 

Diptix – (grek, diptigos-ikki qatlangan) o‘rta asrlar san’atida keng tarqalgan, 

ikki qismdan iborat relef va rangtasvirdan tuzilgan asar. 

Drapirovka – fon uchun ishlatiladigan har xil rangli materiallar, gazlamalar. 



 75 

Janr – (frans, tur. ko‘rinish). Tasviriy san’atda janr deyilganda, biror bir 

mavzuni o‘zida aks ettiradigan san’at asarlari tushuniladi. Masalan, manzarada 

tabiatning turli ko‘rinishlari aks ettiriladi. Alohida yoki odamlar guruhini aks 

ettiradigan rasmlar esa portret janridagi rasmlar deyiladi. Meva, gul, uy buyumlari 

va shunga o‘xshash narsalarning tasvirini aks ettiruvchi rasmlar natyurmort 

janridagi rasmlar deyiladi va h.k. 

Interer – uyning ichki ko‘rinishini tasvirlanishi. 

Iliq rang – olovni, quyoshni eslatuvchi sariq, to‘q sariq, sarg‘ish, zarg‘aldoq 

va qizil rang kabilar. 

Illyustratsiya – kitob, gazeta-jurnal grafikasining ko‘rinishlaridan biri bo‘lib, 

matn yoki hikoya bilan bog‘liq bo‘lgan, shu hikoyadagi lavhaning ko‘rinishini 

o‘zida aks ettiradigan rasmlardir. 

Inkrustatsiya – (lotin) har xil materiallarni birlashtirilib, san’at asari yaratish. 

Kapitel – (lotin-kalla, bosh) ustunning yuqori qismi bezagi. 

Kompozitsiya – (lotin kompozitio tuzilish, qurilish) badiiy asardagi obrazlar 

va badiiy vositalarning muayyan g‘oyaviy maqsadga xizmat qiladigan tartibda 

joylashishi va ularning muvofiqligi. 

Kompanovka – chiziladigan buyum, manzara va boshqalarni qog‘oz 

yuzasiga mos qilib joylashtirish. 

Kolorit – yozilgan asarda mujassam ranglar majmuasi. 

Kontrast – qarama-qarshilik, zidma-zidlik, ranglarning o‘zaro qarama-

qarshiligi. Bir rangning yonida ikkinchi rangning yanada yorqinroq, keskinroq, 

ko‘rinishi. Yashil rangning yonida qizil rang yanada jozibali, chiroyliroq ko‘rinadi 

va hokazo. 

Kontur – tarx, tashqi ko‘rinish. Narsaning qalamtasvirini ishlashda 

qo‘llaniladigan zirh chiziq. 

Kopirovka – naqshlarning, qalamtasvirini qog‘oz va gazlamaga ko‘chirishda 

ishlatiladigan qora, qizil, sariq, zangori tusdagi rangli qog‘ozlar. 

Lok – Moybo‘yoqlarda ishlangan tasvirlar uchun alohida lok qo‘llaniladi. 

Shuningdek, loklar aerozol bankachalarida chiqarilib, ular ko‘mir, pastel, sangina, 
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retush kabi tasviriy vositalarda bajarilgan grafik ishlarning yuzasiga sepib 

mustahkamlanadi. 

Lessirovka – rangtasvir texnikasi usullaridan biri. Qurigan qalin qatlam 

yuzasiga yorqin yoki yarim yorqin ranglarning berilishi. 

Mozaika – rang-barang shisha, toshchalar, yog‘och, faner, charm 

qiyqimlaridan bir-biriga zich qilib yonma-yon yopishtirish yo‘li bilan hosil 

qilingan rasm. 

Molbert – qalamtasvir va rangtasvir ishlash uchun qo‘llaniladigan moslama. 

Mazok – surtma, mo‘yqalamda keskin va uzib-uzib ishlash, bunda asosan 

mo‘yqalamning karton yoki matoda qoldirgan o‘ziga xos izlari. 

Nabroska – xomak ish, qoralama, o‘ziga xos chiziq va chizqlar yordamida 

tez bajariladigan tarxli tasvir. 

Natyurmort – (frans. jonsiz tabiat) tasviriy san’at janri. Gul, meva, sabzavot, 

qushlar, uy-ro‘zg‘or buyumlari, ayrim mehnat qurollari tasvirlanadi. 

Plakat – (lotin, e’lon, guvohnoma). Grafika san’atining turlaridan biri 

bo‘lgan plakatda tasvir va yozuvlar yoki faqat yozuvlar o‘zining badiiy ifodasi 

orqali davrning eng muhim voqcalarini tomoshabinga yetkazadi, uni kurashga 

da'vat etadi, ogoxlantiradi, tushuntiradi. 

Plener – ochiq kenglik. 

Rangtasvir – devorlarga ishlangan turli rasmlar, polotnolarga chizilgan surat, 

kino va teatr bezaklari. Bu san’atda rang muhim o‘rinni egallaydi va uning o‘ziga 

xos xususiyatli tomonlaridan birini tashkil qiladi. Grafika san’atida rang shunchaki 

yordamchi vosita vazifasini o‘tasa, rangtasvirni esa rangsiz tasavvur qilib 

bo‘lmaydi. Rassom rang orqali borliqni ifodali obrazlarda tasvirlaydi, makonning 

cheksizligi, undagi narsalarning rang-barangligini, hamda hajmini ko‘rsatadi. 

Reproduksiya – tasviriy san’atga nisbatan olinadigan, haqiqiy badiiy 

asarning poligrafiya vositalari yordamida qayta hosil qilingan ko‘rinishi. 

Restavratsiya – (lotin. tiklash) zarar ko‘rgan tasviriy badiiy asarlarning 

umrini uzaytirish va ilmiy usullardan foydalanib, asl holiga qaytarish. 
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Retush – (frans, to‘g‘rilash) tasvirning aniqlangan kamchiliklarini 

to‘g‘rilash. 

Ritm – yaratilgan asar komponentlarining ohangdor, tekis yoki dinamik 

qaytarilishi. 

Syujet – (frans. buyum, narsa, harakat). Tasviriy san’atda tasvirlangan 

buyum yoki voqea tushuniladi. Hayotiy voqea, lavha, harakat. 

Siyoh qalam – kichik mo‘yqalam bilan naqsh tarxini bo‘yoqda chizib 

chiqish. 

Sovuq ranglar – muz, qor, suvni eslatuvchi havo rang, zangori, ko‘kish 

yashil, to‘q binafsha kabi ranglar. 

Tasviriy san’at – odatda, mavjud borliqni ko‘rinarli obrazlar, shakllar orqali 

fazoviy kenglikda, yuzada yoki tekislikda (masalan, qog‘oz yuzasida, devor 

sathida va h.k.) aks ettira oladigan san’atdir. 

Tasviriy san’at tushunchasi keng ma’noga ega bo‘lib, unga grafika, 

rangtasvir, haykaltaroshlik san’ati ham kiradi. Tasviriy san’atning hamma turlari 

bir-biriga juda yaqin va bir qator o‘xshashliklari bor, lekin shu bilan birga, ulardan 

har birining o‘ziga xos tasvirlash uslublari va texnikasi mavjud. Bundan tashqari, 

ularning har biri ishlatilish o‘rni, aks ettiradigan mavzusi, ishlanish uslubiga qarab, 

bir qator tur va janrlarga bo‘linadi. 

Etyud – (fransuzcha «o‘rganish») yirik asarlarni ishlash uchun bevosita 

naturadan, hayotdan ishlanadigan kichik lavha. 

Etyudnik – etyud ishlashga moslashtirilgan ko‘chma dastgoh. 

Qo‘shimcha ranglar – qizil, sariq va zangori bo‘yoqlarning aralashuvidan 

hosil bo‘ladigan omuhta ranglar. 

Xolst – rangtasvir uchun maxsus tayyorlangan mato. 
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Navoiy davlat pеdagogika instituti Pedagogika 

fakultеtining Tasviriy san’at va muhandislik 

grafikasi ta’lim yo‘nalishi 4T kurs bitiruvchi 

talabasi Xoliqova Adiba Mardiqulovnaning 

“Mаktаbdа tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsi” 

mavzusidagi bitiruv malakaviy ishiga  

 

Ilmiy rahbarning xulosasi 

Talaba Xoliqova Adiba Mardiqulovnaning “Mаktаbdа tаsviriy san’аtni 

o‘qitish didаktikаsi” mavzusidagi bitiruv malakaviy ishi bugungi kunning eng 

dolzarb masalasi – Mаktаbdа tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsining o‘rni haqida 

umumiy tushuncha bеrganligi va o‘quvchilarni barkamol inson etib tarbiyalashda 

tasviriy san’atning roli, tutgan o‘rni, qonun-qoidalari, uni idrok etish usullariga 

qaratilganligi bilan alohida ahamiyat kasb etadi. 

Malakaviy bitiruv ishining kirish qismida mavzuning dolzarbligi, malakaviy 

bitiruv ishining maqsadi, vazifalari, ilmiy yangiligi, nazariy va amaliy ahamiyati 

bayon qilingan. 

Malakaviy bitiruv ishi kirish, ikki bob, umumiy xulosalar va tavsiyalar, 

foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxatidan iborat bo‘lib, jami 80 sahifani tashkil etadi. 

Malakaviy bitiruv ishining ilmiy yangiligiga talaba, Mаktаbdа tаsviriy 

san’аtni o‘qitish didаktikаsini yaxshi o‘zlashtirishlari uchun ilmiy-nazariy va 

amaliy jihatdan mеtodlari ishlab chiqilganligi, tasviriy san’at fanining 

imkoniyatlari aniqlandi va tahlil etilganligi, “tasviriy san’at” fanida olib 

boriladigan masg‘ulotlarda o‘quvhilarning ijodkorlini, faolligini oshirishning 

pеdagogik asoslari, sharoitlari, omillari va sabablari aniqlanganligiga e’tiborni 

qaratgan.  

Shu bilan birga tadqiqot ishini yozishda qiyosiy tahlil- pеdagogik ko‘zatuv, 

tajriba-sinov, mеtodlaridan  unumli foydalana bilgan. 

Malakaviy bitiruv ishi matnini o‘rganish shundan dalolat bеradiki, 

Malakaviy bitiruv ishining tuzilishi, ilmiy apparati puxta o‘ylangan, pishiq. 
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Maqsad va vazifalar ijrosi oqibatida qo‘lga kiritilgan natijalar ishning umumiy 

xulosalarida ham o‘z еchimini topgan. 

Yuqorida bildirilgan ijobiy fikrlar bilan birgalikda malakaviy bitiruv ishida 

tadqiqotchi Xoliqova Adiba Mardiqulovna tomonidan ayrim kamchiliklarga ham 

yo‘l qo‘yilgan, jumladan: 

1. Malakaviy bitiruv ishi matnida imloviy xatolar uchraydi. Masalan, 14, 18-

bеtlar. 

2. Malakaviy bitiruv ishi matnida didaktikaning mazmuni to‘g‘risida 

bildirilgan fikrlarni yanada kеngroq shakllantirilsa maqsadga muvofiq bo‘lardi. 

Bildirilgan fikrlar, taklif va mulohazalar Malakaviy bitiruv ishining ilmiy 

qimmatiga ta’sir ko‘rsatmaydi. 

Malakaviy bitiruv ishi mustaqil ravishda yozilgan, yakunlangan ilmiy 

tadqiqot bo‘lib, O‘zbеkiston Rеspublikasi Xalq ta’limi vazirligi talablariga to‘liq 

mos kеladi. Uning muallifi – Xoliqova Adiba Mardiqulovna – Tasviriy san’at va 

muhandislik grafikasi ixtisosligi bo‘yicha bakalavr darajasini olishga loyiqdir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilmiy rahbar: ______________ katta o‘qituvchi S.A. Shovdirov 
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Navoiy davlat pеdagogika instituti Pedagogika 

fakultеtining Tasviriy san’at va muhandislik 

grafikasi ta’lim yo‘nalishi 4T kurs bitiruvchi 

talabasi Xoliqova Adiba Mardiqulovnaning 

“Mаktаbdа tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsi” 

mavzusidagi bitiruv malakaviy ishiga 

 

T A Q R I Z  

Talaba Xoliqova Adiba Mardiqulovnaning “Mаktаbdа tаsviriy san’аtni 

o‘qitish didаktikаsi” mavzusidagi bitiruv malakaviy ishi bugungi kunning eng 

dolzarb masalasi – tasviriy san’at ta’lim standartlari mazmunidan kelib chiqqan 

holda va unda ko‘rsatilgan talablarga rioya qilib Mаktаbdа tаsviriy san’аtni o‘qitish 

didаktikаsining o‘rni haqida umumiy tushuncha bеrganligi va o‘quvchilarni 

barkamol inson etib tarbiyalashda tasviriy san’atning roli, uning tutgan o‘rni, 

hamda Mаktаbdа tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsi qonun-qoidalari va uni idrok 

etish usullariga qaratilganligi bilan alohida ahamiyat kasb etadi. 

Bitiruv malakaviy ishining kirish qismida mavzuning dolzarbligi, bitiruv 

malakaviy ishining maqsadi, vazifalari, ilmiy yangiligi, nazariy va amaliy 

ahamiyati bayon qilingan. 

Bitiruv malakaviy ishi kirish, ikki bob, umumiy xulosalar va tavsiyalar, 

foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxatidan iborat bo‘lib, jami 80 sahifani tashkil etadi. 

Bitiruv malakaviy ishining ilmiy yangiligiga talaba, o‘quvchilarini Mаktаbdа 

tаsviriy san’аtni o‘qitish didаktikаsi uni idrok etish darslarida fanni yaxshi 

o‘zlashtirishlari uchun ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan mеtodlari ishlab 

chiqilganligi, tasviriy san’at fanining imkoniyatlari aniqlandi va tahlil etilganligi, 

faninng mashg‘ulotlarida o‘quvhilarning ijodkorlini, faolligini oshirishning 

pеdagogik asoslari, sharoitlari, omillari va sabablari aniqlashga e’tiborni 

qaratganligi bilan ahamiyatlidir.  

Ishi matnini o‘rganish shundan dalolat bеradiki, bitiruv malakaviy ishining 

tuzilishi, ilmiy apparati puxta o‘ylangan, pishiq. Maqsad va vazifalar ijrosi 
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oqibatida qo‘lga kiritilgan natijalar ishning umumiy xulosalarida ham o‘z еchimini 

topgan. 

Shunga qaramasdan bitiruv malakaviy ishida ayrim kamchiliklar ham mavjud 

ekanligi ko‘zga tashlanadi, ya’ni: 

– ba’zi bir imloviy xatolarga yo‘l qo‘yilgan (7, 18, 29, bеtlar); 

– 13, 19, 36, -bеtlarda stilistik xatolar mavjud; 

Lеkin ushbu kamchiliklar tadqiqotning ilmiy qiymatini kamaytirmaydi, shu 

sababli uni yakunlangan ish dеb hisoblash mumkin. 

Malakaviy bitiruv ishi mustaqil ravishda yozilgan, yakunlangan ilmiy 

tadqiqot bo‘lib, O‘zbеkiston Rеspublikasi Xalq ta’limi vazirligi talablariga to‘liq 

mos kеladi. Uning muallifi – Xoliqova Adiba Mardiqulovna – Tasviriy san’at va 

muhandislik grafikasi ixtisosligi bo‘yicha bakalavr darajasini olishga loyiqdir. 

 

 

 

 

 

 

 

Navoiy Madaniyat va san’at kolleji o‘qituvchisi: ______________ F.Aslonov 
 

 


